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TURUNEN VISE 
nputerstyrede Centrate har 

let et Komponent-anlæg, som 
markedets mest avancerede tuner- 
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berøring, bestemmer du selv, om du vil 
kontrollere kassettedelen eller den ”passive” 
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valg, skifter det flerfarvede display fra 
kassette- til tunersymboler. 

Genialt ikke? 
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data, fremragende features, lækker Pioneer- 
lyd og smukt design. 
USS NNE IN 
Samtidig har Pioneer Centrate trådløs fjern- 
betjening, så den også kan styres fra bag- 
sædet. 

Skru roligt op for forventningerne. 
ao UGES EGE 

Q PIONEER 
NÆSEN STÅSTED  
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A. A. SOFTWARE 
PRÆSENTERER.. 

Joysticket passer på næsten alle 

computere, der findes på markedet: 

Commodore "64 - VIC-20 - Atari - 
Coleco - Sears. 

- og med specielt adapter til: 

Texas 99/4 - Zx 80/81 - Spectrum. 
Sen Designet for både højre og venstre hånd! 

Med uopslidelige 

mikroswitches! 

Stålindlæg 

for maximal styrke! 

Fuld garanti på: 

plasthus, elektronik 

og kontaktarmen! 

   

    

   

   

  

    

Pris 250,- kr. 

  

  

A. A. SOFTWARE-»DISK DOBLER« 
= Brug dine disketter på begge sider, - klip et »R/W-protect- 

hak« i disketten med »DISK DOBLER«. 
= Få dobbelt kapacitet - »DISK DOBLER« er tjent ind, når du har 
»DOBLET« 6 disketter. Pris 149,- kr. 

A. A. SOFTWARE-DISK-KARTOTEK 
Administrerer indholdet på dine disketter, så du hurtigt kan 

finde dine programmer. 

" Relative filer for maximal søgehastighed på CBM "64 

” 4000 programnavne i kartoteket. 

= Fuld søgning på mange kriterier - under 10 sekunder. 
” Indeholder Basic-4, som også kan bruges for sig selv til dine 

egne programmer. Pris 250,- kr. 

A. A. SOFTWARE sender dig gerne brugsvejledning til 
de programmer, som du er interesseret i - fremsend en fran- 

keret svarkuvert (A5) og kr. 5,- i frimærker (pr. brugsvejl.). 

A. A. SOFTWARE-64 WRITER 
80'ernes tekstbehandling. 

Legende let betjening trods de mange professionelle funk- 

tioner - med den største tekstkapacitet til dato (25.500 tegn!). 

Programmet er spækket med de faciliteter, du bruger hver dag, 

igen og igen. Pris 250,- kr. 

A. A. SOFTWARE-DATABASE SYSTEM 
% Relative filer for max. søgehastighed på CBM "64. 

" 1250 "kartotekskort" med navn, adresse, postnummer, 
by, att., telefon og notater. 

= Fuld søgning på alle kriterier - under 10 sekunder. 

= Indeholder Basic-4, som også kan bruges for sig selv, til 

dine egne programmer. Pris 250,- kr. 

Besøg vor stand i 

Marselisborghallen 
Århus 29. 30. nov. + 1. og 2. 

STAND nr. 48 

Benyt fribilletten på side 44/45 i PE. 
Se også omtalen af udstillingen samme sted! 

På gensyn! 

A. A. SOFTWARE . Frederiks Allé 53 . 8000 Århus C. . Tlf. 06- 19 27 00” 
NB! Postadresse: Kriegersvej 5 A. 

DE! 
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AD-R550 cassette-båndoptageren er 
indbegrebet af topkvalitet. Og Aiwa 
giver dig flere spændende features og 
muligheder, end du finder i mange 
dyrere cassette-båndoptagere. 

Dertil kan du lægge en fantastisk gød 
lydgengivelse, der måler sig med 
de store spole-båndoptagere, stor betje- 
ningskomfort og et lækkert computer- 

design. É 
En af de mange geniale detaljer, der 

pryder AD-R550, er ”quick-reverse”, 
der sørger for, at du uforstyrret kan høre 
(og optage) begge båndsiderne ud i 
EULCIES 

Båndet ”vender” nemlig automatisk 
på verdens hurtigste tid - 0,2 sek., så der 
ikke går en node tabt. 

Med Edit- assist kan du bortredigere 
irriterende speak, der forstyrrer 
få sekunder før, din optagelse er færdig. 

  
Og Dolby? HX Professional 

kredsløbet forbedrer frekvensen i høj- 
toneområdet, som du bl.a. har glæde 
af ved digitale indspilninger. 

Og der er endnu flere velfungerende 
detaljer, der tilsammen giver dig en af 
markedets bedste cassette-båndoptagere 
FESTER 

Oplev AD-R550 fra Aiwa hos din 
forhandler. 
AD-R550 koster omkring 4.500 kr. 

Aiwa giver dig flere geniale 
detaljer 

JÅ send mig Aiwa's nye Hi-Fi katalog. 

Navn: — i 

Adresse: 

Postnr./by: 

  
AIWA 

Aiwa Danmark A/S 

  

Ved Klædebo 12 - 2970 Hørsholm Tlf. (02)86 90 00 

(
S
E
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   Komplet 8 mm 
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Sét bagfra'er Tigheden med et vanligt 
Spejlreflekskamera meget tydelig, og 
kun monitor-søgeren yiser at der er fale 
om et video-kamera. 

Her ses Sanyo's kommende bud på et 
transportabelt 8 mm udstyr, der også 
kan bruges stationært i hjemlige omgi- 
velser. Hvis dette ønskes, kobles 8 mm 
recorderen sammen med den tilhørende 
tuner med den lille fåsepal, der ses helt 
forneden til venstre (under displayet). 
Selve lydgengivelsen er i hi-fi kvalitet 
med mulighed for 2 båndhastigheder- 

Der er ikke noget at sige til at 
publikum har endog. meget 
svært ved at følge med i denne 
rivende teknologiske udvikling. 

Kommer til næste år 
Sanyo MOS. videokameraet 
vil. komme på det europæiske 
marked til foråret 1985, ogdet 
komplette 8 mm Sanyo video. 
system, altså også optageren 
med tilhørende tuner/timer- 
enhed, foryentes at blive lan- 
ceret i Europa iefteråret 1985, 
siger HelmutDudéfra Sanyo's 
Europa-kontor i Schweiz til 
P.E:s redaktør. 

Første test overhovedet 
Populær Elekironik's redaktør 
har haft lejlighed til-somen af 

VSC 800 videokameraet er en interes- 
sant nyskabelse, når det drejer sig om 
udformningen af videokameraer. Det 
ændrede design er bl.a. muliggjort ved 
brugen af en såkaldt billedplade iste- 
det for videorør. 

  

    Populær Elektronik's redaktør igang 
med den spændende afprøvning. 

de allerførste overhovedet- at 
se nærmere på de første proto- 
typer af Sanyo's 8 mm video 
system, og det var komplette, 
fuldt funktionsdygtige model- 
ler. med en endog usædvanlig 
farverigtig og-skårp gengivel- 
se. 
Viforetogenkameraoptagelse 
af'en side jen normal A4 bro- 
ehure,'og afspillede derefter 8 
mm -kassetten i den lille Sanyo 
videomaskine; 
Kombinationen af MOS-ka- 
meraet med de gode farver og 
den præcise gengivelseaf 8mm 
kassetten med den helt nye på- 
dampede metalbelægning var 
overvældende god, og selv'de 
små'8 punkts bogstavervihav- 
de filmet på brochuresiden,   

   
    
kunne 

position. 

stod helt råndskarpt på den 
store 26 tommer monitor, så 
det lover godt for systemets 
fremtid. 
Det bliverspændendeatse om 
den specielle metalbelægning 
på 8 mm videobåndene også 
vilfinde vej tilde gængse 1/2" 
VHS og Beta bånd, ellerdeter 
en ”fåbrikshemmelighed”, fore- 
løbig forbeholdt den nye8 mm 
super tape, der ifølge: P.E:s 
kilder produceres af TDK i 
Japan: 
Herunder følger en komplet 
oversigt over Sanyo's 8 mm vi- 
deo system! 

Sanyo 8 mm videorecorder 
VCR 88 D 
x Helical scan videoaftastning 

  

d. 
x To båndhastigheder SP (Stan- 

dard Play) og LP (Long Play). 
& Automatisk tracking regulering 

med 4 pilotfrekvenser. 
x Billedsøgning med 7 gange nor- 

malhastighed. 
x LCD muitidisplay med flydende 

krystaller giver alle nødvendige 
informationer om båndtransport, 
batteritilstand m.v. 

x Indbygget HF-modulator for di- 
rekte tilslutning og overspilning 
via TV-antenneindgangen. 

x Mål: 152(B) x 63(H) x 221(D) 
mm. 

x Vægt uden akkumulator: 1640 
gram. Med akkumulator: 2120 
gram. 

Akkumulator for VCR 88 D 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsbiad for elektronik & high fidelity 

    
  

Ved Sanyo's 8 mm løsning slipper man joikke forkameraledningen (-enspiralledning 
'e ønskes). Til gengæld sidder videorecorderen smart placeret i en "livrem", så man ikke har den generende skulderrem. 8 mm kassetten er hurtig at placere i denne 

videobåndoptager 
x Type: Sanyo Cadnica NP 81. 
x Kapacitet ved ind/afspilning: 

60 minutter, 
Ladetid: 90 minutter. 
Vægt: 480 gram. 

  

   

8 mm yideokassette 
x Mål: 95x62,5x15 mm. 
x Spilletider med 10 pm bånd 

(0,010 mm) = 10 mikro mm (mi- 
kro = 1000) (metalbånd) ved 
Standard Play (20,051 mm/sek) 
1 time 25 min. 
Long Play (10.026 mm/sek.) 
2 timer 50 min. 

x'Spilletider med 7 4m (0,007mm) 
(pådampet metalbelægning) ved 
Standard Play: 2 timer, 10 min. 
Long Play: — 4timer20 min. 

Til sammenligning kan fortælles, 
at et menneskehår har en tykkelse 
på 0,06 mm. 
NB! 
Med hensyn til videotapen med den 
pådampede metalbelægning er den- 
ne endnu under udvikling i.Japan, 
men forventes lanceret i midten af 
1985. 

  

Sanyo VCR 88T tuner/timer 
x Infrarød fjernbetjening til sty- 
ring af alle væsentlige funktioner 
når VCR 88 T sammenkobles 
med VCR 88 D videomaskinen 
til en komplet stationær enhed. 

x 16 kanaler. 
x Timer med 8 opt./14 dage. 
x Direkte antenne og video/audio 

ind- og udgange, samt 30-polet 
tilslutningsstik til recorderen. 

Sanyo VSC 800 videokamera 
Et videokamera af en helt ny type 
og i en udførelse, der minder meget 
om et normalt spejlreflex kamera. 
Konstrueret til Sanyo's nye. 8 mm 
videosystem, men med mulighed» 

7;



     



  
  

HOBBY-COMPUTERE - MICROER - SOFTWARE - COMPUTER-SPIL 

HI-FI - STEREO - RADIO - VIDEO OG VIDEOFILM - TV 

ELEKTRISKE HJÆLPEMIDLER TIL HUS HJEM HAVE OG HOBBY 

ALT | POPULÆR ELEKTRONIK TIL HELE FAMILIEN



Den nye stationære videomaskine HS-306E fra 
Mitsubishi er næsten 10 cm mindre i dybden og 1 1/2 kg. 
lettere end sin forgænger, men kvaliteten er ikke 
reduceret, viser denne test. 

For nogle månedersiden brag- 
te vi en test af Mitsubishi HS- 
304E, og nu ser vi nærmere på 
samme firmas model HS-306E, 
der også er en VHS-maskine i 
økonomiklassen. Selv om ty- 
penummeret er højere end for- 
gængerens, er den nye 306'er 
faktisk mindre, -meget min- 
dre endda, både i størrelse og 
vægt. I dybden drejer det sig 
om næsten 10 cm, og deter vir- 
kelig en reduktion af størrel- 
sen, der kan ses og mærkes, 
også på vægten, der er faldet 
hele 1,5 kg. 

  

2 

= E 
E 

E 
   Let af indpasse 

I det hele taget er HS-306 en 
”nem lille sag”, hvor en mang- 

  

Mitsubishi HS-306E er her vist i na- 
turlig størrelse.   

lende anskaffelse i hvert fald 
ikke kan undskyldes med at 
man ikke kan få plads til den. 
I øvrigt vil bredden på de 410 
mm kunne indpassesi de gæng- 
serack-systemertil hi-fi anlæg, 
der, når man ser bort fra midi- 

'stemerne, traditionelt ligger 
på bredder mellem 410- og 
430 mm. 
Som tidligere er kabinettet 
holdt i gråt og sort, - ikke sær- 
ligt ophidsende, men til gen- 
gæld kan maskinen glide umær- 
keligt ind i de allerfleste mil- 
jøer. 

  

  

   

Overskuelig 
Det er en enkel maskine at be- 
tjene, fordi opbygningen eren- 

EET —— 

    

        

10 

TRACKING 

EET 

  

kel. I venstre side sidder kas- 
setteåbningen med standard 
betjeningsknapperne for spo- 
ling, billedsøgning, play, stop, 
pause og record oven over, 
til højre displayet med ur, bå 
tæller og timer. 

Under displayet findes et dæk- 
sel, der skjuler indstilling: 
knapper til ur, timer, tuner 
m.v. 
Yderst til højre findes en elek- 
tronisk kanalvælger for kana- 
lerne fra 1 til 16, samt en så- 
kaldt OTR-knap (One Touch 
Recording). Dens funktion er 
korttidsoptagelser af en be- 
stemt varighed (30,60,90 og 
120 minutter) til brug i de til- 
fælde hvor man vil undgå at 
indstille den normale timer. 

   

  

Enklere tunerindstilling 
HS-306 har en forindstilling 
af kanalerne, derer lidt ander- 
ledes, end vi tidligere har set 
på Mitsubishis videomodeller. 
Her har der nemlig enten væ- 
rettaleom tunere, hvorindstil- 
lingen foregår med ligeså man- 
ge drejehjul som der er kana- 
ler, eller også en tunertype, 
hvor indstillingen foregår med 
en lille plastikpind, der følger 

  

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

med apparatet. 
På HS-306 er der blevet råd til 
en form for elektronisk/ma- 
nuel tuning, med en memory, 
der låser den fundne kanal. 
Det lyder svært, men det er 
ganske let, og foregår som vist 
på skitsen ved at 

1) Tuning-kontakten sættes på ON 
2) Båndområdet indstilles i en af de 

tre stillinger: UHF (kanal 21-69) 

VHEF-høj (kanal 5-12) eller VHF 

-lav (kanal 2-4). Derefter vælges 
en af maskinens 16 kanaler. 

3) Der drejes på tuning-knappen, 
indtil programmet er fundet og 
står korrekt på skærmen. 

4) Derefter trykkes på MEMORY, 
og tuning kontakten sættes i stil- 

ling OFF. 

Nu er den pågældende kanal 
indstillet på det fundne pro- 
gram, og man kan derefter 
indstille de øvrige kanaler ef- 
ter samme lette fremgangsmå- 
de. 
Under indstillingen er det en 
fordel at koble den automatiske 
finindstilling fra (AFT-knap- 
pen øverst til højre), og først 
igen tilslutte den når en helt 
præcis manuel indstilling er 

  

VIDEO CASSET



  

  

          
  

  

      

a ø ØMEMORY AFT SE 

TUNING |BAND Æ 
SWITCH |SELECTOR| o = ON 

ON 

| p , 
OFF E 

INGEN ES | 

Vi I ØTUNING Ek U   
  

£ foretaget. 
Derefter vil AFT-funktionen 
holde stationen, eller kanaler- 
ne ”fast” automatisk, såden ab- 

7? solut bedste gengivelse er sik- 
ret. 

Video/audio 
tilslutningen 
Der er stadig alt for megen 

TE RECORDER 

forskel på destik der anvendes 
i forbindelse med de direkte vi- 
deo/audio ind- og udgange. 
På den forrige Mitsubishi vi- 
deo-maskine vi testede, var 
video ind/ud phonostik, mens 
audio ind/ud var et normalt 5- 
polet DIN-stik. 
På HS-306 er dette DIN-stik 
nu forsvundet, og erstattet af   

phonostik, så audio/video ind- 
og udgangene nu udelukken- 
de er phonostik (video gul og 
audio rød) 
Nu må man så blot håbe på at 
Mitsubishi vil stå fast på denne 

    

stiktype, og så måske senere 
udvider med et kombineret 
AV-stik (6-polet eller Scart). 

Udover disse stik, erder natur- 
ligvis også standardstikkene 
for antennetilslutning og til- 
slutningskablet til TV”ets an- 

tenneindgang. 
De før omtalte stik til audio/ 
video-lyd og billede, er til brug 
ved overspilning til -eller fra 
en anden videomaskine, eller 
ved tilslutning til et TV, der 
har stik for direkte videotil- 
slutning. 
Hvis dette er tilfældet, vil en 
billedforbedring kunne opnås, 
da man her undgår det tab, 
der sker i signaloverførslen, 
når videosignalet skal omfor-»= 

      

   

  

   
       
   
   

ingerne, findes der bag på HS: 
også signalomskiftere og billedskarpheds-regul 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity     T



Kenwood KA 770 B TT VA 
ENN NEN MNON OSSE 

  

Med KA 770 B får du spidseffekter på op til 8560 Watt 
- uden forvrængning! 
Kenwoods forstærkere 
har i mange år stået i 
spidsen for nytænkning 
inden for forstærkertek- 
nologi, og KA 770Ber 
bestemt ingen undtagel- 
se på dette punkt. Og til 
en pris af kun 2497,- er 
det uden tvivl et af de 
allerbedste forstærker- 
køb, du i dag kan gøre. 
Med en udgangseffekt 

på minimum 2X 110 
Watt over hele frekvens- 
området, og en DLD - 
Dynamic Linear Drive" 
effekt på ikke mindre 
end 560 Watt og med en 
forvrængning på mindre 
end 0,007% og en helt 
suveræn é zmpnings- 
faktor på ver 1000 får 

der sælger dyrt 
Lydkilden 
København 
Rosenørns Alle 2 
1970 København V. 
Tlf.: (01) 35 11 10 

du en forstærker, der 
ikke alene har råstyrke 
til gengivelse af den 
meget dynamiske digi- 
tallyd, men samtidig en 
yderst velspillende og 
musikalsk forstærker, 
der i sin lyd og teknik 
hører hjemme i 4-5000,- 
kroners klassen. 
KA 770 B har natur- 

ligvis Kenwoods paten- 
terede Sigma Drive ud- 
gangstrin med de kend- 
te dobbeltkabler, der 
giver optimal tilpasning 
af udgangstrin og 
højttaler. 

Det omtalte DLD 
kredsløb er en slags tur- 
boeffekt, d.v.s. forstær- 
keren er opbygget med 

to udgangstrin, et for la- 
ve effekter og det andet 
til høje effekter. Så 
snart der bliver brugt 
mere end Y effekt, kob- 
ler nr. 2 udgangstrin au- 
tomatisk til og kan be- 
handle effekter på flere 
hundrede Watt - uden 
at lyde trængt i diskan- 
ten, som konventionelle 
forstærkerkonstruktio- 
ner tit og ofte gør. 

Deteros, 

Lydkilden 
Slagelse 
Slotsgade 4 
4200 Slagelse 
Tlf.: (03) 53 10 20 

HiFibi 
Lydkilden 

  

KA 770 B har alle til- 
slutningsmuligheder 
som selvfølgelig indbe- 
fatter direkte tilslutning 
for MC-pickup. 
Kun på grund af Lyd- 

kildens direkte indkøb 
fra Kenwoods fabrikker 
i Japan - er det muligt 
at sælge en så avanceret 
forstærker til denne helt 
umulige pris. 

re 
Lydkilden 

Århus Randers 
Frederiks Alle 139 
8000 Århus C. 
Tlf.: (06) 12 09 11 

Vestergade 8 
8900 Randers 
Tlf.: (06) 4155 11



  

  Vere 
kring kassetteåbningen. 

  

rskueligt kan-det, vist ikke være, me 

      

  

HS-306 er væsentlig mindre /end HS 
304F. Størst forskeler der dug på dyb- 
den, hvor HS 206er [Omemmindreend 
sin forgænger 

  

mes til er UHF 
tilpasset den, normåle water 

signal, der er 
  

  

her 

Testsignalet 
Ved direkte tilslutning MEV 

       AV=indgang, vil videobil- 
kamme med det samme 
AV-kuånalen vælges. Flvis   

    å, ngen 
måman jo ført iindeden UHF 
kanalsom videomaskinensen-   

taktensidder'ba 
når den er indstillet på-on 

TV'els videskanalvæl 
indtil:testbilleder står per 

fekt på skærmen med Sme sort 
hvide striber 
Som vi tidligere har omtalt i 
Forbindelse med test: ag tilslut= 
ning af videøudstyr, kam oder 
være støjgener på den kanal 
maskinen er indstillet på fra 
fabrikken (36) 

Disse forstyrrelser kan være 
meget forskellige. men en vel 
kendt forstyrrelse Hvisse dele 

af hovedstadsområde Ka- 

strup Lufthavns kraftige om- 
råde-radar, derca. hvertK, sek. 
tegner en serie "flotte! striber 

henoverskærmen, ledså al 
en ubehagelig svirpende-lvd 
For &t få et billede uden disse 

eller måskeandreforstyrrelser 
må man altså væk fra kanal 3 

  

   

  

  

  

  

    

   
    
      

    

       
  

srepår på HS-306 
så agerer skrue på bagsstel     

  

drejes indtil man hår fundet 
manden støjfrekanal mellem 

4 og 38. Derefter ind- 

    

  

  stilles TV-modtageren på den 
nye Kanal ved hjælpaf testsig: 
nale 

Hård eller blød 
Hvis vr bliveret øjeblik ved 
”bågsiden" -af HS-306. har v 
også heren.drejeknap, der kan 
søre videøgengivelsen hård el 
ler blød, Taktisk en slags kor 
turskarphed, der d i den 
"hårde" version, også'gverme- 

    

    

  

  

  

    

  

    

reure4 billeder, eller”sne' om 

man vil Denne funktion er 

faktisk så god, atidet egentlig 
er synd at mme;den: omme 

bøg på maskinen, forder értit 
brug for den 
Enesteundskyldningmå være 
vHS-306E ersåkompakt, at 

  å anske giverikke:har være 
wulier ut få plads til knappen 

  
  

nten pål 
rugså md 
renholdsvis 

mera. samt far- 
sorthvid um skiteren hvis 

n skulle: ønske! at gøre 
E-freks ved TY-mod 

lse med så ring 

ren førdel-at se program 

    

  

   

      

farver at 

  

  

fneti sortZhvidt 

Kønklusion 
Teknisk har Vi faktisk aldrig 
kunnet find tatindvende 

Tod kvnliteremi Mitsubishi   

produkter, og-det gælder agså 
denne HS-308 videomaskine. 
der funktionerer aldeles upå- 

      klågeligt, og som leverér en 
billedgengiwelse, der egentlig 
hører en højere prisklasse til 
En fordeber'også.de minimale 
mål, der gør den fet.at placere 
overalt 
Da redaktioner samtidig erfa- 

ale prisen skulle være 
af'enstøfrelsesordensderskke. 
fylder Så meget på-budgetter 

    

  

    
   

  

kan. man vel Sige, at Mitsub 
shi HS-3068 

    
trods sin Fin: 
Lmåvejs tungt 

overyejelserne; når videoma 
skal anskaffes 

  

skiner 

Nøgle egenskaber og data 

for Mitsubishi HS-306E 
+ Vidensystem VHS 
x PAL/SECAM modfagelse 
+. Froniloadet 
+ Testgeneratør 
x Løgikstyring 
x Elektronisk-båndtæller med me- 

mørs-funkrion. 
x Timer 14 dage/4 programmer. 
x OTR-kurttidstimer (30,60,90 

og 120 minutter). 
x 16 kånajer, 
+ Kabelfjernbetjen 
x Mitt: 410 (By 278 (Dyx 127(71) 
mm 

x Vægt: 7.2 ke. 
x Strømforbrug: 34 watt. 
x importør: Wekitronig; Virum 

      

  

når kun det perfekte er godt nok? 
  

  

      
    

      

Dine nye prof. PA/Disco 
højttalere behøver ikke 
koste en formue ! 
Fasekorrekt gengivelse af hele frekvensområdet, 
enorm power, 90" konisk spredning, masser 
af bas, rigtig gengivelse af mellemtonen og 
en klokkeren diskant - det er Tannoy's geniale 
DualConcentric konstruktion, som idag an- 
vendes af førende professionelle over hele 
verden. 
De berømte Super Red Monitor højttalere 
findes nu også til PA og Disco - det nye 
WILDCAT-system. Du kan selv bygge dine 
Tannoy-Wildcats med det nye Jaguar-kit: 
15” (38 cm.) DualConcentric højttaler, 300W. 

i 8 ohm, 35-20.000 Hz. +/- 3 dB ved fuld 
RMS power, driftseffekt 1,6 W. 
Pris kun kr. 4.013,- 
inel. moms, komplet med org. Tannoy dele 
filter med XLR terminaler og org. konstruk= 
tionstegninger til kabinet. 
Tannoy højttalersystemer hører normalt til 
i den meget dyre ende - men vi sælger til 
prof. priser og endda billigere end noget 
andet sted i Verden. Prøv selv at sammenligne 
med andre prof. højttalersystemer, så finder 
du ud af, hvor du får hård PA-valuta for 
dine penge! 

PER MEISTRUP PRODUCTIONS Co. 

      

  

   

Box 34, 2690 Karlslunde. Tel. 02-15 13 00   

—2 er en frekvensselektiv (FS) slavehøjt- 
taler. Dette patenterede system består af 

som ved højttalerens magnetkraft er i 
stand til at styre membranen perfekt sam- 
men med bashøjttaleren, således at resul- 

anceret bas end ved traditionelle bassy 
stemer. Det er selvfølgelig lidt dyrere, - 
men det lyder af meget mere. 

Fik du læst artiklen i Hi-Fi Elektronik no. 
8/837 

   Frekvensgang DIN. 
  

  

     
  

Højttalerselvbyg der lyder af noget og ligner noget. 

en ekstra bashøjttaler, komplet med mag- £ 
net og svingspole samt et fitersystem, 

tatet bliver en dybere, fastere og mere nu- 

Delefilter. 18 dB v.500/5000 H2 
Kabinet h 75-x b 34-x d 24 cm 

Pris: Enheder, samlet delefilter på print, 
dæmp. matr. tilslutn., dåse og skruer 

1.295,- kr. 
Forplade + ir kr. 
Kabinet med forplad 650- kr. 
+2 fod. 150,- kr. 

  
  

Erederiksberg Alle 6. 1820. København V. tlf 01.313736. 
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    fonindgang og udgang (venstre/højre 
nal. 

Her ses peak-level meteret (til 
højre) samt indikatorerne for 
båndtype, Dolby B og C osv. 

- et dobbeltkassettedeck for viderekommendel!! 

Hvis en dobbeltkassette som 
denne Aiwa ikke skal gå hen 
og blive en total betjenings- 
mæssig håbløshed kræves der 
en høj grad af logisk opbyg- 
ning og mere end almindelig 
gennemtænkthed i betjenin- 
gen! Dette har Aiwa's ingeni- 
ører, med stor dygtighed og 
måske en lille portion hel 
gennemført til mindste detalj 
Faktisk er betjeningen så en- 
kel at det tager lidt tid at væn- 
ne sig til dette for en gammel 
hi-fi-anmelder med trykknap- 
delirium, men efter kort tids 
øvelse er det en dejlig ting, at 

é tiden kan bruges på det væ- 
sentligste - nemlig optagelser 

14 
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og evt. redigering m.m. 
I lighed med Aiwa's øvrige 
maskiner er dette apparat og- 
så udført med et fladt let skrå- 
nende skrivemaskineagtigt 
tastatur, somisigselv bidrager 
til en øget grad af betjenings- 
komfort. De to kassettemeka- 
nismer er anbragt tæt side om 
side således at deck I er den re- 
ne playbackdel og deck I vare- 
tager både playback og record 
funktionerne. Hver del har sit 

eget selvstændige tastatur med 
STOP/PLAY/REWIND/F- 
FORWARD/PAUSE, ogder- 
til er deck II selvfølgelig ud- 
styret med RECORD MUTE 
og RECORD, når denne kas- 

  

settedel bruges i optagepositi- 
onen. Både deck I & IThar mu- 
lighed for henholdsvis ingen 
støjreduktion samt DOLBY B, 
og DOLBY C, så uanset hvad 
der måtte være mest ønskvær- 
digt i den givne situation kla- 
rer WX220 skærene! 
Iøvrigt indikeres såvel deck I 
og II's indstilling af båndtype 
samt valg af støjreduktionssy- 
stem visuelt på det overskue- 
lige display til højre for deck 
II. Samme display indeholder 
også peak-LED-metrene for 
indspilleniveauet. 
Disse LED-søjler arbejder i 
det lodrette plan, hvilket kræ- 
ver en smule tilvænning, hvis 
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man kun har prøvet at indspil- 
le via konventionelle VU-me- 
tre eller horisontalt visende 
LED -ditto. 

Uundværlig 
Helt til højre på Aiwa'ens for- 
plade er der blevet plads tilen 
BIAS-FINE. justeringsknap, 
således at den kyndige bruger 
har mulighed for at sikre sig 
optimal karakteristik, - uanset 
båndtype og evt. forskelle in- 
denfor bånd i samme hoved- 
grupper. Sammesteds finder 
vi såvel tilslutning, som regu- 
lering af hovedtelefonen der 
på en dobbeltkassette med 
dennes indbyggede redigerings-



muligheder er en uundværlig- 
hed! Specielt når man som på 
denne Aiwa har mulighed for 
MIC. MIX, det vil sige indta- 
ling af egne kommentarer un- 
der indspilningen, eller ved re- 
digering og overkopiering fra 
deck I til deck II. Udføres det- 
te med højttalerne tilkoblet op- 
står der næsten altid feed-back 
problemer, og da man har brug 
for nøjagtigt at kunne afpas- 
se balancen mellem musik og 
kommentarer kommer hoved- 
telefonen ind som en enkel og 
velfungerende løsning. Som 
en fiks detalje kan både deck I 
og deck II monitoreres indivi- 
duelt, ligesom man også kan 
vælge at aflytte dem samtidig. 
Såvel record level som mic le- 
vel og output for deck I & II ju- 
steres ved hjælp af skydekon- 
troller placeret i den højre del 

af det vandrette tastatur-. Ho- 
vedideen med en dobbeltkas- 
sette er selvfølgelig overkopi- 
ering og redigering. 

Den halve tid 
På denne Aiwa har man frit 
valg mellem kopiering af en 
valgfri båndside ved henholds- 
vis normal- og dobbeltspeed, 
ligesom man også via den 3. 
dubbingknap kan overkopie- 
re begge deck I's båndsider 
samtidig med døbbeltspeed. 
Under prøvetiden hos P.E. fik 
vi langt om længe kopieret vo- 
re dyrebare metalbåndsindspil- 
ninger over på mere dødelige 
kassetter til hjemmets firehju- 
lede statussymbol, -og hele 
proceduren kan klares på den 
halve tid af hvad det normalt 
tager at indspille én side!! 

Hører computeralderen 
til 
I forbindelse med anvendelsen 
af WX220 som både ”alminde- 
lig? båndoptager og som ”ko- 
pist”, er der en del ekstrafacili- 
teter, som man hurtigt får me- 
gen glæde af. Aiwa'en har et 
ti-trins music-search system, 
således at optageren, ved at 
”tælle' de blanke steder på bån- 
det mellem numrene, lynhur- 
tigt kan finde frem (eller tilba- 
ge) tilden ønskede indspilning. 
Hermed er et af de væsentlig- 
ste argumenter mod kassetter 
som sådan forsvundet i den 
blå luft, idet der via music- 
search funktionen er givet mu- 
lighed for at finde frem til den 
foretrukne "skæring" ligeså 
hurtigt, som havde det været 
en LP-plade! 
Denne søge-automatik funge- 

  

  

Ba 
Kurve I: Metalbånd, udstyring 0 dB 

  

  
    

rer ikke kun i forbindelse med 
redigering og overspilning fra 
deck I til deck II. Hvis f.eks. 
melodi nr. 2,5,7,9 og 10ønskes 
overkopieret indtastes blotdis- 
se numre, og deck I spoler selv 
frem til de pågældende melo- 
dier efter tur, ligesom deck II 
selvfølgelig stopper medens 
spolingen står på, og kun op- 
tager når deck I afspiller de 
ønskede numre!!! Selve betje- 
ningen hører comptiteralderen 
til, idet deck I og II's betje- 
ningsfunktioner er samordnet 
på en sådan måde, at de sam- 
men med dubbingfunktions- 
vælgerne kun kræver berøring 
af'en knap for henholdvisstart 
og igangsættelse af kopierin- 
gen. Indtastes f.eks. High 
Speed Dubbing og de oven- 
nævnte melodinumre, går deck 
I igang med at lokalisere num- 
mer 2 på båndet medens deck 

  

   

  

  

  

  
Lyttetest 
Ved at lytte til nogle indspil- 
ninger fra vores CD-pladespil- 
ler har vi fået etret præcistind- 
trykaf WX2200ptage-oggen- 
giveformåen! 

Det kan velikkeundrenogen, at 
II stiller sig i play/rec./pause, 
hvilket indikeres af de indbyg- 
gede lysdioder i funktionstas- 
terne, 
Når T'eren er ”klar” til afspil- 
ning afbrydes deck II's pause, 
og af/indspilning påbegyndes 
synkront. Indenfor de ram- 
mer som et fagblad afsætter 
for en testsom denne, kanviaf 
pladsmæssige hensyn ikke be- 
skrive samtlige de lyksalighe- 
der, som kan udføres af denne 
dobbeltkassette fra Aiwa, men 
det hidtil beskrevne dækker i 
rimelig grad det væsentlige og 
mest interessante ved WX220. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

  

  

man sætter en smule lydkvali- 
tet over styr ved kopiering,- 
og især high-speed kopiering. 
Det der er interessant er, hvor 
relativt lidt, der egentlig går 
tabt, hvis blot de korrekte ind- 
spille- og kopieringsprocedu- 
rer påses. 
Til det hjemlige stereoanlæg 
vil vi nok altid anbefale ko- 
piering ved normalhastighed, 
men til en række mindre kræ- 
vende formål er kvaliteten ved 
high speed kopiering fuldt 
tilfredsstillende. 
Vi lavede som sagt en del kom- 
plette dobbeltsidekopier til bi- 
len, og selvom vi anvendte 
high speed blev lydkvaliteten 
faktisk i mange tilfælde bedre 
end vore foretrukne preind- 
spillede kassetter! 
Ved normal optage- og gengi- 
ve funktion, hvor sammenlig- 
ningen i lydkvalitet mellem 
WX220 og en tilsvarende pris- 

Det flade, let skrånende be- 
tjeningspanel, giver en uover= 

== (ruffen betjeningskomfort. 
Her ses panelet set helt fra o- 
ven. 

sat enkeltkassette er grundla- 
get for bedømmelsen, mærkes 
det selvfølgelig at dobbeltkas- 
setten har en lydmæssig pri 
En normal Aiwa enkeltkasset- 
te maskine til samme pris, gi- 
ver således en anelse mere luf- 
tig gengivelse og ligesom mere 
dynamik og detaljeformåen, 
men sammenlignes WX220 
med en konventionel maskine 
i samme prisklasse er forskel- 
len svær at få øje på uden brug 
af lup og briller, - samtidig!! 
Gengivelsen er til de aller fle- 
ste formål ganske fornem, og 
til prisen absolut i topklasse. 

  

Konklusion 
De fleste mennesker mener 
måske umiddelbart, at en al- 
mindelig kassettemaskine er 
alt rigeligt, og vi sagde da også 
fra starten: Hvad skal man e-m 

1



  
  

dal SÅ EN ÆRES ETA SEE SEES 

gentlig med en døbbeltkassette 
som denne Aiwa220? 
Men det tog ganske kort tid, 
før vi fandt ud af hvor fantas- 
tisk mange anvendelsesmulig- 
heder, den egentlig har, idet vi 
hurtigt fik forsynet bilen, walk- 
man'en og familiens yngste 
med kopier af alt mellem him- 
mel og jord. Samtidig fik vi 
endelig ryddet op i bje get af 
indspillede kassetter, og ud- 
valgt, -samt redigeret, de me- 
lodier vi ønskede at beholde. 
Normalt ville dette have været 
en uoverkommelig opgave, 

      

  

  

  

men nu gik det som i olie!! 
Vi tror derfor på, atet dobbelt- 
kassettedeck som Aiwa WX 

i kraft af en særdeles ri- 
melig pris, parret med glim- 
rende kvalitet og et kæmpe- 
udvalg af muligheder, appelle- 
rer til en mængde audiointer- 
esserede mennesker. 
Et nærmere kik hos den ud- 
valgte radiofaghandler kan 
derfor på det varmeste anbe- 
fales, hvis nogle af de her om- 
talte features står på ønskesed- 
len!! 

  

    

       

     

Boganmeldelse 
Gi” ikke VICen 

Selv om VIC 20'eren nu synes 
at have fået sparket fra Com- 
modore erder ingen grundtilat 
skaffe sig af med den hæder- 
kronede oldi askinen bli- 
ver nemlig san ligvis så 
billig i indkøb og på brugt- 
markedet, at nye og spænden- 
de områder åbner sig for at 
”genbruge' VICen. 
Den udvikling har de to sven- 
skere Anders Andersson og 
Arne Kullbjer forudset. Og i 
en bog om alternative anven- 
delsesmuligheder giver de en 

t fin indføring i området 
ng og styring med VIC 20 

og Commodore 64. 
»Måling-styring-regulering 
med VIC 20 og Commodore 
64« er den dødkedelige titel 
på den danske oversættelse, 
som netop er udkommet på 
Clausens for! 
For 86,50 kr. får man en meget 
fin indføring i emnet og desu- 
den et helt lille grundkursus i 
maskinkodning. 
Bogen vil efter min mening 
være meget anvendelig i folke- 

  

    
  

     

        

   

sparket 

   
skolens overb; 
nasiet. Den giver oplys 
på området halvlederteknik 
såvel som programmering og 
computeropb; generelt. 
Lidt kritik skal der dog være, 
jeg opdagede bl.a. påstande 
om at ÅSIC-Kommandøen 
OPEN skulle medføre at alle 
registre i computeren blev 
slettet. Det passer ikke. 
Samtidig kan man godt få BA- 
SIC til at fungere hurtigere, 
hvis man benytter kneb, der ik- 
ke er beskrevet i bogen. F.eks. 
brugen af variabler. 
Men generelt er det en meget 
fin bog, som kan vise sig uund- 
værlig hvis man vil bruge sin 
VIC 20tilf.eks.styring af lyset, 
varmeanlægget, automatisk 
indsamling af data oglignende. 
Etersikkert: Commodore ma- 

nualen, der følger med mas! 
nen, nævner intet om emnet. 
»Måling-styring-regulering 
med VIC 20 og Commodore 
64«. Forlag: Clausens bøger. 
Pris: kr. 86,50. 

    

  

        

  

  

    

  
  

Det bedste, 
vi har hørt. 
Hvad siger du? | | 

Du skylder dig selv at lytte 
til Rauna. Anmelderne har talt og rost ÅL 
de svenske højttalere til skyerne: dm manen 
»Bedste køb i 5000 kroners klassen«, 
står der f.eks. skrevet om Rauna Njord - 
den mest kraftfulde model. 

Kabinettets »skal« er støbt i beton. Det giver absolut sikker- 
hed for resonansfrihed og dermed undgås farvning af lydgengivelsen. 

Rauna højttalerne findes i 3 versioner: Njord (100 w), 
Leira (60 w) og Tyr reol, (60 w). Med ét fællestræk: Ren lyd for pengene. 
Lytselv. 

ortofon 
accuracy in sound 

Ring (01) 46 24 22 og få 
nærmeste forhandler opgivet. 
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Vi bygger den største Dynaudio højttaler. 
  

   

  2. del 
Det voldte ingen problemer at 
samle kabinetterne, når blot 
den illustrerede brugsanvis- 
ning fulgtes nøje. Alt var med 
med undtagelse af den Rock- 
wool, som anvendes til dæmp- 
ning af kabinettet indvendigt. 
De 30 kg som anbefales for- 
delt ud over kabinettet, mens 
limen tørrer, måtte vi også selv 
hitte ud af. Det kan være en 
god ide at have et par sandsæk- 
ke eller havefliser ved hånden 
(husk at lægge et lag pap eller 

andet beskyttende imellem). 
I det store og hele opstod det 
vanskeligste punkt, da vi måt- 
te vente på, at limen blev tør! 
Det kriblede i fingrene efter at 
få liv i spillen! 
Alt får en ende, limen blev tør, 
og efter med omhu og hyppig 
reference til samlingsvejled- 
ningen at have monteret enhe- 
derne elektrisk og mekanisk 
indtraf da det øjeblik, da de 
bare var FÆRDIGE! 
Nå, ja, egentlig skulle de jo 

males, men vi måtte lige høre 
dem spille, (det anbefales me- 
get stærkt at male, før enheder- 
ne monteres, dels fordi man så 
undgår utilsigtet ”coating” af 
disse og dels er det en udbredt 
erfaring blandt selvbyggeres 
familier, at når først kasserne 
er sluttet til, kniber det helt 
gevaldigt med lige at få dem 
gjort færdige.) 
Og så var vi klar til at ed det 
var faktisk slet ikke svært.   

  

Det hele på plads og i orden. Vær omhyggelig 
med dæmpematerialets placering. 

  

      

  
    

    

Kabinettet er vel afsti- 
vet, og her monteres de 
selvklæbende blygummi- 
plader. 

Samlingerne foregår helt uden proble- 
mer, bemærk udfræsningerne for de in- 
dre afstivninger. 

mm 
Tingene passer sammen, og en lille tube 
Dynaudio-pasta sørger for lufttæt mon- 
tering af enhederne. 44

— 

  
Skaaning har aldrig get pE kom pi 
mis med irmadts højttålerkons(ruktlo= 
ner, hvad der blandt andet har ført tilen 
absolut salgssucces på eksport marke- 
derne. Her ses direktøren, og konstrul 
tøren, under en test i Dynaudio-fabrik- 
kens lytterum. 
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Enhederne er afsædvanlig Dynaudio-kvalitet. Bemærk forsænkningernetilenhederne — Variovent 

F= 

                          

   

                  

    

  

Så er vi klar til en længe ventet "lytter", vi blev ikke skuffet. 

Så er det lige før, vi er klar til at spille. Selv om det kribleri 
fingrene og ørerne, - lad limen tørre, før du spiller! 

Sig nærmer tiden.… 
UTEN SSR Re el KE 
Nu har du mulighed for at købe et gavekort på et års 
abonnement på månedsbladet Populær Elektronik, - en gave 
som vil være til stor gavn og glæde for modtagerne. 

Du kan ringe til os og bestille gavekortet. 
ra TT TE Br RET OTTE ea Eee US OKSE ENERET s 
til 11 numre af Populær Elektronik, og du betaler kun for 10 
numre. 

For at du kan nå at modtage gavekortet, det skulle jo gerne 
SEES ES ES ERE LENE DSE TOR EL S 
inden den 8/12-84. 

Ring til Populær Elektronik's kundetelefon 
02 90 86 00 mellem kl. 0900 - 1500 og fortæl 
hvem vi skal sende gavekortet til.   

  

     

     
Efterskrift: 

Som det også fremgik af denne 
artikels første del, har bladet 

under hele færdiggørelsen af det: 
le Dynaudiø byggesæt, fået u- 
vurderlig hjælp af en af de abso- 

lut førende højttaler special- 
forretning, nemlig Dansk Audio 
Teknik på Fréderiksberg Alle 
6 i København hvis indehaver 
Roland Sørensen, samt med- 
arbejderne har videregivet en 
musse gode råd om højttaler- 

selvbyg i forbindelse med den- 
ne artikel 

Samtidig havde viher på bladet; 
den store oplevelse at høre de 
færdig samlede Dynaudio højt- 
talere i Dansk Audio Tekniks 
nye "Single Speaker" lytterum, 

g hvor det lød godt. 
Konklusionen på denne kon- 
struktiønsartikel må være, at 
hvis man er omhyggelig, og 
følger den vedlagte vejledning, 
er det hele så perfekt forarbej- 

't, at enhver uden videre kan 
igang med disse Dynaudio 

byggesæt og få et virkelig vel- 
lydende resultat ud af det 
Udover Dansk Audio Teknik 
fører ogås Hi-Fi Centrum, Vin- 
degade 39, Odense, og Esbjerg 
Electronic, Torvegade 72, Es- 

bjerg, Dynaudio's højttalerbyg- 
gesæt -og enheder 
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Midt i det smukke, flade, hol- 
landske landskab, -faktisk så 
langt væk fra traditionelle in- 
dustriområder som tænkes kan 
- ligger en virksomhed, der 
bærer det fængende navn PD 
Magnetics. 
Den hyggelige lille by, der ”hu- 
ser” denne virksomhed hedder 
Oosterhout, og på hollandsk 
udtales det nok med de sæd- 
vanlige halsbrækkende lyde, - 
men "never mind)”, det er et u- 
sædvanlig medarbejder -og 
miljøvenligt område at arbej- 
de 1, har Populær Elektroniks 
medarbejder konstateret ved 
selvsyn. 
Det eneste "problem" er, at 
den pågældende virksomhed 
vokser i en sådan takt, at det 
er ved at sprænge alle rammer, 
idet der de seneste tre årer ble- 
vet ansat 100 nye medarbejde- 
re hvert år. 

Hvorfor er denne 
virksomhed interessant 
for os? 
Ja, det vil jo være et helt na- 
turligt spørgsmål at stille, men 
grunden erden, atder her frem- 

GL 
np 

  

  

Vi kan her i efteråret byde velkommen til endnu 
et båndmærke på det danske marked. 
Denne velkomst gælder PD Magnetics, der har 
været lanceret på verdensmarkedet igennem et par 
år. 
Det er velkendte danske Ortofon der hermed har 
sikret sig eneforhandling af endnu en produktlinie, 
og selv om firmaet jo først og fremmest er 
verdenskendt for sine pick-up'er, så er det skam 
ikke første gang af man har med bånd at gøre, 
idet det var Ortofon, der i sin tid lancerede 
TDK i Danmark. 
Med den danske distribution af PD Magnetics, 
markedsfører Ortofon nu et båndprogram, 
der omfatter et bredt sortiment af audio- og 
videobånd, og herunder udgør bånd med 
magnetbelægning af chromdioxid den største 
procentdel, Denne artikel og test, fortæller hvorfor.       

  stilles en række audio- og vi- 
deobånd, som velkendte Orto- 
fon fornylig er begyndt mar- 
kedsføringen af i Danmark. 
Her i Oesterhout har siden 
1968 ligget en Philips bånd- 
fabrik, der egentlig manglede 

en 'saltvandsindsprøjtnin. 
for virkelig at få lidt fart på, 
men indsprøjtningen blev nu 
med chrome i stedet for, idet 
Philips fandt sig en absolut 
værdig partner i den store a- 
merikansk-ejede verdenskon- 
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cern på kemifronten: Du Pont. 

Velegnet belægning 
Det var en god partner Phi- 
lips her havde fundet, idet Du 

Pont jo i sin tid var først med 
chromedioxid som magnetbe- 
lægning til audiobånd, og si- 
den har denne belægning jo 
også vundet udbredelse hosen 
del europæiske fabrikanter af 
audio -og videobånd, -bl.a. 
BASF og Agfa, idet chromebe- 
lægningen ikke alene er veleg- 
net som magnetbelægning på 
audiobånd grundet sin ringe 
egenstøj, men det har også vist 
sig at have en positiv indvirk- 
ning på videobånds farvegen- 
givelse. 

»Pseudo-chrome« 
Da det jo er et fortrinligt ma- 
teriale til magnetiske bånd- 
belægninger, kunne man må- 
ske undre sig over, at ikke 
langt flere firmaer bruger det- 
te materiale. 
Den væsentligste årsag hertil 
er, at der så skal betales licens 
til Du Pont, ogdet har japaner- 
ne ikke villet, hvorefter de så 
har udviklet et magnetmateri- »= 
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ale, der i egenskaber ligger så 
tæt på chromen, det har været 
muligt. Denne belægning 
under betegnelsen ”pseudo- 
chrome" (pseudo=uægte), og 
der er her tale om en kobolt 
modificeret ferritbelægning. 

To serier audiobånd 
Det som interesserer osi denne 
sammenhæng er compactkas- 
setterne, hvor PD Magnetics 
båndene også forhandles un- 

der OEM til forskellige kop: 
ringsanstalter samt til studier. 

'gså Philips kassetterne inde- 
holder naturligvis PD Magne- 
tics bånd. 
Fra PD Magnetics findes der 
to compactkassette-serier, 
nemlig en serie med betegnel- 
sen »HG« -High Grade, med 
typerne TRI-OXIDE FERRO 
som er et TYPE I bånd, 500 
CROLYN som TYPE II chro- 
mebåndtypen og endelig 1100 

            

    
     

  

  
Metal HG som en TYPE IV, 
Den anden serie benævnes 
”Quality-line”, Den indeholder 

så tre typer med to ferro- 
båndtyper, og en enkelt 500 

    

CRYLON type. Det kunne være 
ret så interessant at se forskel- 
len på de to serier, men dette 
lader sig ikke gøre på nuvæ- 
rende tidspunkt. 
Testen af båndene er udført på 
Nakamichi ZX9 og signalni- 
veauerne er målt med en HP 
400E, mens forvrængningen 

    

    

  

==. 
Moderne produktionsfaciliteter er kendetegnende for PD Magnetics båndfabrikken 
    
   

i Holland, der har haft så meget fart på, at arbejdsstyrken de seneste år er forøget 
med gennems: 

  

Den testede båndserie, - 
HG-serien, omfatter disse 
tre båndtyper. 
Det er: Tri-Oxide Ferro 
HG, 500 Crolyn HG, og 
1100 Metal HC 
typer kan leveres i C60 og 
C90 kassetter. 

  

  

  

er målt meden Bang & Olufsen 
DM I 3 forvrængningsmåler, 
der også benyttes til at måle 
maximum output level ved de 
lave frekvenser. 
Testen er udført på både C 60 
og C 90. 
Yderligere referencer til måling 
af kassettebånd henvises til 
vor tidligere kassettebåndar- 
tikel. 

Godt kassettehus 
En meget vigtig faktorved kas- 

  

  

settebånd er selve kassettehu- 
set, da kassetten i dette tilfæl- 
de skal overtage den åbne spo- 
lebåndoptagers båndstyr. 
Denne kassette er forarbejdet 
med stor præcision. Dette gi- 
ver sig udslag i denne test ved, 
at der ikke er nogen azimuth 
forskel mellem side A og side 
B, hvilket der ville være ved et 
dårligt forarbejdet kassette- 
hus. 
Signal amplituden svingede 
lidt under målingerne, hvilket 
kan være båndets magnetbe- 
lægning der er en smule varie- 
rende på nogle af de prøve ek- 
semplarer vi har testet. 

  

TRI-OXIDE 
Dette TYPE I bånd varierer i 
udstyringen fra C 60 til C 90, 
når det drejer sig om udsty 
gen ved de lave frekvenser. 
Her er der tale om op til 2 dB 

  

  

  

    

  

  

  

  
  

  

  
  

    

    

  

  
    

fre Worms 
BRIAN PD MAG. TYPE: METAL HG 

      
    

Mus. REDER 3 

  

  

FEDT SAR 
Hø 
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forskel. Dette var ventet, da 
der er forskel i magnetbelæg- 
ningstykkelsen fra C 60 til C 
90, idet C 90 jo er tyndere end 
C 60. 
Følsomheden for C 60 og C90 
er god og passer godt, og giver 
ikke nogen problemer for no- 
get støjreduktionskredsløb. 
Der er ca. 0,5 dB's forskel i 
formagnetiseringen for en li- 
neær frekvenskarakteristik fra 
C 60 til C 90, således at C 90 
kræver mere bias end C 60 for 
at opnå en lineær karakteristik 
på vores testmaskine. 
Ud fra egenstøjen og udsty- 
ringen gives dynamikken. 
Båndets egenstøj er: -51,5 dB 
for C 90 0g-51,2 dB for C60. 
LF dynamikken for lineær ka- 
rakteristik: -55,2 dB for C 60 
og -55,4 dB for C 90. 
HF ved 10 kHz er: For C 60 
-49 dB, og -49,3 for C 90. 
TRI-OXIDE fra PD Magne- 
tics bliver med disse data pla- 
ceret midt i rækken af gode 
bånd i IEC TYPE I gruppen. 

  

      

500 CROLYN med lav 
egenstøj 
Her oplever vi, at der ikke er 
forskel på de to båndlængder. 
Udstyringen i LF MOL på max 
5,5 dB er lidt lav i forhold til 
pseudochrome, men typisk 
for et ægte chrømebånd. 
Båndets egenstøj er også abso- 
lut lav som ventet, svarende 

i 5dBunder0 dB, hvilket 
er kendetegnet foret ægtechro- 
mebånd, hvor egenstøjen er 
noget lavere end for pseudo- 
chrometyperne der endnu 
manglerca.2-3dBforat blan- 

  

  

Dynamikken bliver på denne 
måde særdeles god og for en 
lineær frekvenskarakteristik 
er dynamikken i: LF for C 60 
61,5dB,ogfor HF bliver dyna- 
mikken 50,5 dB. Da båndenes 
udstyring er ens for både C 60 
og C 90, er dynamikken ens 
for de to båndlængder. 

500 Crolyn er et fint bånd, med 
lige data for C 60 og C 90, og 
med en stor dynamik der pla- 
cerer 500 Crolyn i toppen af 
chromebåndene, - eller rettere 
IEC TYPE Il. Etægte chrome- 
bånd i ordets bogstaveligste 
betydning. 

1100 METAL HG 
Her optræder en typisk forskel 
på C 60 og C90, idet LF MOL 
ved C 90 er ca. 2,5 dB lavere 
end for C 60. Her har C 90 der- 
imod en bedre udstyring end 
C 60, hvilket giver C 90 en lidt 
bedre dynamik ved de høje fre- 
kvenser. En større udstyring i 
LF MOL betyder ogsåen lave- 
re forvrængning. 
Dynamikken med en egen- 
støj på -51,2 dB bliver ved en 
lineær frekvenskarakteristik: 
LF dynamik: C 60 59,2 dB og 
C 90 58,2 dB. 
C 90 kræver ca. I dB mere for- 
magnetisering end C 60. 
1100 Metal HG ligger godt i 
”metalfeltet”. Dog byder et par 
andre metalbånd indtil videre 
på en egenstøj, derer 2-3 dB 
bedre end de -51,2 dB 1100 
metal prøvebåndet er målt til. 

  

Konklusion 
Denne serie kassettebånd fra 
PD Magnetics er en god serie. 
På Tri-Oxide Ferro HG, 
Metal HG båndtyperne g; 

      

  
Præcisionsmaskine med hurtigt roterende knive skærer den magnetiske film udi tape- 
strimler med en nøjagtighed på få hundrede dele af en millimeter. 

  

Det bedste videobånd fra PD Magne- 
tics har typebetegnelsen "Super HG 
Stereo Chrome”, og båndet fås til både 
VHS, Beta og Video 2000 systemerne. 
Ved Kommende test af videobåndopta- 
gere vil vi bl.a. benyttedetnye PD Mag- 
netics chromevideobånd, og senere 
komme med en bedømmelse af båndet. 

      

der det, at de målte data viser 
forskel på C 60 og C 90 bånd- 
længderne, og at de bedste da- 
ta fås for C 60. 
Hvad angår Crolyn 500 HG, er 
der overhovedet ingen forskel 
mellem de målte data for C 60 
og C 90. 
Det er også tydeligt at se hvor 
den store ekspertise i samar- 
bejdet mellem Philips og Du 
Pont ligger, for det ægte chro- 
mebånd er det absolut stærke- 
ste kort idenne båndserie, med 
sin laveegenstøj ogstore dyna- 
mik. Det manglede da også ba- 
re andet. Det var jo som nævnt 
Du Pont, der i sin tid var først 
med chromedioxid som mag- 
netbelægnin, 
Velkommen på det danske bånd- 
marked! 

  
   

    

  

BUN: PD MAG. TPE: CROL 
lEek T4 
TRAK MIDTE 15 me 

Bee 50R 
BIAS   7 8 94Ø 11 12 13 1 
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"TAPERECORDER: NAKAMIDHT 9 
  

  

  

  

BRAND: PD MAG. TYPE: METAL HG 
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VÆ æren 
REESE ES TUT É 

SUPER SHOW PÅ PHOTOKINA 
| Årets ”photokina” i Køln fra | ger. 

  

ne kænipeflade var placeret 22 
den 10-16. oktober 1984, var 
josædvanen tro bare ”Messen”, 
hvor det nyeste i foto, film vi- 
(ror Etter STE El TS ÆRE 
og hvor naturligvis også de sto- 
LOGEN D GE JERNE ars 
nere SS ESS TS 
imponerende standopbygnin- 

En af disse var giganten Agfa- 
Gevaert, der i en ”hel” hal vir- 

kelig tiltrak sig publikums op- 
ES SSR EDER Te TITS 

rende multimedie-show op- 
bygget efter den absolut nye- 
ste teknik, -indbefattet laser. 

SLS tS rel Er. 
projektionsflade 
Vi tilskuere blev placeret på et 
trappelandskab midt i et e- 
normt halvcirkelformet lokale, 
og så ud over en projektions- 
ENS SNS ESS 
hele 36 meter lang. Under den- 

KSF ESSEN TIE Er] ro 
jektorer, hvor hver billed- 
BEES EET ES RS 

gik det løs med et fan- 
tastisk lys, lyd og billedshow, 
CSE SES ETTORE Er 
måde præsenterede de aller- 
nyeste Agfa produkter. Der 

  

   

Nu behøver du ikke 
at tømmebankbogen 
for at komm på. 
BGW højttalerniveau 

DM110, DM220 og DM330 fås 

til priser under 2.500 kr. 

Alle tre højttalere spiller med 
den højt værdsatte B&W-lyd: 

markant stereoperspektiv, 

detajlerigt og eventyrligt rent. 

RØSSING ELECTRONIC AS + SMEDE! É; 
Hvis du nogensinde har lyttet til B&Ws be- 
rømte studiemonitor 801, ved du også i hvil- 
ken retning B&Ws højttalere DM110, DM220 
og DM330 spiller. 

Hi-fi eksperten Hans Fantel skrev om 
DM110 og DM220 i NEW YORK TIMES den 4. 
september 1983 blandt andet: 

»Anbragt og spillet ved siden af B&Ws be- 
rømte og kostbare 801 monitor (højttaleren 
der benyttes til kvalitetscheck af BBC og ad- 
skillige store grammofon-indspilnings-selska- 
ber) viste de nye lavpris modeller et impone- 
rende og overbevisende slægtskab og klarede 
sig forbløffende godt i denne helt igennem 
unfair test. Både DM110 og DM220 er helt 
afgjort mellem de bedste i deres klasse«. 

Fod lev. som ekstraudstyr til DM110 og DM220. 
Alle tre højttalere leveres i sort.  



Eg i gs. Fi 
FS Mere end 10 år's erfaringer S ! i 
kommer dig til gode, når du 

handler hos: 
Een 

commander radio en Sal PERSONAL 
eksperter i levering af kommu SØN 
computer, amatørradie,SkIbs- æg COMPUTER Ntalkle og byggesæt til styringer som timere, 

interface og ÆFTY CRSSETTE 
Hos os finder du markedet's kendteste produk: 
Kommunikations- & amatørradio fra ICOM - ERYERSS VIE SERIES 
KENWOOD & YAESU ter og foretøbig i 
Computere fra COMMODORE & MICROBEE 13 korte længder 
Ermervsradiostationer 30 & 150 MHz fra 5 fra 2x2 til 2x30 

DANITA/TALCO. minutter. Flere Skibs-VHF fra ATLAS & DANITA Sae ak 
fra NORDLAND, ZODIAC & nye længder under 

DANITA: 3 forberedelse. 
Byggesæt fra VELLEMAN, BSP med flere. ; Fås hos alle velas= 

sorterede computer. 
forhandlere 

   

  

     

      

   
   

        
       

  

     

    

        

  

        

  

       
    
        

      
     

Bemærk på disse to foto's, dels at lase- — — den 'skriver”, men det går så hurtigt at 
  

  

ER OSSE NE INR SETE LOSSER commander radio 
Feer O ES ESF TEENS FS TEE SSR TTT SEN PRDET ETSI EESSEET sæ En 
LETS ESS SENSE SENSE SEER =: 

Den fantastiske projektionsflade hos — Underneden sidder 22 Grundig video 
Agfa var 3,6 meter højog 36 meterlang — storbilledprojektorer. 
(ESTERE 

CASIO PT-80 
QUICK TONE 
ELEKTRONISK 
MUSIKINSTRUMENT 

-Lær at spille på en ny og 
spændende måde! 

1) PAK O PT-80 UD 
2) ISÆT BATTERIER OG CASSETTE 
3) TRYK PÅ ØNSKET MELODI -OG 
<= en lampe vil lyse ud for 
PT-80 sørger selv for rytm! 

et højttaler 
ontrol 

e Volumenkontrol 

  

var bestemt ikke noget atsige | der loftet, så vi behøver vel.ik- strømkilde 
til, at der konstant sad folk og | ke at sige, at det var et Agfa- ellige melodier pr. kas: 
ventede på at næste show skul- SrovÆr Sar trSEsT SREr ED TEEN stø instrumentlyde 
VANN 12 førskell: 

M Ø Mest laser og tøris DD: 
LS3 It: al ESS EGE el KOS REDEN ES EET 
bent TT: havde sit show, hvor det dog BOOSTER PS-367, 
En multivision-computer sty- | mere var laser, tøriseffekter SEE ne RS SA 
rede de 90 dia-projektorer, | 08 KodaVision 8 mm billederi FN SAlende højfsplakater b x 90 cm 
den specielle 35 mm widescre- | hobetal, der dominerede, end 
en filmfremviser, det store lys- | reel smuk billedinformation, 
hav på 90.000 watt, samt den | Som den der også blev vist hos Man nad ala mer 
grønne 35 watt Argon-laser, | Agfa. co aluminiumfolieplakater til I 
CSS STS SENERE SES VE TES 4stk.d 
(CORE NTR eo « Tysshow byggesæt 4 

ken rele Å X SS NR RR EDEN ilbehør for 
60% SAMS akustiske del | teriseffekter, og Koda Vision 8 mm vi med mere 
gemte sig 4000 watt stereolyd | 4eo der dominerede, end reel bill 
fra store Bose monitorer un- | formation. 

    

;e indeholder: modstand 
en et etre, kondensatore 

KØBENHAVNSVEJ 203, DK-4600 KØGE 
GIRO: 5667070, TLF: 03-660545



    

Kan man købe DYNAuUDIO kabinetter 

FOR 5 ØRE? 
JA! i december måned, eller så længe vort lager rækker, kan vi 

levere de fleste Dynaudio Kabinetter, sammen med de tilhø- 

rende byggesæt — for kun 5 øre. 

                                            

    

   

KVALITETEN OG PRISEN 

Dynaudios byggesæt er baseret på de samme højttalerenheder 
og den samme delefilterteknologi, du kender fra de fabriks- 
fremstillede Dynaudio højttalere. Men når du får kabinettet 
praktisk taget forærende, sparer luxusafgiften på færdighøjtta- 
lere og selv lægger nogle timers fritid til, så kan du faktisk bag- 
efter nyde kvaliteten fra dine nye Dynaudio højttalere til no- 
gety-der ligner 1/2 pris. 

ER DET SVÆRT ? 

NEJ! når du køber både højttalerkit og kabinetkit, er alt, hvad 
du behøver, skruetrækker og loddekolbe. De enkelte kabinet- 
dele er udskåret på brøkdele af en millimeter. Alle udfræsnin- 
ger og tilpasninger sidder ”lige i øjet”, og der medfølger en ud- 
førlig samlevejledning, der skridt for 
skridt fortæller dig, hvad du næste 

gang skal foretage dig. Delefilteret er 

samlet og kontrolleret - du skal blot 
lodde ledningerne fast. 

    

  

    

NOGLE PRISEKSEMPLER 
(på enkelte af modellerne er der kun få 
kabinetter tilbage). Du vælger at bygge 

eg …—— f.eks. Dynaudio 2-160 et 2-vejs bygge- 
sæt med en DIN-belastning på 160 watt og en driftseffekt på 
kun 1,0 watt, og regnestykket kommer så til at se sådan ud: 

  

2 stk. Dynaudio DA 2-160 kit 3.108,00 kr. 

2 stk. Dynaudio DK 60-2 kabi 10 kr. 

TOTALPRIS ALT INCLUSIVE 3.108,10 kr. 

Andre byggesæt: 

DA 2-120 2-vejs 120 watt stk. 1.014,00 kr. 
DA 3-120 3-vejs 120 watt stk. 1.712,00 kr. 
DA 3-160 3-vejs 160 watt stk. 2.382,00 kr. 
DA 3-160 SL som ovenstående stk. 2.850,00 kr. 
DA 4-210 4-vejs 210 watt stk. 3.120,00 kr. 

"SL" (”slavehøjttaler”) 
En passiv højttalerenhed, som monteres bagpå kabinettet, bi- 
drager til en dybere bas. 
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THE MOTOROLA 4.A78S40 

The distinctive teatures of the »A78S40 reduce external parts count 10 just 7 
passive devices when making 2 high efficiency de to de converter     

Komplet Switch 
regulatorkreds 
Motorolas nye kreds - UA78S 
40 - muliggør opbygningen af 
et simpelt Switch regulator sy- 
stem, idet denne IC indehol- 
der alle de nødvendige funk- 
tioner. 
Med 78840 kan der således 
opbygges en regulering med et 
område imellem 1,25- til 40V 
med 80dBstøjundertrykkelse. 

Takket være en indbygget 
transistor kan UA78S40 klare 
en vedvarende belastning på 
op til 1,0 Amp. 
Kredsen spændingsforsynes i 
området 2,5 til 40V. Det typi- 
ske strømforbrug vil være på 
ca. 1,8 mA. 
Kredsen leveres i 16 bens kera- 
misk eller plasthus. 
Danelec, Gladsaxevej 
Søborg. 

356, 

  

  

I en ny databog fra Motorola 
præsenteres hele det impone- 
rende udvalg af småsignaltran- 
sistorer. I databogen er der så- 

ledes data over mere end 1750 
forskellige typer transistorer. 
Som sædvanlig når Motorola 
står bag en udgivelse, er bo- 
gen fornuftigt redigeret, så- 
ledes at der ved hjælp af kryds- 
referencer hurtigt er adgang til 
at finde frem til den transistor, 
som kan brugestilden konkre- 

  

Nødstrømforsyning 
Når strømmen svigter, sikrer 
LP-Instruments” nye strøm- 

forsyning, POWER MATE, 
fortsat drift til oliefyr, cirku- 
lationspumper, halmfyrogan- 
dre vigtige og automatiske 
processer. 
Når spændingen på lysnettet 
vender tilbage, lader POWER 
MATE automatisk batteriet 
op igen. Når batteriet er fuldt 
opladet, går laderen automa- 
tisk over til vedligeholdelses- 
ladning, der sikrer batteriet 

  

en lang levetid. 
POWER MATE'n er forsynet 
med en testfunktion, der kan 
simulere et strømsvigt, hvor- 
ved det kontrolleres om an- 
lægget virker tilfredsstillende. 
Skulle der opstå fejl ved bat- 
teriet, vil dette blive indikeret 
v.h.a. en lampe. 
POWER MATE'n fås i tre ud- 
gaver til henholdsvis 100, 300 
og 500 W, og leveres igennem 
den lokale el-installatør. 
LP-Instrument, postboks 266, 
Sønderborg. 

  

Teletekst dekoder. Fra ITT 
kommer TPU2700, der er en 
single chip teletekstdekoder. 
TPU2700 kan lagre op til 8 si- 
ders tekst, hvilket foregår i 
samarbejde med en ekstern 
64K DRAM. 
Denne RAM-kreds er den e- 
neste nødvendige eksterne 
komponent, som skal til for at 
fremstille en komplet teletekst- 
dekoder. 

Fjernstyring. SGS harudviklet 
en ny ICtil fjernstyring. Kred- 
sen TDA8190 kan fjernbetjene 

D/A-konverter. Analog Divi- 
ces” nye 12 bits konverter med 
typenummeret AD 667 kræver 
ingen eksterne komponenter. 
Kredsen er således bl.a. forsy- 
net med en universal interface 
til mikroprocessor samt en 
spændingsreference på 10,0 V. 
De logiske signaler er alle kom- 
patible med TTL, LSTTL og 
CMOS. 
Spændingskontrolkreds. Moto- 
rolas TCA5600 er en universal 
spændingskontrolkreds, der 
specielt er tiltænkt mikrocom- 
putere. To indbyggede regula- 

    

| te opgave. volumen- og tonekontrol. torer kan levere henholdsvis 
|| Danelec, Gladsaxevej 356, I TDA8190 er der indeholdt 6-til 30 volt (150 mA) og 5 volt 
|| Søborg. alle de kredsløbsfunktioner, fast. Til sidstnævnte spænding 

som udgør en komplet lyddel, kræves der en ekstern PNP  % 
|| begyndende med mellemfre- transistor. 
| Små t kvensforstærker og sluttende Ved hjælp af to digitale ind- 
| Ny handy databog ma-ny med en 4W udgangsforstær- | gange kan der vælges imellem 
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Midt i vrimlen af nye mikro- 
processorer, memory og logi- 
ske kredse m.v. må det ikke 
glemmes, at der stadig er et be- 
hov foranaloge komponenter. 
Næsten ligegyldigt hvilken 
styring eller regulering der er 
tale om, er der såvel på ind- 
som på udgangssiden behov 
for operationsforstærkere, 
diverse passive komponenter 
såsom modstande, kondensa- 
torer m.v. og ikke mindst også 
transistorer, 

162 

  
Hitachi's nyeste stolthed - HD 
630YO. Denne nye kreds præ- 
senteres som verdens mest 
komplekse 8 bits mikroproces- 
sor. Kredsen indeholder bl.a. 
8K ROM, 256 Bytes RAM, ik- 
ke mindre end 55 I/O-porte 
samt to timere. Disse funktio- 

ner ersammensat v.h.a. 93.000 
transistorer, som er integreret 
på den samme chip. 
HD630YO kan anvende den 
software, som er udviklet til 
Motorolas MC6805 serie.   ker. Kredsen indeholder sepa- 

rate ind- og udgange til video- 
maskiner. 
TDA 8190 leveres i et DIL20 
hus. 

256KDRAM. Markedet vrim- 
ler nu med forskellige udga- 
veraf 256K RAM-kredse. Den 
nyeste er Hitachis HM50256. 
Typenavnet står her for en 256 
KDRAM-kreds. Foreløbig fin- 
des kredsen i hastigheder på 
fra 120- til 200 nS. 

  

  
ON/OFF 5 volt, Svoltstandby 
ogspændingsregulering. TDA 
5600 indeholder herudover et 
Power-On reset kredsløb. 

Blichfeld flytter 
Det få år gamle firma Erik 
Blichfeld har påny oplevet en 
ekspansion der har været så 
hurtig, at der har vist sig et be- 
hov for større lokaler. 
Ny adresse: Kongevejscentret 
6,1, Hørsholm. 

 



KTRONIK…. AKTUELT ELEKTRONIK. AKT 
Ny Power Buffer 
øger OP AMP output 
LT 1010 er en helt ny power 
buffer, som kan forøge output 
af en standard OP AMP væ- 
sentligt. 
LT 1010 forøger et normalt 
output af en OP AMP fra ca. 
= 10 mA til + 150 mA. 
LT 1010 er meget velegnet til 
at isolere kapacitetsbelastnin- 
gen, og derved undgår man 
stabilitetsproblemer med f.eks. 
meget hurtige OP AMPs. LT 
1010 øger således udgangsef- 
fekten medens spændingsfor- 
stærkningen er lig XI. 
LT 1010 kan løse mange vel- 
kendte problemer, som er for- 
bundet med design af high out- 
put drive kredsløb. Tidligere 
måtte man f.eks. ty til diskrete 
komponenter, hvormed man 
ikke altid kunne opnå det øn- 
skelige, eller også måtte man 
bruge hybrid-forstærker, som 
er temmelig dyr; og som sidste 
alternativ, måske power OP 
AMPS, som ikke er stabile o- 
verfor kapacitetsbelastninger, 
og som bruger ret meget strøm. 
LT 1010 har en 20 MHz bånd- 
bredde samt en 100 V/uS slow 
rate, som gør den næsten lige 
så hurtig som de hurtigste mo- 
nolitiske OP AMPs. LT 1010 
kan give op til+ 10voltien75 
Ohms belastning. 
LT 1010 kan bruges med et u- 
tal af forskellige spændinger, 
fra en enkelt 4,5 volt forsyning 
og op til + 20 volt. 

Komplet tlf. kreds 
fra Philips 
TEA 1046 er en ny kreds fra 
Philips. Ved at tilføje ganske 
få eksterne komponenter, kan 
der opbygges et komplet tlf. 
kredsløb. I kredsen findes så- 
ledes DTMF generator for op- 
kald, diverse støjbeskyttelse 
samt forstærkerkredsløb til 
tale m.v. 
Takket være de få eksterne 
komponenter kan der med TEA 
1046 fremstilles en billig, men 
effektiv telefon, som yderlige- 
re kan klare at arbejde i så lave 
temperaturer som ned til-20?C. 
Kredsen leveres i 24 bens plast- 
hus. 

Katalog fra ETC 
Elektronik 
Fra ETC Elektronik i Brøns- 
høj har vi fået tilsendt deres 
nye hovedkatalog. Kataloget 
er i A4 format, og indeholder 
ca. 110 sider.   

Kataloget udmærker sig ved, 
at det righoldige udvalg af kom- 
ponenter mv. præsenteres på 
en overskuelig måde, som gør 
det let at finde frem til netop 
den komponent, man står og 
mangler. 
Med udsendelsen af dette kata- 
log har ETC Elektronik mar- 
keret sig som en leverandør, 
der ikke blot har de mest popu- 
lære komponenter i sit pro- 
gram, men også er leverings- 
dygtige i alt det der indgår i ar- 
bejdet med elektronik. Ved 
gennemlæsning af kataloget 
bemærkes det, at udvalget in- 
denfor de forskellige områ- 
der - spændende fra halvlede- 
re over skruer til kabinetter 
m.v. - er meget righoldigt. De 
enkelte produkter er vistv.h.a. 
tydelige fotografier, hvilket 
sammen med stikordregiste- 
ret gør det let at finde rundt på 
de mange sider. 
ETC Elektronik, Islevhusvej 
43, Brønshøj. 

RS232 interface 
modul 
NM232 er et lille, men yde- 
dygtig RS232 interface mo- 
dul, som kun kræver en 5 volt 
spændingsforsyning, og inde- 
holder såvel sender som mod- 
tagerkredsløb. Begge kanaler 
ertilpasset EIA-normen, ogde 
logiske niveauer er TTL/C- 
MOS kompatible. 
NM232 er en lille 9 mm høj en- 
hed. Dens hvilestrøm ertypisk 
10 mA, svarende til 50 mW. 
Takket være de små dimens 
oner og det begrænsende ef- 
fektforbrug vil NM232 bl.a. 
være velegnet i batteridrevet 
udstyr. En interfaceløsning 
med NM232 begrænser sig til 
at omfatte selve modulet, en 
SV spændingsforsyning samt 
de logiske ind- og udgange. 
Inotec A/S, Marielundvej 46 
A, Herlev. 

Kommunikations- 
tester for 
RS 232/V24 
COMTEST er et enkelt, men 
meget prisbilligt og effektivt 
testinstrument til afprøvning 
af RS232/V24-udstyr. COM- 
TEST placeres i computerens 
udgangsport. På testinstru- 
mentet kan der herefter aflæ- 
ses højt/lavt niveau, hvilket 
indikeres med 2 lysdioder pr. 
kanal. Samtlige de 25 signa- 
ler kan brydes eller omkobles. 
Enhedens udformning og 
mærkning gør såvel indkob- 

    

  

  

   

   

  

FAN 

    

Udvidelse til JET80 
serien 
Metrics populære JET80 da- 
tamat familie har fået et nyt 
medlem - grafikserien JET80- 
G. Serien består af tre dele: 
Et grafikkort til indbygning 
sammen medselvedatamaten, 
et løst lav-profil tastatur samt 
en skærm, hvis opløsning er 
på 640 x 400 punkter. 

Da JET80er istand til at kom- 
binere tekst og grafik, er der 
med dettesystem adgangtilen 
række fremragende grafiske 
faciliteter. 
Som det er tilfældet med det 
øvrige udstyr i JET80 famili- 
en, forekommer også JET80- 
G at være prissat i den meget 
rimelige ende af skalaen. 
Metric A/S, Skodsborgvej 305, 
Nærum. 

  

ling som aflæsning enkelt. Itil- 
fælde af at et system er jordeti 
flere forskellige apparater kan 
COMTEST måle "Open Cir- 
cuit'-spændinger. 
Det lille handy instrument le- 
veres i et lille etui-komplet 
med omkoblingsledninger m. 
v. Vægt kun 110 gram. 
Metric A/S, Skodsborgvej 305 
Nærum. 

Kraftige MOSFET 
transistorer 
Motorolas serie af kraftige 
MOSFET transistorer er ble- 
vet udvidet med yderligere 64 

  
  

forskellige typer. De nye tran- 
sistorer har mærkeværdier for 
VDSS fra typisk 60- til 200 V 
og en ID strøm i området 3,5 
til 40 Amp. 

Som det er tilfældet ved alle 
MOSFET, er også Motorolas 
transistorer meget lette at ud- 
styre, og har meget hurtige 
stigetider. Detteertoegenska- 
ber, der gør MOSFET transi- 
storer yderst velegnet til ef- 
fektforstærkere mv, 
Danelec, Gladsaxevej 
Søborg. 

356, 
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I denne del af joystick interfa- 
ce-artiklen, vil jeg beskæftige 
mig med samlingen af kon- 
struktionen samt med softwa- 
ren, som også er en væsentlig 
del af konstruktionen. 
Inden man begynder monte- 
ringen skal man runde hjør- 
nerne på printet med en fil el- 
ler en printsaks, således at det 
kan være i den foreslåede ind- 
bygningskasse. 
Dernæst forsænkes indbyg- 
ningskassens fire skruehuller 
1,5 mm med et 7 mm bor. 
Dette er nødvendigt for at gø- 
re plads til printet mellem ind= 
bygningskassen og dens låg. 
Herefter lægges printet ned i 
indbygningskassen, og låget 
lægges oven på. Man afmær- 
ker nu igennem indbygnings- 
kassens låg hvor de fire bore- 
huller skal være på printet. 
Disse 4 huller bores med et 3 
mm bor. 
Printet monteres nu med alle 
komponenternes på nær kant- 
konnektoren. Hvis du ikke 
bruger ICsokler, så vær 200% 
sikker på at IC'erne vender 
rigtigt INDEN du lødder. Det 
er meget svært at lodde en IC 
ud, når den sidder iet dobbelt- 
sidet gennempletteret print. 
Dernæst er det kantkonnekto- 
rens tur. Denne monteres på 
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INTERFACE 

SAMLING OG SOFTWARE 
løddesiden af printet, og lod- 
des på komponentsiden. Du 
skal kun lodde konnektoren 
på denne ene side af printet, 
selvom printbanerne går væk 
fra den modsatte side, idetdet 
er et gennempletteret print. 
Benene fra kantkonnektoren 
skal stikke ca. 2,5 mm ud på 
komponentsiden, hvis den fo- 
reslåede indbygningskasse be- 
nyttes. Hvis du vil have lavet 
det således at der skal kunne 
monteres noget andet Spec- 
trum udstyr bagi interfacet, 
kan det også lade sig gøre. Det 
kræver blot at der laves en 
printslids på ca. 2 cm bredde i 
kantkonnektorens længde. 
Herpå laves der printbaner på 
begge sider af printet med det 
mellemrum derer mellem kon- 
nektorens ben. Når du lodder 
konnektoren i skal du så også 
lodde denne printslids på. 
Nu skæres hullerne i indbyg- 
ningskassen til Canon DPY 
hunstikket og kantkonnekto- 
ren, samt til busforlængeren 
hvis du har monteretsådanen. 
Til sidst monteres Canon stik- 
ket på interface printet med et 
stykke fladkabel, og konstruk- 
tionen samles. 
Du kaneventuelt påsætte nog- 
le overføringsbogstaver på kas- 
sen for at få konstruktionen 

til at se prof ud. Af egnede ty- 
per kan nævnes Mecanorma 
type 2196900 og 2196600. 
Dernæst indtastes program I 
på Spectrum'en. Dette er Ba- 
sic delen af hovedprogram- 
met. Programmet saves på føl- 
gende måde: SAVE ”JOY- 
STICK" LINE 10. 
Programmet på figur 2 indtas- 
tes nu. Dette er et hjælpepro- 
gram til at få maskinkodede- 
len af hovedprogrammet ind- 
læst. Dette program ”runnes”. 
Nu indtastes de tal, som står i 

Af Ole Jensen 

2. del 

SPECTRUM 

PROGRAMMERBAR 

tabel 1. Når dette-er gjort sæt- 
tes båndoptageren til at opta- 
ge lige efter det sted hvor du 
savede program 1,ogdertryk- 
kes på en tilfældig knap på 
Spectrum'en. 
Hermed er interfacet færdigt. 
Når du ønsker at programme- 
re det, skal du blot indlæse det 
program som du lige har ”SA- 
VE'et' på bånd. Instruktion 
til hvorledes programmet bru- 
ges fremgår tydeligt når det 
”RUN'es". 

  

   

  

PROGRAM 2: Hjælpeprogram til at indlæse maskinsprogsdelen af hovedprogram- 
met. 
10 FØR x=23296 TO 23460 
20 INPUT d:; POKE x,d: PRINT x»d 
S0"NEX Tx 
40 SAVE "JOYCODE” CODE 23296,256 

Interface Canon DP9 
1 3 
2 3 
3 4 

4 5 Tabel 2: 
5: 6 Hvis der bruges standard joy- 
6 1 stick (Commodore 64 kompa- 
7 2: tibel) så skal følgende forbin- 
8 7] delser laves mellem joystick 

Stel 8 og Canon OP9 hun -stikket. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity



TABEL 1: 
Følgende koder skal 

  

2928963 0033:— 10 ARDSAT 4 Jobs 
PS 19726. 254 52 
254 58 48 4 214 
BÆAVBT "24- 2 62 
2221485 -235331 fl 
VG E2B- 11821197 325 
17 på 0 soen 
232” 5 285. 12398 
98 100 104 112 208 
228 168 164 162 132 
240 2 9 

Program 1 

5 CLEAR 29999 
ig GO SUE igøø 
2zØ PRINT AT 9,43; FLASH 1;"Loading M/C, 

please wait" 
Sø INK Ø: LOAD "JOYCODE"CODE 

AØ BEEP .2,2Ø 
Sø GU SUB 100 
6Ø FRINT AT 64 FLASH 1; "MENU"; FLASH 

ØYAT 1Ø,2;"1) Programming of joystick"; 
Save JOYSERER data on tape"; 

Guit program" 

    

   AT 14,23 "3) 

  

    

   

za PRINT fi; "Select command (1—3)" 
BØ PAUSE Ø: LET if=INKEYE: BEEP .1,20: 

60 SUE iggø 
sø "1% THEN 60 TO zøøn 

igø 2" THEN GO TO sø00g 
lig THEN GO TO sø08 

1zø GO TO sø 
iøga INK 7: FAFER Ø: CLS 
igiø T 1,03" 'SFPECTRUM. JOYSTICK I 

NTERFACE "AT 3,157" (CJ) by Qle Jensen" 

1øzø RETURN 
PØ0Ø PRINT : 

grammirig mad 

P2Ø0S RESTORE 

ZØøjiø FRINT AT 16,163" "74 s shift"; 
"Symbol shift"gAT 18,163" 

=No key" 
DRAW 127,0: 

FRINT PRINT FLASH 1;"Prø 
     

    

   

        

   
   

        

    

DRAW Ø, -36 

SE 13"SELECTED 

READ: 

    

  

% aF 
FOKE 23658,8 

INPUT "Which key is "+tafr" Fo "2 LIN 

IF i(bf<>"" AND p FESLOR KbEZTOT Aj 
ÅA") OR b$>"Z" OR LEN B£>1 THEN RB 

25,2: GO TO Zøsø 
FØKE x,CODE b€ 

PRINT af;" is "083" 
NEXT x 

RANDOMIZE USR Z3296 

FRINT fi1;"Press any key for menu"= 

FAUSE ø 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

      

  

indtastes vedhjælp af ovenstående program: 

255 7 
32 75 
44 24 14 254 
40,- 33124794 
12074 7 7 
135432. 25: 793 
120 44251149 
325 19532 R2SS 
200 196 194 65 
136- 226'225 

54 0 
622 pH 

237 
195 
65 
95 
132 
209 
52 
201 
144 
40 

14 
91 

2Zizø GO TO 40 

  

  

zZ14Ø DATA "LEFT ES USLKL ÆS SE, FRIGHELS UW 

SPARE 1", "GUN 1 "UP "| "DOWN B%g 

"SPARE 
SØØØ INFUT "Finish (Y/N) "bb 
SØLØ IF 6$="y" OR bf="Y" THEN  RANDOMIZE 
USR ø 

Søzø GO To 40 
40ØØG FRINT FLASH 13AT 5,9; "Save mode" 
4010 FRINT AT 8,Ø;"The data is saved in 
2 parts. Part 1 consist of a BASIC 

program which have autøstart This 

takes care af calling part 2, tand f 
imally ift loads the play as the joyst 

inte the comput 

  

   

    

    

     

       

  

ere ke isintended før, 

er. 
4015 PRINT dl; "Fress any key" 

Ø PAUSE Ø 
sø INPUT "Name for part i "af 

F LEN afz1Ø OR LEN AF THEN. "BEER 

RINT fi; "Trw another name, press 
TO 4030 

an4å INPUT the play of type "Rytesin 

ame'or "Program: name CB/P) PUDE 

40945 IF b£<>"B? AND b$<>"P" THEN REEF 

oa TO 4040     

                 

  

    

    

     

"JO 

FOKE Z 

  

SAVE 
Sa 

8$ LINE 

FOKE 

SAVE 
296,2567 

TO 48 
FRINT "| æxx 

SAT 2,153" 40) 
"Joystick 

  

JOYSTICK FR am 

by Ole Jensen"; A 
data is now loa 

   

JODE "CODE RANDOMIZE 

  

ÆN
AS

UO
FS

NS
UO

N 
Sø
U0
n4
aj
 

sæ
jn
do
g 

"Joystick is programme & 

  

     
"AT 19,2; FLASH 1;"Loading ne g 

ut program om tape";AT 15 ge 
Søzø LOAD ""CODE væ 

165 
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ZX Spectrum programmerbar joystick interface 

     
           

          

        

                    

  

   

  

    

    

     

  

AGE — 1 ZXJOYSTI FILE: ZXJ0Y 

00008 PROC — ZXJGYSTIK 
Current memory available: 7727 
00008 
00008 iCopyright by Ole Jensem Arden date: 10-5-54 
0000% 
00008 iDette program oversetter hver af de & aseiiverdier, n ligger som de 8 
00008 isidste værdier i printerbufferen. Asriiverdiearne bliver oversat til til 
00008 jen kode, som samles i de sidste ZK RAM i 14K Speetrum. Tilsi kopieres 
00008 idisse ZK RAM ud i Joystik interfacets ZK statisk RAM 
00008 
00008 
0000 7500 MEM EG  7S00H ; Pointer til starten af de ZK RAM i Spestrummen 
00008 SEFE ASCII .EQU  OSBFSH ; Pointer til ascii værdierne som skal oversættes. 
0000g 00 GO 00 00 00 00 60 ;ØRG  05BOGH ; Starten af printerbufferen. 
5B00g 
SB00g 
SB00g iKodetabellen initialiseres med OOH 
5B00g 21 0078 LD HL» MEM > Source adresse 
SBOSø 11 0178 LD DE,MEM+1  ; Destination adress 
SBO4ø 01 FFO7 LD BC/7FFH — ; længde af block transferen 
SBO%g 36 00 LE (HL), 0 i OOH 
SBOB$ ED BO LDIR 5 udfør initialisationen 
SBODø 
SEODø iSå initialiseres ”aseii eounteren” og ”asrii pointeren” 
SEOD$ 0E FE LD C, OFEH Der er 8 ascii værdier, en for hver bit i C reg 
SBOFs 11 FSSB Lo DE;ASCII 5; Adressen for den første ii værdi 
SB12ø 
SB12ø : Denne rutine gennemkøres for hver af de & taster som skal simuleres. 
SB1zø É oversættes asciiveærdien til en kode, som lagres i MEM 
5B124 DS TRANSLO: FUSH DE ; Aseii peinteren qemm 
55139 C5 PUSH EC Aseii sounteren gemmes 
SB149 1A LD A, (DE) ; Ascii værdien hentes 
SB15ø FE 20 ce kok ; er det chr$(32) 
SE17Ø 208% JR NZ, $1 i Hvis nej, så hop 
SE19% 3E 00 Lo A,0 5 Å registeret indeholder 
SBIBY C3 xxx Je KEYOK i hver koden står i tabellen 
SE17= 00 
SBIEg FE 2D si cP mon i Er ascii 
SB20g 3Sxx JR ; Hvis 
58228 FE SA Cr ; Er asveii 
SB249 30xx JR i; Hvis nej, så hop 
SEZ6$ D6 20 SUE ; kode 1 til kode 13 
5B28g 1848 JR KEYOK i: Der står en kode i A registret 
SB24x 00 
SE2AS FE 41 82 cP sp + Er ascii < ehre 

SB2CØ 32xx JR i Hvis ja» så ingen tast 
SBZE$ FE SE ce ; Er ascii < ehr(91) 
58208 304% JR NE»NOKEY 5 Hvis nej så hop 
SB328 D& SUB 51 ; kode 14 til kod 
52348 188x JR KEYOK i Står i A registr 
5B30«+ 00 
SB2C+ 00 
5B20x 00 
58348 SE 28 A,40 i ingen tast bliver aktiver 
58384 
SE284 den modificerede ascii værdi til en kode som gemmes i MEM 

      

SB3Sø 21 ix KEYOK. LD HL» KØDETABEL. 
SB3B$ SF LD EA i Reg A indehelder kode nummeret 
SBSCø 14 00 LD Do 
SBSES 19 ADD HL» DE 5 HL peger på keykoden 
SBF ø 
SE3Fø C1 For EC 
58404 c5 PUSH BC + Aseii eounteren kopieres til Cc 
S5B41g 
SE418 SE EO Le Ax OEOH i 3 MSEB af (HL) bestemmer hvilken Keyrow tasten er 
5B438 A6 AND (HL) + Find denne row 
58448 EB EX DE» HL ; Gem kode pointeren i DE 
52454 21 0072 LD HL» MEM 5 Keyrow bestemmer i hvilken blok af 256 bytes 
SB48$ 07 RLCA 5 som dataen skal gemmes i 
5B498 07 RLCA 
SB4Ag 07 RLCA 
5B4B6 24 ADD AH 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity



5B4Cø 647 LD HA i HL indeholder nu startadressen for dataen 

      

  

   

  

     

    

    

      

5B4Dø 0 00 LD Bo 
SB4Fø 05 KOMBI: DEC BE 5 Der findes 128 kombinationer for hver funktion 
58508 78 LD AB ; som er på joystikindgangen» idet hvis en funktion 
SBS18 A1 AND Cc i er aktiveret (C req), så er det lige meget hvad 
58528 6F LD L.A ; de 7 andre bits er, tasten skal stadig simuleres. 
5853 1A LD A: (DE) ; ELSE viser hvilken tast i row”en der er tale om. 
5B54$ B6 OR (HL) i; Dette row data kombineres med det som allerede 
SB5Sø 77 LD (HL). A i Findes i MEM (kun 5 MSE er brugt) 
SB56g 7D LD AL 5 Når L er 0, er alle 128 muligheder gennemgået 
SBS78 s7 ADD — AA 
5B58$ 20F5 JR NZ;KOMBI  ; L<50 => hop 
SBSAg C1 FOR BBC ; Ascii counteren hentes tilbage 
SB5Bø D1 POP DE s Aseii pointeren hentes, og tælles én op 
SBSCgø 12 INC DE 
SBSDø CB 11 RL g ; Aseii eounteren roteres en gang 
SBSFø-DA 125B JP C-TRANSLO ; Hvis den C=0 er alle & taster gennemgået 
5B626 
5B62Ø i Dernest loades MEM ud i Spectrum joystick interfaret. 
58628 11 0000 LD DE, 0 i avilken keyrow, D=tæller for hver keyrow 
52658 21 0078 LD HL» MEM 5 Pointer til RAM dataen 
SB488 70E FE LD C, OFBH i Port adresse for interfacet 
SBGAS 45 LD BL i Loreg ud på AS til A1S (1 ud af 256 kombinationer) 
5B6BØ 2E 1F LD A, 1FH & 
SBoDø AG AND: (HL) ; S'LSB er brugt 

OR E ; E=hvilken keyrow 
OUT (ca ; Det bliver ”autputtet” til interfavet 
INC HL ; En kombinaticen mere indenfor en keyrow er klaret 
DEC D i Er alle 256 kombinatiner indenfor en keyrew klaret 
JR NZ, OUTLØGP ; Hvis NZ, er der flere endnu —-3 jump 
LD A/E i; Keyrow=keyrcw+1 
ADD. — A,ZOH 
LD EA 
JR NZ, QUTLGOP ; Indtil alle 8 keyrows er gennemgået 

SB7Bø 02 RET ; Returner til BASIC 
5B7C« 
5B7Cø 
5B7Cg + Denne tabel angiver data omkring den enkelte tast. 3 MSB angiver fra hvilken 
5B7C6 ; keyrcw tasten tilhører, og 5 LSB angiver hvilken keybit tasten optager 
5B7C8 i Der liager data for følgende taster, og i følgende rækkefølge : 
5B7Cø ; chbr$(32), chr$(45) til 2hr$(57), chr$(65) til ehr$(90), chr$(0) 
5B7C$ 
5B39= 7052 
SB7Cø SB 82 Al 01 C1 61 &2 
S5E238 64 68 70 DO CS C4 cC2 
SBEAg 41 90 
SB8Cø 08 44 24 48 50 EO E4 BYTE £.68,36,72,80, 176, 228: 168, 164, 162, 152, 136.226, 225, 33 
SB23% A8 A4 AZ 84 58 E2 E1 
SB2A8 21 
5B9B5$ 28 42 30 E& 10 22 04 BYTE 40, 66148, 232, 16,34, 4, 240,2,0 
SBAZ$ FO 02 00 
SBAS$ 
SBASE 
SBASø 
SBASØ 
SBASS END 

  

ODETABEL. BYTE 139, 130, 161,1,193, 97,98, 100, 104, 112, 208, 200, 194, 194, 65 144 

  Da mange er interesseret i at fremstille deres print selv, men ikke har m 
for at fremstille en positiv film, kan du købe den eller de film du ønsker direkte 
fra os, -og kun hos os! Du kan købe positive film fra og med år 1980 og frem- 
efter. Skriv nummeret på printet på kuponen herunder. Send den ind til os. 
Hvis du ikke har lyst til at klippe i bladet, så send et brev istedet. 
Omkostningerne er det eneste du skal betale, og de er som følger: 
1 print 9,- kr. 2 print 13,- kr. 3 print 17,- kr. Altså den første printfilm 9 kr. og 
de efterfølgende print 4 kr. pr. stk. Det må gerne være forskellige numre der 
bestilles, og du kan bestille lige så mange du skal bruge. 

  

  

Send mig følgende | Det samlede beløb vedlægges i check eller frimærker. 
Teleprint-film: 

kompakte 
see 

Kuponen sendes til: Forlaget Telepress ApS, Greve strandvej 42, 
DK2670 Greve Strand.             8
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Forstærker 
Angående jeres forstærkerkonstruktion i 
P.E. 10/81, 1/82, 6-7/83 har jeg følgende 
spørgsmål. 
Spg. 1. Kan jeg bruge en af Siemens møs- 
fets i stedet for henholdsvis 2sk134 og 2 
sj49. Jeg kan få dem gratis, så det ville jo 
være godt hvis de kunne. 

2. Hvis jeg sætter jeres RIAA-forfor- 
stærker på udgangen af min pladespiller 
(magnetisk PU), hvad bliver udgangsspæn- 
dingen så? 

Kan jeg så sætte den til monitorforstærke- 
ren? Hvad skal rx-modstanden i monitor- 
forstærkeren så være på? 
Spg. 3. Kan jeg sætteen 2x32v transformae 
tor på det ene monotrin, og så en 2x36v 
Transformator på det andet? 
Spg. 4. I RIAA-forforstærkeren er der to 
kondensatorer (568 og 7nF)de er sammen- 
sat aftre kondensatorer, hvad skalde seks 
kondensatorer være på? 

”r der fejli ovennævnte konstruk- 

  

  

    

  

løvrigt tak for et godt blad med mange 
gode konstruktioner. 
Th. Vøgelius 
Smørumnedre. 

1) Der er desværre ikke mulighed for at 
anvende de nævnte Siemens kondensa- 
torer. 

2) Udgangsspændingen vil afhænge af 
pick-up'en. Det er altså tal du skal finde 
I pick-up fabrikantens data. 
Imidlertid er tanken med RIA 
keren at hæve signalet op omkring linie- 
niveau (op imod OdBsvarendetil0,7 75V) 
og ideen er jo netop at denne RIAA-del 
skal kunne udstyre monitorforstærkeren. 
Med hensyn til værdien af Rx kan flg. 
fremgangsmåde anvendes: 
Alle Rx modstande erstattes med 22 K 
ohm trimmepotmetre som loddes på om- 
skiftercentralen. Potmetret drejes: til 
minimumforstærkning (størst mod- 
standsværdi). Man undersøger nu hvil- 
ken af signalkilderne som giver størst 
Out-put (i vort tilfælde vardet RIAA-de- 
len). Derefter justeres de andre potmetre 

til output fra samtligesignalkildererens. 
Det almindeligt kendte problem med 
kraftig niveau ændring ved omskiftning 
mellem de forskellige "programkilder er 
således undgået. 
3) jeg må advare dig imod konstrukti- 
onsændringer i power forstærkeren (det- 
te gælder iøvrigt alle konstruktioner) 
enhver ændring f en komponent bør 
normalt foranle ge nye beregninger af- 
sluttende med praktiske forsøg i lytte- 
rummet. 
4) Der er mange muligheder for at ram- 
me den rigtige værdi ved parallel kob- 

    
forstær- 

      

    

  

TEKNISK BREVKASSE 

  

ling af flere kondensatorer, menharman 
ikke adgang til et kapacitetsmeter, bør 
man indkøbe nogle 1% typer til sam- 
menkobling. Resultatet af parallel kob- 
ling vil være summen af de anvendte ka- 
    paciteter. Eksempelvis: 

470 nF + 100 nF = 570 nF (absolut ac- 
ceptabelt). 
Eksempel: 
6,8 nF + 220 pF = 7,02 nF (absolut ac- 
ceptabelt). Dette gælder naturligvis kun 
hvis de betydende kondensatorer er 1% 
typer (d.v.s. 470 nF og 6,8 nF). 
5) Nej. Der er ingen fejl i ovennævnte 
konstruktioner, men der kan naturligvis 
altid opstå misforståelser. 
Der er bygget adskillige hi-fi systemer 
omkring de nævnte konstruktioner, og 
der har endnu kun været særdeles til- 
fredse reaktioner. 

  

FE 

Breve til denne brevkasse kan sendes 
til P,E.s redaktion (adressen står på si- 
de 3. Alle breve bliver besvaret, enten 
her i brevkassen, eller direkte. 

    

»TEKNISK BREVK 

  

100/150 Watt 
”TRAFO« STORT PARTI! 

2x24v 2.0A 

Printmodel 
Indstøbt 
4x6,5v 2A     FRIT VALG! 

CHOCK 

DIGITAL 
INSTRUMENT 
SK 6500 

  

    
Farve skive m/motor 

Spejlkugler 

      

ET.C. 
ELEKTRONIK 
POSTORDRE: 
Postbox 72, 
2740 Skovlunde 

POSTGIRO: 
  

  

PRIS 99,00 
  

Bidetang Rundtang 
Fladtang Buet spidstang 
Spidstang 

FRIT VALG 
  

4 forskellige skruetræk/ nøglesæt 

Pris pr.sæt 
Kr. 39,50 

ETCelektroniktænger| INSTRUMENT m/prøveledning 
Kr. 
355,00 
model 

pr. stk. kr. 69,50) 1199 

3 prisliste. 

Kr. 
439,00 
TMK 
200 
— 

  

TINSUGER ks. 85,00 
JBC loddekolbe 
  

BYGGESÆT 
3-kanal musikstyret lysshow m/kasse 
og knapper KUN kr. 179,50.   
  

… kr. 139,00   
  LYSDÆMPER 
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    Bord holder 400W » kr. 49,50 
JBC m/svamp uden kasse. 

BÅS VELLEMAN KIT JOSTY KIT   

ELEKTRONIK KATALOG 84-85 
UNIVERS AL 104 sider + tillæg A4 størrelse. Plastikmappe| 

KUN kr. 35,00. 

  
1 53 37 03 

BUTIK: 
Islevhusvej 43, 
2700 Brønshøj 
Man.tors. 9-17,30 
Fre. 9-19,00 
Lør. 9-13,00 

BELIGGENHED: 
Den gule butikskråtover- 
for Husum S-station, 
- kun 165 skridt. 

ENGROS SALG: 
Telefon: 0160 71 01 

du betaler selv portoen. 
Ring efter portofri 

bestillingkort. på tlf. 

01-607101 
VELLEMANN KIT   Ingen ekspeditionsgebyr,     

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 
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DISKETTE 
SYSTEM TIL 
1. del 

Sådan virker 
diskette- 
stationen 

Af Henning Caspersen 

Lagring af data 
Kassettebåndet er et vel 
datalager til hjemmedat: 
ter, sålængederertale om pro- 
grammer, der udelukkende 
bruger maskinens indbyggede 
hukommelse. At det tager no- 
gen tid at finde og loadeet pro- 
gram kan være irriterende, 
men er egentlig uden betyd- 
ning for amatøren. 
Diskettestationen arbejder me- 
get hurtigere, men vigtigereer 
det dog, at der er direkte ad- 
gang til samtlige indspilninger 
på discetten. Herved bliverdet 
lettere at arbejde med datafi- 
ler, det vil sige datamængder, 
der under  programkørslen 
hentes ind, bearbejdes og lag- 
res igen. Eksempelvis register- 
programmer og tekstbehand- 
ling. 
1 denne og den følgende arti- 
kel beskrives dels disedrivets 
funktion og styring, dels et in- 
terface med hvilket et stan- 
dard discdrive kan forbindes 
til MY ACIA modulet. 

   

  

    

Discetten 
Discetteneren tynd plastskive 
belagt med et magnetmateria- 
le. Den er, også under brugen, 
omsluttet af et beskyttende 
kartonhylster, 
Gennem to smalle udskærin- 
ger i hylsteret kan et toneho- 
ved komme i kontakt med mag- 
netbelægningen. 
Tonehovedet er anbragt påen 
slæde, der forskydes radiært 
af en stepmotor. I det her be- 
skrevne disedrive har slæden 
40 faste positioner. 
Indspilningerne danner der- 
ved 40 koncentriske cirkler. 

L/ MY 

Ved siden af det store center- 
hul findes et mindre hul, der 
aftastes af en fotocelle. Dette 
INDEX -hul markerer hver 
omdrejning og dermedstarten 
på sporene. 
Discetten roterer under læs- 
ning og skrivning med 300 
omdr./min. Med en baud-rate 
på 125.000 kan der indspilles 
ca. 3000 bytes pr. spor. 
Et hak i kartonhylsterets ven- 
stre side registreres af en kon- 
takt. Er hakket afdækket med 

  

  

     
  

tape, er discetten skrivebe- 
skyttet. 

Discdrivet 
Mekanikken, der her benyttes 
er SHUGARTS SA 200. 
I drivet, derer beregnet til ind- 
bygning, findes foruden de me- 
kaniske dele et print med sty- 
reelektronik for stepmotoren 
og kapstanmotoren samt ind- 
og afspilleforstærkere. Alle 
signaler til drivets kantcon- 
nectorskalværei TTL-niveau. 
Forbindelserne i SHUGART 
drivet danner standard for en 
række fabrikater. (Se drivets 
manual). 

De mekaniske funktioner sty- 
res fra en af MYs VIA porte. 
Datasignalerne der hentes fra 
og bringes til ACIA modulet 
bearbejdes af interfacemodu- 
let. Et serielt signal kan nem- 
lig ikke indspilles direkte i den 
form, det leveres fra ACIA. 
Al magnetisk reproduktion 
bygger på hurtige magnetfelt- 
ændringer. En lang impuls 
dannet af f.eks. 3 sammen- 
hængende ens bits i et seriesig- 
nal byder ikke på ændringer, 
der kan registreres. Signalet 

  

  

  

må derfor moduleres med to- 
nefrekvenser eller impulser 
for hver enkelt bit. Shugart, 
anbefaler i manualen til SA 
200 modulationsformen vist på 
fig. 2. 
Hver bitstart markeres med 
en impuls og alle "0”-bits mar- 
keres med en ekstra impuls i 
bitmidten. Det bliverdet kom- 
mende interfacemoduls opga- 
ve at danne og fortolke disse 
signalforløb. 
Da interfacet arbejder ens ved 
alle baud-rates kan det også 
bruges til indspilning på tape. 

Kontrol af den 
mekaniske styring 
Før der arbejdes med ind- og 
afspilning, kontrolleres den 
mekaniske styring. I skema 
"Forbindelser" ses forbindel- 
serne mellem MY -porten og 
drivets ind- og udgange. Alle 
signaler er aktivt lave. 
Drivets indgangsimpedans er 
meget lav, så det er nødven- 
digt at indskyde en buffer, 
Program "MY disc control” in- 
deholder subrutiner til styrin- 
gen. 

  

Med program "MY disc test” 
kan hver enkelt af disse ”kal- 
des” fra tastaturet. 
Bemærk, at PORTSET og SE- 
LECT må kaldes, før de øvri- 
ge fungerer. 
Motoren startes kortvarigt, 

når discetten isætteseller udta- 
ges. Efter MOTOFF stopper 
motoren først nogle sekunder 
senere. Motorfunktionen er 
ikke afhængig af SELECT. 
Tester man dataudgangen med 
oscilloskop (husk SELECT), 
vil man, når discetten er i rø, 
iagttage 'støj". Denne støj for- 
svinder, så snart der læses et 
signal fra discetten. Afspille- 
forstærkeren er afstemt tilsær- 
lig høj følsomhed ved ca, 125 
kHz. 

   

Formattering 
Normalt skal en ny discette 
formatteres, det vil sige forsy- 
nes med indspillede mærker, 

der opdeler hvert spor i 8-eller 
16 sektorer. 
Disse mærker indspilles ved 
hjælp af et særligt formatte- 
ringsprogram. 

Spor nr. ogsektornr. fungerer 

EEN Es] p 
k— 0 —k—— 1 ——k—— 0 

Fig. 2. Det modulerede data-signal. 
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som en slags koordinater og 
giver bedre orientering på dis- 
cetten og bedre udnyttelse af 
pladsen. 
Fuld og bekvem udnyttelse af 
discettestationens muligheder 
kræver et omfattende "Disc 
operativ system - DOS”. 
MY DOS indeholder kun de 
aller nødvendigste rutiner til 
styring af drivet og til trans- 
port af data. 
Der formatteres ikke. Hvert 
spor kan betragtes som en ta- 
pe med plads til 2K. 
SAVE og LOAD fungerer helt 
som ved tape. Det indtastede 
ID nr. vælger sporet på dis- 
cetten. 

  

  

Buffer-modulet 

  

+ 

MY DISC 

POWER 

mener] 

Strømforsyning til discdrive 

   

  

   
  Som buffer bruges en 74LS244. 

I bufferprintets venstre side 
loddes kablet direkte til lodde- 
øerne, der sidder i samme or- 

FORE INDELSER. 

  

den som i de 13-polede bruger- 
stik til MY, 
I højre side bores huller tilen 
  26-polet kabelsokkel, der 

monteres fra modulets under- 
side. 
Discedrivets dataudgang har 
åben collector. På buffermo- 

dulet er monteret en 3K 3 pull- 
up modstand. 
Bufferen henter 5V fra MY. 

Strømforsyningen                       
   

  Strømforsyningen til disedri- 
vet er lige ud ad landevejen: 
  brokoblet ensretter, tre lade- 

lytter og to regulatorer for hhv. 
12V til motorerne og SV til 
elektronikken. 
Regulatorerne bøjes ud til kan- 
ten af printet og monteres på 
en kraftig køleplade. 
Man undgårletteststøjproble- 
mer ved at give discettestatio- 
nen sin egen transformator. 
Evt. kan man hente strømmen 
fra MYs uregulerede 12V. 
Man må i så fald sikre sig, at 
trafo og ensretter kan klare 
belastningen. 
Fortsættes i næste nr. med in-   

Funktion MY Fort SA 200 Euffer | Beskrivelse 
conn« kabel= 

conn. 

SELECT 10 ag Aktiverer drive elektronik 
MOTOR 18 g Caostan motor on/off 
DIR 18 5 Step retnine in/out 
STEF 26 5 Impuls til stepmotor 
WRITE GATE ge Aktiverer indspilning 
INDEX 10 Lav ved passage af ind. hul 
TRACK 00 12 Lav v. tøneh. v. spor 0 
WR. PROT 14 Lav hvis c skrivebesk. 
READ DATA ACIA In BI 18 Data fra afspilleforst. 
WRITE DATA ACIA DutEu 18 Data til indspilleforst. 

EBU: Udgang Gennem buffer, BI Indgang gennem buffer. I direkte indgang. 

I det flade kabel mellem buffer drive er alle ulige ledere for- 

  

bundet til GRØD i begge ender af kablet. 

SA 206 conn. refererer til drivets 

Drivets J2 er stikket til strømforsyning: 

      

JE ben 4: +5 V 
3: SV GRØD isnoes sammen). 

ls +12 V 
2: 12 V GRD (snoes 

Drivets stel forbindes 1 
fælles GRØD. 

    

    

kantconnector 

  

Jil. 

  

  
  

terface og MY DOS. 

Drivet kræver + Amo. ved 12 V 0.5 Amp ved 5 V. 
11 

Buffermodul 

+ Styklister 
Strømforsyning 

CI 10 uF/16V Print og Eproms til hele MY 

  

         

            

  

  

  

EFA serien kan bestilles hos: 
5 V regulator . H. Caspersen, Lådneshøjve; 
12 V regulator 8860 Ulstrup. 
Ensretter vilkårlig type 2-3 Du kan også benytte dig af det 
amp. Køleplade. indhæftede bestillingskort i 

STS P.E. nr. 6/7-84. 
me Buffermodul 

RIG 3K3 
EVs 0,1 uF keramisk 
Buffer .… Printsokkel for 26 > 

leder fladkabel 

NES FITS 
DISC 
BUFFER + 
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Kabelstik til ovenstående, 
IC sokkel, 18 ben. 
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0409 AD 00 AR 
040C- 09 01 
040E- BD 00 AS 
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00 
00 
00 
og 
90 
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20 
20: 

FE 
FE 
FE 

    

949A- 20 04 

    

    

  

V2TORE 
VIDDRE 
BEER 

    

     

0110 
0120, 
2150 
0140. 
0150. 
0160 
9180 
0199 
0200: 

0 FØRTSET 
ø 

DESEL 

  

0 
MOTOFF 

O MOTON: 

0 
DIROUT 

DIRIN 

STER 

WRDISAB. 

WRENAB 

PROTET 

INDEX 

  

0970 
2980 
0590 
1000 
1010 
1020 

RISE 

  

1030 
1040. 
1050 
1060 

     

  

LDA 
GORA 
STA 
ETS 
LDA 
AND: 
STA 
BTS 

SR 
358 
SR 
JER 
RTS 
LDA 
AND. 
STA 
RTS 
LDA 
RA 
STA 
RIS 
LDA 
DORA 
STA 
RTS 
LDA 
AND 
BED 
LDA 
AND 
STA 
RIS 
JER 

LDA 
AND. 
BNE 

50400 
154800 
3A802 
SFFES 
SFFEE 
sFFER 

V2IORE 
VÆDDRE 

V2IORE 
4501 
V2TORE 

V2IORE 
FE 
V2IORE 

s 
(ORE 

302 
V2IORE 

V2IDRE 
WaFD 
V2TORE 

V2IORB 

V2TORE 
SEE 
V2IORB 

ro 
H 

HVIA2 PORT 

  

  

  

AV2FBO Lav 

AV2PB1. 

HV2PES Lav 

2V2PB2 HØJ 

  

'PE2 LAV 

FIMPULS TIL. STEPMOTOR 
STEPDEL 

fi 
STEPDEL 

V210RE 
wso8 
V2TORE 

V2TORBE: 
8310 
V2IORE 

V2IORE 
w580 
PROTET 

V2IORE 

BEER 
DELAY 
BEER 

V2I0RE 
1820 
INDEX 
V2TORB 
2420 
RISE 

V2IORE 
2440 
ZERO 
DIROUT 
STER 

AV2PBS LAV 

sv2Pe3 HØJ 

HV2PBS 

HV2PBA LAV: 

1TEST V2PES, 

EST V2FB: 

  

EB BIT 0-8 OUTPUT 

    

  VENT TIL BIT GA 

STEP UD TIL BIT 

04D5= 
OaDE= 
04pE- 
0ADA= 
ADD 

o209— 
0203- 
0204— 
0207— 

o208- 
0208= 
o20c= 
020F— 

    

0213 
0214— 
0217- 
0218= 
0218- 
0210= 
2iF— 

o220— Gær   

0224— 

  

26 
ES 

20 

  

LABEL FILE: 

90 04 

        

ZV210RE=R800 
YDELAY=FFEB 

  

o STDELA' 

O STEPIN 

    

ZERO 
o 
o 

STEFDEL 

jo 
0 ACTASET 

JMP ZERFOS 
500 
AVALTREK 

R330. 
ADELONI 
W830 
2DELCN2 
YDELCN2 
STDELE 
ADELCN1 
STDELA 

SToELE 

FNDTREK AVALTREK 
TREKOK 
STEPIN 
DIROUT 
STER 
AVALTRÉK" 
ENDTREK 
DIRIN 
STER 
ÆVALTROK 
FNDTROK 

STEPOUT 

810 
STA 
LDA 
STA 
RTS 

CONTRES. 
He2D. 
COMMRES 

MY DISC TEST 
KRÆVER MY DISC CONTROL 

  

-BÅ 30200 
FOT GSR PØRTSET 

BRK 
DES JSR DESEL 

BRK 
SEL JSR SELECT 

RK. 
DFF JSR MOTOFF 

BRK 
OW 358 MOTON 

RK 
DUT: ISK DIRDUT 

BRK 
IN JSR DIRIN 

ERK 
STPULS- — JSR STER 

BRK 
INDX JSE INDEX 

BR 
TRZERO —— JSR ZERFOS 

ERK 
1750 »ÆN 

£ / = EXTERNAL A 
JVZDDRE=A802 
VLDEL=FFES 

  

/COMMREG=F002 
YCHECKL=00A7 
FØORTSET=0400 
MOTOFF=0418. 

  

PROTCT=0477 
ZERPOS=0450 
STDELA=04A9 
STEFOUT=04BC 
ACIASET=03D3 
'SEL=0208 
OUT =0214 
INDX=0220. 
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;PAUSE MELLEM IMPULSER 

;FINDER DET' SPOR, HVI 

+ INDSTILLER. ACIA TIL 7125000: 

zØDD PARITY 

INDTASTET 

/BEEP=FFES 
FDELCN1=00E6 
?NALTREK=00A0 
SSTORL=00A3 
ZBYENTH=00A6. 
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Efterlysning! 
P.E. søger: 
Konstruerer duselvelektronik-konstruk- 
tioner, og er du interesseret i en god ind- 
tjening, da er vi muligvis interesseret ien 
eller flere af dine konstruktioner. 
I første omgang behøver disse konstrukti- 
oner kun at eligge som ideer. 
Du kan skrive et par ord til os, om hvad du 
har i tankerne, hvorefter vi evt. vil kon- 
takte dig for at høre nærmere. 
Mener du, at du er bedre tilat konstruere, 
end du er til at skrive, skal dette ikke af- 
skrække dig. Vi hjælper gerne til med at 
udforme artikler, evt. kan dette arbejde 
helt overlades til os, blot selve konstruk- 
tionen er 100% iorden. 
En anden mulighed er at kontakte os, - 
vi vil herefter høre lidt om hvad du hidtil 
har arbejdet med, og inden for hvilket om- 
råde du evt. kunne tænke dig at arbejde. 
Herudfra kan vi så fremkomme med nog- 
le ideer til konstruktioner, som du kan 
prøve kræfter med. 
Vi ønsker kun seriøse henvendelser, og 
kun i skriftlig form. 

  

  

  

  

   

Til gengæld giver vi den bedste betaling 

for de bedste konstruktioner. 
Interesseret? - så send os er par ord, vi vil 
så se på det, og evt. kontakte dig senere. 
Vores adresse finder du på side. 3. 

  

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 

      
    

        

         

  

  

KONSTRUKTIONSDELE 
Flere og flere benytter Micro Link som 
postordreleverandør. Det siger vi tak for! 
Er der en fordel ved at handle pr. postor- 
dre??? 
JA, det står helt klart, fordi: De specifice- 
rer, -vi leverer -og kun det De specifice- 
reri! 
ZENITH ZVM-121-E .…....... kr. 1.795,- 
NewBrain type AD eller A, DAGSPRIS! 

Vi har alt til P,E.s instrumentserie 

  

  

MICRO LINK 
postordre 

Fasanvænget 25 
DK 2791 Dragør 

tlf. ordre (man.-fre. 16,30 - 17,30 
(01) 53 39 84       

  

MÅNEDENS 
LÆSEROPGAVE'! 

Løsning på opgave 12: 
Tipskuponen skulle have følgende kom- 
bination: 
X)-1)-1)-2)-2)-2) 

Løsningen skal være P.E. i hænde den 25. 
i den måned som er angivet på P.E.'s for- 
side. 
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HIGH GRADE 
Denne måneds gevinst 
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Månedens vinder blev: Rita Sørensen 
Rosenhøj, 2650 Hvidovre, som for 
længst har modtaget sit Agfa videobånd 
med posten. 

Af Carl A. Stenling 

OPG.13 

På diagrammet ser vien oscillatorkobling 
med IC 555 
Imidlertid har der sneget sig nogle unød- 
vendige komponenter ind. 
Opgaven består så i at finde ud af, hvor 
mange komponenter man kan fjerne, u- 
den at oscillatoren bliver mindre funk- 
tionsd 

  

Løs "Månedens læseropgave' og send 
løsningen ind til: Populær Elektronik, 
Greve Strandvej 42, box 23, 2670 Greve 
Strand. 
Vi trækker hver måned lod blandt de 
indsendte rigtige svar. 
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Byg selv: 

DIGITAL VOLTMETER 

  

Digitalvoltmetret er bygget op omkring 
kredsene CA 3161 og CA 3162. 
Disse kredse er yderst følsomme, og især 
CA 3162 kræveren helt stabilspændings- 
forsyning, for at kunne fungere korrekt. 
Da nogle spændingsforsyninger varierer 
i takt med netspændingen, har voltme- 
tret indbygget sinegenspændingsregula- 
tor IC I og to ladekondensatorer C 1 og 
C 2. Desuden er der anbragt 4 dioder, 
som virker som ensrettere, hvis man øn- 
sker at benytte vekselspænding, som for- 
syningsspænding. 
Voltmetret kan således arbejde med bå- 
de jævnstrøm og vekselspænding, blot 
man holder sig indenfør området 7- 10V 
for jævnstrømmens vedkommende, og 
indenfor området 5-9 V for vekselspæn- 
dingens vedkommende. 
Dette er en stor fordel, idet man så blot 
kan låne forsyningsspændingen fra den 
opstilling, man ønsker at måle på. 
Skal man imidlertid benytte voltmetret 
til opstillinger, som arbejder med spæn- 
dinger, som gør det umuligt at låne en 
forsyningsspænding, må man tilslutte 
voltmetret til en lille 6V/0,7A transfor- 
mer, som evt. kan bygges ind i voltme- 
trets kabinet. Man kan dog godt bruge 
12 V, somforsyningsspænding, men man 
bør samtidigt påmontere IC I en køle- 
plade, idet der ved 12V vil blive afsat så 
meget varme i IC 1, at spændingen kan 
blive ustabil. 

    

IC 3 er en såkaldt A/D konverter, som 
omformer spændingen, som måles på ben 
11, til et digitalt signal. Denne IC benyt- 
tes i konverteringen af spændingen et 
princip, der bygger på tidsmåling af op- 
og afladningen af en kondensator. 
Denne kondensator erimidlertid forstor 
til at den kan integreres i selve kredsen, 
hvorfor denne kondensator må tilsluttes 
kredsen externt. Kondensatoren C3, 
som varetager denne funktion, er altså 
ret vigtig 1 kredsløbet. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

Af Dan Friis 

Digitalvoltmetret er en lille komplex konstruktion til ca. 225 kr. excl. 
print, men den er så rigeligt pengene værd. 
Voltmetret har 2 måleområder (- 0,99V - 9,99V) og (- 9,9V - 99,9V). 
Man kan når som helst gemme en måling i displayet ved hjælp af en 
indbygget hold-funktion. Voltmetret er sikret mod fejlpolarisering, 
og det er sikret således, at spændinger på helt op til 500 V på måle- 
indgangen ikke vil kunne ødelægge elektronikken i apparatet. 
Voltmetret er desuden meget simpelt at opbygge, idet næsten alt 
elektronikken er indeholdt i de 2 integrerede kredse CA 3161 og CA 3162. 

DIAGRAM 

IC 3 måler, som nævnt, spændingen på 
ben 11, og omformer den til et digitalt 
signal,som af IC 2 dekodes, således at 
det kan udlæses via et display. Ben 11 
på IC 3 må imidlertid ikke udsættes for 

de høje spændinger, som man ønsker at 
måle. 
Faktisk kan IC 3 kun omsætte en spæn- 
ding, som ligger i intervallet - 99 mV - 
999 mV. 

173   
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Fig. 1. Denne figur viser, hvorledes modstandene 
RI og R2 skal loddes direkte på omskifteren S2. 

  

Fig1 

noe 
E E der ES 

  

SSP ER 

el er     

Ligger spændingen under-99 mV, vil IC 
-en blot fortolke det, som en negativ 
spænding og displayet vil vise 3 minusser. 
Liggerspændingen over 999MV, vil volt- 
metret vise 3 E'er. Derfor er derindsat 2 
spændingsdelere, som man via omskifte- 
ren S2 kan vælge imellem. Modstandene 
R5ogR 3 udgør enspændingsdeler,som 
deler indgangsspændingen med 100, så- 
ledes at et indgangssignal på f.eks. 99V 
vil medføre, at der er 0,99 V på ben 11. 
Spændingsdeleren, som består af mod- 
standene R 5 og R 4, deler med 10, såle- 
des at man ved hjælp af omskifteren kan 
vælge mellem 2 måleområder, hvor det 
ene går fra - 9,9V -99,9V, og det andet 
fra - 0,99V - 9.99V. Når man benytter 
omskifteren S2, og derved skifter måle- 
område, skifter man samtidigt komma, 
således at man på displayet direkte kan 
se, hvilket måleområde det drejersigom. 
Zenerdioden ZI tjenertilat beskytteben 
11 mod så høje spændinger, at kredsene 
kunne blive ødelagt. Fabrikanten opgi- 
ver, som absolut maksimum en værdi på 
= I5V. Zenerdiodens zenerspænding be- 
høver således i praksis blot at ligge i om- 
rådet fra 1.1- 15V for atsikrevoltmetret. 
IC 3 foretager normalt 4 målinger pr. 
sek., men ved at påtrykke ben 6 en spæn- 
ding på 1.2V, vil IC'en huske det sidst 
udlæste tal og blive ved med at vise dette 
i displayet. De 1.2V frembringes ved at 
slutte ben 6- til 5V. gennemen modstand 
på 12Kohm. Dette gøres ved at skiftestil- 
ling på omskifteren S 1, hvorved display- 
et L4 samtidigt vil tændes. Dette display 
viser et H, og ; betyder således, at voltme- 
tret er i hold position. 
Transistorerne T 1 --3tjener som driver- 
transistorer for displayene, idet voltme- 
tret arbejder efter multiplex princippet. 
IC 3 sørger således for, at det kun er det 
display, som den digitale kodeer bestemt 
for, som er tændt. 

H Displayene L 1 --3'er altså kun tændt et 
å af gangen, men skiftet mellem displaye- 
2 neskerså hurtigt, at øjet ikke kan opfan- 

aA ge det. 
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Fordelen ved dette system er, at der spa- 
res både ledningsforbindelser og inte- 
grerede kredse. Ulempen ved systemet 

er, atdeterret besværligt at måle på, hvis 
noget skulle gå galt, idet multiplexnin- 
gen foregår ved en frekvens på 96 Hz, 
hvilket vil sige, at det enkelte display bli- 
ver tændt og slukket 32 gange pr. sek. 
For at voltmetret kan give korrekt vis- 
ning, skal det brugetoreference punkter, 
hvoraf det ene skal være nulpunktet. 
Dette nulpunkt indstilles v.h.a. trimme- 
potentiometret P 2, mens det andet refe- 
rence punkt f.eks. 9.99 V indstilles ved 
hjælp af P 1. 

Montering 
Først skal komponenterne på hoved- 
printet monteres. Man starter med at 
lodde modstandene fast, hvorefter det 
erdiodernes tur. På tegningen over kom- 
ponent-placering er der vistet ”k'oget”a” 
ved hver af dioderne. K'et betyder, at 
diodens katode, hvilket vil sige denende 
af dioden, der haren streg, skal vendes i- 
mod det viste ”K”. 
Dernæst kommer turen til trimmepo- 
tentiometrene og lusen ved siden af C2. 
Denne lus er tet vigtig, selvom den bare 
”kortslutter” stelforbindelsen, idet volt- 
metret er så følsomt, at det kræver en 
100% stelforbindelse til IC 3, forat kunne 
fungere korrekt: Hvis man ønsker at be- 
nytte sokler, skal disse monteres, inden 
det er kondensatorernes tur. Disse kon- 
densatorer skal alle vende rigtigt. 
Plusset på kondensatorerne skal således 
forbindes til loddeøerne, der er marke- 
ret med et plus på tegningen. 
Herefter er det transistorernes tur. 
Benytter man BC 557, BC 558 eller BC 
559, skal den flade side af transistoren 
vende til venstre. Ønsker man at benytte 
andre typer af PNP transistorer, må man 
slå dem op i en databog for at finde de 
pågældende transistorers benforbindel- 
ser, hvorefter man blot kan lodde demi, 
idet det på tegningen er angivet hvilke 

  

loddeøer, derskalforbindestilbasis, kol- 
lektor og emitter. 
Hvis man vil benytte printspyd, skal dis- 
se monteres, ellers er det til slut IC'erne, 
som skal loddes fast. Disse børaltid først 
loddes i når alt andet er loddet fast, og 
hvis man benytter sokler, bør man ikke 
sætte IC'erne i soklerne, før man er fær- 
dig med at lodde på kredsløbet. 
Turen er nu kommet til display -printet. 
Hvis man vil, kan man lodde en 40 bens 
IC-sokkel fast i hullerne, idet de 4 dis- 
plays passer nøjagtigt i en sådan. 
Ellers kan man blot lodde displayene 
fast direkte på printet. Skal der også på 
dette print bruges printspyd, skal disse 
loddes fast, således at de peger ud fra 
kobbersiden. Hvis man ikke gjorde det- 
te, ville det være ret besværligt at mon- 
tere printet i et eventuelt kabinet. 
Når begge print er færdige, skal de for- 
bindes indbyrdes, med omskifterne,med 
en spændingsforsyning og med et par 
bøsninger til måleledningerne: 

Alle printspyddene er på tegningen over 
komponent-placering forsynet med en 
bogstav betegnelse, så man skal altså 
blot, med korte ledninger, forbinde disse 
punkter 20g 2 (a med a og bmed bosv). 
Alle printspyddene, hvis bogstavbeteg- 
nelse begynder med et s, skal forbindes 
til en af de 2 omskiftere ”se fig. 1”. 
Printspyddene mærket I+ og I-skalfor- 

bindes til et par måle bøsninger, og print- 
spyddene mærket X og Y skal forbindes 
enten til en 6 V's transformer eller til 2 
bøsninger, således at man kan forsyne 
apparatet med spænding, via disse 2 for- 
bindelser. På fig. I er det iøvrigt vist, 
hvorledes modstandene R 1 og -2 skal 
forbindes direkte til omskifteren for der- 
fra via ledninger at blive tilsluttet prin- 
tene. 

Fortsætter i næste nummer! 
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PROGRAM TIL RR COMPUTER..PROGRAM TIL D 
I dette og kommende numre af Populær Elektronik bringer 
vi et helt nyt og aktuelt CAD-program for print-layout. 
Hvad står CAD for? Det er naturligvis engelsk, 
og bogstaverne står for Computer Aided Design, 
hvilket kan oversættes nogenlunde som ”anvendelse af 
datamaskiner til konstruktion” (design). 
Dette CAD-program er beregnet til print-layout. 
Som det kan ses, er programmet temmelig omfattende. Vi 
kan derfor tilbyde programmet på bånd til en pris af kr. 
139,50 pr. stk. incl.momsog porto. P.E.s adresse står påside 3. 
Men den forklarende tekst til programmet, kan du kun finde 
i Populær Elektronik. Ua

su
op
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INDLEDNING 

Ved kørsel af dette CAD-print-layout-program til Commodore 64, skal 
der anvendes følgende tilbehør: Joystick, Simon Basic modul, normal 
datasette og matrix printer MPS 801: 
Loadning samt start af programmet foretages traditionelt ved at taste 
SHIFT/RUN-STOP. 
Programmet starter med at stille nogle spørgsmål. Når-der spørges om 
ønsket antal ledere og komponenter, så indtast f.eks. 20 indtil du er for- 

  

trolig med programmet. For hver gang man vælger ændring i hovedme- 972 INPUT"mM uls 
nuen, inden tegning, er der lidt ventetid da alle data i sekventile fil skal 973 PRINT"DSMMNM — HVOR MANGE KOHPONENTE 
læses frastart tilslut. Det sikrer bl.a. atalle forudgående indtastninger au- R <+ SEPARATE LODDEØER>" 

tomatisk bliver medtaget. 974 PRINT" — SKAL DER VAERE IALT” 
Derefter vises hovedmenuen på skærmen. Hvis arbejdet nu er en fort- 975 GOSUBYSØ 
sættelse af tidligere på bånd save'd data, må de først loades ved at taste 976 INPUT "BEM "ga 
7A”. På næste linie i hovedmenuen står S.O.S, Dette gentagesi alle følgen- 
de undermenuer, og.det giver mulighed for hjælp ved at følge vejlednin- 978 GOTO9SØ 

    

  

  

   

   

  

gen (se afsnit 1-2-3-4 og 5). Hvis filenes valgte kapacitet overskrides, el- 98Ø PRINT"MMSMMA — HUSK! SAMME ANTAL VED 
ler man kommer til at taste (RUN-STOP) springes der tilbage til pro- LØAD SOM VED SAVER''RETURN 
grammet ved at taste goto 1500 eller goto 5550. 99Ø DIM AXCC1,2):DIM BX(C3,2):DIM CX(G9, 

5) 
KDE: at gøre mads Mk et SS Stort program i Commodore 64 er det nødvendigt at eg BEDE 

tte si; liti kr :-facili ". F.eks. i linie 171 RAE N y i 1800 er GET 7 TE-THEN reduceret El 2 Iimier hvor den traditionelle fane — 15998 PRINT "TD YAELG: TA 
tion vil optage 9 linier, og på samme måde ved andre undermenuer. ST: 

151Ø PRINT" — DATA FRA BAAND 
A 

408 REM START PAA CAD 1528 PRINT" S.0.5. E 
pi Cz= z I ;Kst: Høst” ag 

See ø RR Rd SA KEE ESS ø 153Ø PRINT" — FARYEVALG E 
Søg PRINT'DM';PØKES3281.C :FOKESS28SØ, B EEN 
SØ HIRESØ ,Ø : MULTI 7,5,2 > SS 
SZØ TEAT 45.2Ø . "WÆCADK",2,5, 12 15SØ PRINT" TEGN E 
538 TEXT 19,50. "YPRINTFLAYOUT",1,12,12 z 
54Ø TEXT 9Ø,17Ø, "HORNBECH", 3,1,8 156Ø PRINT SLETTE F 
Ssø PALUSES = i" > 6 5 SEG ENB R TRES ØRE HEM sc=12 1578 PRINTYM — UDPRINT <PRA PRINTER) 

7øØ ER TAST RETURN" 158Ø PRINT” — DATA TIL BAAND H 
Flø C$="TAST . Så 

& J$="TAST <! IND” 16ØØ PRINT 
te PRINTE SEER 17ØØ GET A$: IF A$CCHR$(65) ØR A£>CHRS(72 

BØ GØSUE SøMøn LEVE ON Er Ce 64 GOTO 2Ø00. 19ØØ,56ØØ,1 3 
DE BE 350, 440Ø, 4EØØ, 197Ø, SØD a E 

W uds Edd 19ØØ PRINT UDEN SE AFSNIT 1":pAus & 
S2Ø PRINTE INDST. TIL CA SØ % V £2:6Go0T01S5ØØ E 
OLUMEH” 1950 HIRES I.C:PAUSE 1'CSET Øs:Kesø-K3=ø: 8 
S3Ø PAUSE3 =Øø:K5=ø: k 8 

i ; 197Ø K3=Ø: 6=Ø:K7=Ø:GOTOSZØØ — & 
ae ER ERR HVOR MANGE LEDER SKA 2308 PRINT"'IØMØMÆR DATA-BAAND >CAD-PRI 

VAER. NT< KLAR?" B: 
945 FRINTY PAA UHDERSIDEN” 2ØØ5 PRINT" "os al 
G95Ø GOSUBSSØ ZØ1Ø GET A$:1F A$="J"THEN2ZØ2Ø z 
955 IHPUT SNE Rd 2815 FF A$="N”THEN1SØØ 2 
3 É. i AMG SKA 2818 GOTO2Ø1Ø Eg ERE eee HVOR MANGE LEDERE SKA 2020 OPEN; 1,0, /CRD-PRINTC" & 
L DER: i D då 
965 PRINT" PAA ØVERSITEN” 2838 INPUTKI,L1: INPUTØ1,AXCL1.Ø): INPUT É 
S7Øø GOSUBSSØ 
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2Aa£L1,17'INPUTH1;AXCL1,27:MEXT L1 
2ZØ8Ø FØR L2=ØTOCS 
ZØSØ INPUT&1,L2:; IHPUT$1,BXCL2, 0): INPUT 
»EacL2,17: IHPUT81,BXL2.27 NEXT L2 
Z1ØØ FØR L3=ØTOGS 
211Ø INPUTHL,L3: IHPUT41,C%0L3.Ø5: 

i L3417 INPUT41.03L3,27 
21ZzØø INPUT41,C%L3,35: INFUT41,.CX(L3.4)7: I 
NPUT41.046L3,57:NEXT LZ 
220Ø CLOSE1 
2498 PRINTUDATA ER OK”: PAUSE 3 
2508 GOTO1SØØ 
BØØØ PRINT" ER DATA-BAAND >CAD-PR.I 
HTC KLAR" 
SØØS PRINT" "LE 
BØLØ GET AZ: IF A£="I"THEHSØ2ZØ 
3915 IF A2="H"THEH1LSØØ 
3918 GOTOSØ1Ø 
BØZØ OPEN1,1,1, ">CAD-PRINTC" 
3Ø5Ø FOR LI=ØTØOCI 
3 PRIHTH1.L1: PRINTE, AXCL1.Ø) PRINTE 
2H4£L1,12:PRINTHL. AX:L1523: NEXT L1 
319Ø FOR L2=ØTOC3 
311Ø PRINT61.LZ:PRIHT41, B2L2,Ø5:PRINT$1 
2EatL2:17:PRINTHL-B26L2.25:HEXT L2 
3128 FOR L3=ØTOGS 
3158 PRINTH1.L3:PRINTH1.CXCL3.Ø5:PRIHT81 
20613. 13; FRINTH1 -C4CL3,2) 
3148 PRIKNT41,C26L3,393:PRIHTE1-CXCL3. 4): P 
RINT41,CX5L3,57:HEXT L3 
SzøØø CLOSE1 
3498 PRIHTY"DATA ER PAA BAAND":PAUSES 
3SØØ GØTØ 1508 
$ØØØ PRINT"D 

TAST: 
4ØØ5 PRINT"Ø s. 

INFUT41 

          

   

    

  

WIS PAA SKAERMET: 

0.5. 
A 

4Ø1Ø PRINT" 
E 

4815 PRIKT"Ø 

TIL MEHU 

KOMPOHEHTER 
c 

4ØZØ PRINT"M  LEDEBANER PAA UNDERSIDEN D” 

4825 PRINT" >= — OVERS. 
ER 

42ØØ GET A$: IF A$<CHREGES5) OR A$5CHREC63 
> THEHA2ZØØ 
42ØS UH ASCCA£)-E4 GOTO 43ØØ, 1599, 75Øg,5 
Bøn, 5816 
4SØ8 PRIKT "IE SE AFSHIT 2":PAUS 
EZ: GOTO 4AØØ 
446Ø B4=1: BER EEE I,C:Hesø:Kz=ø:K3=Øø:     

    K4=Ø:KS=Ø: K6= =Ø 
4401 GØSUB1SØØØ: IF H2=69 THEH441Ø 
4402 GOSUESSØØR : GOSUB1SSØB: GOSUE1S2ØB: GO 
T044Ø1 
441Ø GOSUBGØLØ:GOSUEE11Ø 
4498 CSET Ø:GOTO4SØØ 
4600 B9=1: B4=Ø:GOTO4SØM 
48ØØ PRINT"TI — VAELG OMRADE: f 
AST:” 
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4819 PRINT"S 5.0.5 

4815 PRINT" TIL MENU 

452 PRINT" KOMPONENTER 

4 PRINT"M LEDE-EAHER PAA UNDERSIT'E 

4830 PRINT" LEDE-BAHER: FAAR OVERSIDEN 

4835 PRINT"M LODDEØER 

495 GET A£:IF A$<CHR$C65> OR A£>CHR3C7Ø 
>THEN4SØØ 
49Ø5 OH ASCCA£)-64 GOTO 4916; 15ØØ, Søg, 7? 
Bøg, 7ø2å, 4978 
4918 PRINT" 
F-35; 
4928 PRINT" == 
"PAUSE 3: GOTO4S5ØØ 

497Ø J9=7 
4971 IF B9=1 THEN7Ø35 
4972 IF B4=1 THEHPØSØ 
Søgø IF B9=1 THENE2SØ 
SØØ3 PRINTYI — VAELG KOMPONENT 

VED TEGNING 

SCETHING == 3 RA 

SE AFSNI 

   

TAST: 
SØøØS PRINT"M —— S.0.5. ig 
SØØS PRINT" — TIL MEHU ge 
SØJLE PRINTUN IC. ka 
SØ1E PRINT" — DIODER BE 
SØZØ PRINT"YM —— MODSTANDE Eg 
SØZ4 PRINT” — TRANSISTORE eg 
SØ28 PRIHT"M — KONDENSATØRE 

"AUTHEHS16Ø 
480 

g 529 
629Ø 
6299 

mi 62z3Ø 
2 625ø 

5175 GOTOS1Øg 
5188 PRINT TMIMEM — SE AFSNIT 4":PAUSE 2 
;GOTOSØØØ 
S2ØØ PRINT"  VAELG OMRAADE TIL UDPRINT: 

TAST: ” 
5218 PRINT"TM — 5.0.5 i 
5215 PRINT" — TIL MENU 

PRINT" SAMTLIGE KOMPONENTER 

  

ER PRINTYM  LEDERBANER PAA UNDERSIDEN 

5230 PRINT”Ø = —… OVERSIDEN 

5240 PRINT"YM SAMTLIGE LEDERE PAA OVER- 
F OG UNDERSIDEN 

525Ø PRINT”M 
og 

SAMTLIGE LEDER PAA OVER- 
ØG UNDERSIDEN OG ALLE" 

Fortsætter 

+8
61
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LETS NIUE FISSE 
en Commodore 64 eller 
Atari 600? Så har Sanyo alle 
tiders tilbud til dig: En helt 
nyudviklet 14'' farve data 
monitor, den eneste på 
markedet, som kan tilslut- 
(GOES 
Med et stabi 
helt skarp tekstgengivelse, 
så du kan arbejde i timevis 
USE NNE STEDT 
Med klare farver og set 
professionel grafik fremstil- 
ling. 

12” data monitor med 15 MH: 
ireflexbehandle 

  

Hurra for den 
SONAR 

12” professionel data monitor med 
20: der giver et per- 

gul grafik. 

RH SANYO 
Sanyo Denmark K/S, Literbuen 11, 2740 Skovlunde. 

Tlf. (02) 84 29 99 

  

Tekniske data: 
Horisontal opløsning: 340 
punkter. 64x25 karakterer. 
Horisontal frekvens 15.750 
Hz. PAL-composite-video 
Er AE SET ETT] 
tekstdisplay, audioindgang 
og indbygget højttaler. 
Model 3195 C har separat 
chrominance, luminance 
og audioindgang via 
phonostik. Model 3185 A 
har PAL-video og audioind- 
gang via phonostik og RGB 
analog indgang via 21-benet 
KNESSET ES TDI 

g grafik. med faseskiftknap 
gramsøger. Fast 2 
volt. Typisk butikspris 799,- incl. moms. 
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IBM slår knock out 
IBM's indtræden på micro- 
computermarkedet sidste år 
med PC'eren oversteg ganske 
simpelt alles forventninger: 
med sandsynlig undtagelse af 
IBM selv. Faktumerdet i hvert 
fald at de med køligt overblik 
iagttog hvordan den let og ele- 

nt erobrede markedsdele fra 

fortvivlede konkurrenter, for 
til sidst at sidde på 30-40% af 
markedet. 
Mange konkurrerende compu- 
terproducenter accepterede ef- 
terhånden IBM som standard, 
og dette har givet sig udslag 
i en hel hær af PC kompatible 
computere, som sælges lidt 
billigere end IBM's egen. 
Netop nu hvor de andre har få- 
etetproduktionsapparatstab- 
let på benene, og de kolossale 

    

  

  

  

  

    

investeringer skal til at tjene 
sig ind, river IBM tæppet væk 
under dem, med lance! 
en klart forbedret version 
er blevet ni ivet IBM PC-AT. 
IBM har forbedret den gamle 
PC'er på tre så vitale områder 
som hastighed, lagerkapacitet, 
samt ettekapacitet. 
Udskiftning af 8088 CPU'en 
til fordel for den nye 80286, 
har betydet forøgelse af hastig. 
heden med en faktor tre. 
Hvad angår arbej 
bliver PC-AT leveret med 256 
Kbytes som igen kan udvides 
op til 3 Mbytes. Det mest in- 
teressante er dog den tilhøren- 
de diskettestation som IBM 
har formået at få til at rumme 
1200 Kbytes på en 5 1/4” dis- 
kette, 

Det er iøvrigt vigtigt at bemær- 
keat hovedparten af program- 
merne skrevet til PC'eren kan 
overføres til den nye model. 
Som det kan ses har IBM æn- 
dret på alle de vigtige para- 

   
    

    

   

    

       

   
   

  

     

   

      

   

     

metre bortset fra prisen, idet 
AT'eren i U.S.A. sælges til 
samme pris som en PC'er, 
Der kan næppe hersketvivl om 

at IBM med denne nyhed har 
slået fundamentet væk under 

ig mange af denne ubarm- 
;e branches små fisk, og 

en serie konkurser vil være en 
uundgåelig udvikling. 
Tanken, at dette spil har været 
nøje planlagt fra IBM's side, 
kan let strejfe en, men det får 
vi givet vis aldrig en afklaring 
på. 
Slutteligt kan det nævnes, at 
PC-AT endnu kun kan fås i U. 
S.A., men den danske impor- 
tør venter at være leverings- 
dygtig omkring januar. 
Prisansættelsen er man i skri- 
vende stund endnu ikke nået 
frem til, men mon ikke den 
lige som ”over there” skulle 
ligge omkring prisen på den 
nu gamle IBM PC'er. 

  

  

      

  

  

Japanerne vil ind 
på micromarkedet 
Japan har efterhånden mani- 
festeret sig som hovedleveran-   

    

(dør af chips, monitorer, dis- 
kettedrev, printere etc. 

Ser man derimod på produkti- 
onen af selve microcompute- 
ren har de været forbavsende 
passive, men i erkendelse af 
dette harenrækkestorejapan- 
ske firmaer indgået et storst 
let samarbejde med det mål at 
tilbyde et alternativ til den en- 

gel amerikanske dominans. 
Svaret på dette hedder MSX 
ogeren fastlagt standard hvad 

'"dwaresomsoft- 

   
    
   

    

     

   

    

       

    

   

        

Hardwaren er opbygget om- 
kring den efterhånden gamle 
Z-80 CPU og standar: 
gen omfatter input/output de- 
len dvs. styring af skærm, lyd, 
disk, printer samt diverse peri- 
feriske enheder. 
Med hensyn til operativsyste- 
mer ha! 
saget til at søge 
merikanske Microsoft. Dette 
vil givetvis sikre en god og vel- 
fungerende computer med en 
relativ stærk Basic, og samti- 
dig gøre den betydeligt lettere 

lge til vesten. 
Tanken omenstandardisering 
af computerjunglen er interes- 

sant, og mindre spændende bli- 
ver det da ikke at 
koncerner som Mitsubishi, 
Hitachi og Sony står bag. 
Der er dog en række faktorer, 
som bevirker at der knyttesen 
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Få mere ud af din hjemmecomputer 

(01) 29 44 22 

clausen bøger 

    
kredse. 

Basic. 

input og output. 

72 sider, kr. 65,00 

omsætte i praksis. 
104 sider, kr. 86,50 

  

Elektronik og hjemmecomputere 

20 programmer til de elektronikinteresserede, 
der laver deres egne konstruktioner. Program- 
mer med bl.a. Ohms lov, transistor- og opera- 
tionsforstærkere, aktive filtre og svingnings- 

Programmerne er udviklet til Commodore 64 
og VIC-20 men antallet af ordrer og instruktio- 
ner er holdt nede på et minimum, så program- 
merne let kan oversættes til andre dialekter i 

Til hvert program findes en forklarende tekst, 
et diagram samt kopi af skærmbillederne ved 

Måling, styring og regulering med 
VIC-20 og Commodore 64. 

Praktisk betonet bog der giver præcise anvis- 
ninger på, hvordan VIC-20 og Commodore 
64 bruges til bl.a. at styre temperatur, tælle, 
måle frekvens, styre motorer, styre lys — alt helt 
automatisk efter fastlagte tidsskemaer. 
Bogen giver en kort introduktion til datakom- 
munikation ved måle-, styrings- og regulerings- 
problemer samt mange ideer der er lette at 

791
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del skepsis til projektets mu- 
ligheder for større udbredelse. 
Primært at den benyttede CP 
U må siges at have overlevet 
sig selv i hvert fald som cen- 
trum ietså ambitiøst, fremtids- 
baseret system. 
Endnu et problem for japa- 
nerne kan blive softwaren. 
Hvis udbuddet af program- 
mer ikke fra begyndelsen er på 
højde med hvad konkurrenter- 
ne kan tilbyde, bliver systemet 
sikkert ikke gammelt i denne 
benhårde branche. 
Endelig kan der sættes spørgs- 
målstegn ved om selve idé- 
grundlaget er korrekt; er for- 
brugeren interesseret i enstan- 
dardisering. Er det fascineren- 
de netop ikke at der er så man- 
ge forskellige modeller at væl- 
ge imellem, og at man efter 
valget er foretaget, sværger 
til den udvalgte. 
Under alle omstændigheder 
bliver det spændende at følge 
slagets gang, når japanerne 
omkring juletid for alvor be- 
gynder at lancere deres udspil. 

Ansigtsløftning til QL 
Efter Spectrum QL's storm- 
fulde introduktion er der, som 
det nok vil være læserne be-   

kendt, fremkommet en hær af 
kritiske røster. 
Disse har i særdeleshed været 
koncentreret omkring de så- 
kaldte microdrives som siges 
at være langsomme og ustabi- 
le. 
Samtidig har Sinclairs eget o- 
perativsystem - QDOS - hid- 
kaldt mange negative kom- 
mentarer, specielt da QL er 
rettet mod den professionelle 
bruger. 
Disse åbenlyse mangler ani- 
merer mange til at sende alter- 
native forbedringer på marke- 
det. Af de mere interessante 
kan nævnes at firmaet Quest 
ventes at kunne levere et disk- 
baseret CP/M-68K (CP/M 
versionen for 68000 CPU'en)i 
løbet af et par måneder. 
Det skulle blive muligt at få 
alle diskstørrelser - 3 1/4” til 
8” - samt harddisk, hvilket u- 
nægteligt placerer QL compu- 
teren i et helt andet lys. 
At man har valgt at bel 
nyt operativsystem, skyldes 
utvivlsomt at tiltroen til QDOS 
ligger på et meget lille sted, - 
og samtidig giver brugen af et 
standard-operativsystem ad- 
gang til en langt større mæng- 
de software. 

Det er helt klart, at en ændring 
som denne vil repræsentere en 

  

  

  

stor fordel for brugeren, men 
spørgsmålet er om man kan 
overbevise en potentiel com- 
puterbruger til at købe com- 
puteren et sted,diskettestatio- 
nen et andet og evt. tastatu- 
ret et helt tredie. For til sidst 
at sætte det hele sammen til et 
ganske vist velfungerende sy- 
stem. Det er unægtelig lettere 
at købe en komplet computer 
af et andet fabrikat, og det er 
jo nok en løsning som specielt 
de professionelle brugere vil 
benytte sig af. 
Det er et spørgsmål om man 
ikke hos Sinclair burde have 
erkendt at tiden var løbet fra 
microdrive-tanken, endnu før 
de kom i produktion, - ogi 
stedet have forsynet QL med 
et standard operativsystem 

samt diskettestation fra star- 
ten. 

Transportabel 
computer - som er til 
at bære 
Salgstallene for de bærebare 
datamater har gennem de sid- 
ste par år vist en kraftig stig- 
ning, og den samme tendens 
kommer uden tvivl til at gøre 
sig gældende på det danske 
marked. 
Resultatet af dette har væretat   

  

en mængde nye computere er 
blevet markedsført som væ- 
rende transportable - en på- 
stand som imidlertid 1 mange 
tilfælde har været en sandhed 
med modifikationer. Når en 
computer vejer mellem 12- og 
15 kg, og fylder en mindre kuf- 
fert, må det siges at være så 
som så med det transportable. 
Den velrenommérede compu- 
terproducent Osborne har ta- 
get konsekvensen af den sti- 
gende efterspørgsel, og præ- 
senterer en "bærbar" i ordets 
rigtige forstand. Osborne som 
har været i alvorlige økonomi- 
ske vanskeligheder, men nu er 
reetableret, kalder det nye skud 
på stammen for "Encore". 
Encores fysiske mål er 33x24x 
14 cm i lukket tilstand. Det 
svarer til 3-4 telefonbøger stab- 
let oven på hinanden, og væg- 
ten skulle ligge på under 5 kg. 
En datamat som man uden 
besvær kan lukke og tage un- 
der armen når man går hjem 
fra arbejde - eller tager på rej- 
se. 
Nu er den fysiske størrelse jo 
ikke i sig selv en præstation, 
men når man tager i betragt- 
ning hvad der rent faktisk be- 
finder sig inde bagved det iøv- 
rigt nydeligt designede kabi- 
net imponeres man. — 

  

Danmar 

Vi har over 200 af de kendte programpakker 
som: Wordstar, Visicalc, Milestone, Super- 
calc, D Base II, Knowledgeman og mange 
andre. 
  

Medlemmer modtager med mellemrum tests af 
de nye spændende programmer, samt særtil- 
bud på programmer og disketter. 
  

Indmeldelse koster kun 490.-, og for dette beløb 
fås programmet Diary, som er et »Time Mana- 
ger«-program med normalpris 2500.-. Derud- 
over er hele indmeldelsesgebyret sparet ved 
køb af første program. Vi har desuden Dan- 
marks største udvalg i mikrodatalitteratur. 

  

Blåkildecenter 18, 2630 Tåstrup 
Tlf.: 02-99 93 71 

   
rrsT 
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are Klub 
Spar mange penge ved indkøb af software. 

Spar typisk 10-20% ved køb af de kendte inft=—e pakker 

  

O Ja, jeg vil gerne meldes ind i Dan- 
marks Software Klub. 

Send mig venligst yderligere oplysnin- 
CO ger om Danmarks Software Klub. 

Send'kuponen til 
Danmarks Software Klub. 
Blåkildecenter 18, 2630 Tåstrup   

ALT OM DATA 
HARDWARE & 43 

SOFTWARE 

   



Computeren er IBM PC kom- 
patibel, hvilket betyder at der 
vil være store mængder soft- 
ware på markedet. 
Den er opbygget omkring C- 
MOS CPU'en 80C86, og er 
forsynet med et 128 Kbytes 
RAM lager som kan udbygges 
til 512 Kbytes. 
Mere interessant er skærmen, 
som her er et LCD-display, i- 
det der forefindes 16 linier a 
80 karakterer. Normalt har 
computeren med flydende kry- 
staldisplay været begrænset 
til nogle få linier, så det større 
overblik har man ikke kunnet 
opnå. 

Med Osborne er der skabt mu- 
lighed for udbytterig afvikling 

af alle administrative program- 
mer såsom tekstbehandling, 
Spreadsheet, database osv. 
Højopløseligheden på 480x 
128 punkter giver endvidere 
mulighed for rimelig grafisk 
præsentation. 

Strømforsyningen som kan 
være lysnet, 12 volt eller det 
indbyggede genopladelige bat- 
teri giver brugeren lejlighed 
til at benytte computeren un- 
der alle forhold. 
Software-mæssigt udmærker 
Encoren sig med operativsy- 
stemet MS-DOS som er det 
mest udbredte 16 bit opera- 
tivsystem. 

    

puteren skal fjerne mange af 
de papirer som normalt høber 
sig op på et kontor, og har der- 
for indbygget en del funktio- 
nersom man normaltikkestø- 
der på, Nævnes kan det ind- 
byggede verdensur og kalender 
med batteri back-up, samt en 
regnemaskine med automatisk 
rekalkulation. 
Et andet punkt hvor Osborne 

Encore skiller sig ud fra mæng- 
den, er at tekstbehandlings- 
programmet ”New Word" med- 
følger. Vigtigt er det også at 
Encoren har såvel parallelsom 
RS232 udgang. Den kan der- 
med benytte praktisk taget he- 
le markedets udvalg af printe- 
re. 
Sluttelig er der en udgang for 
tilslutning af modem til tele- 
fonlinien. Prismæssigt place- 
rer Osborne Encore sig med 
kr. 32.000 eksl. moms (2 disk 
drives) i den tunge ende, men 
da målgruppen ganske klarter 
kontorfolket, opvejer dette 
nok i mange tilfælde de forde- 
le den byder på, 
Encoren har mulighed for at 
tilføre begrebet transportable 
computere en helt ny dimensi- 
on, så det bliver spændende at 
iagttage hvordan den modta- 
ges når den i løbet af kort tid 
kommer på hylderne herhjem- 
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Osborne har tilstræbt at com- | ”Y     
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HOV HOV, flere tilbud fra Henning Electronic 

  

tronic skævbider, Schweiz model 5950 
0,8A med sikringsholder 2450 

Grå flettet håndledsstrop m. nøglering til at bære 
Walkmann, kamera, ef. walkie, kun 985 

  

Philips auto HT, 6 watt, 4 ohm typ, 
Potentiometer 4 og 6 mm aksel 5,50 ved 10 stk. 
2 stk. ultralydskapsler med gummikappe 
K1. 50 stk. både hun og han, kun 
K2  3stk. relæer, forskellig spænding 
K3 6 stk, omskiftere, tryk og dreje 
K7 15 stk. skalaknap sortiment, moderne 
K8 | F6 stk. to-polet netafbryder kun 
K10 Monteringsmateriel, ca, 300 dele 
K13 22222? LYKKE-POSE 227??? 
K14 25 stk. sikringer MIX 
D12 8 stk. BY252 400VSÅ dioder 
D13 6 sik. BY255 1300V3A dioder 
D14 4 stk. Jumbo-LED 8 mm3 farver 
D15 7 stk. blinkende LED ca. 4Hz 
D16 15 sik. orange LED 3-5 mm 

1 stk blitz/stroboror 360V/30 WS 
10 stk. prøveledninger m. dillenæb 

1 stk. fændtrafo for blitz - 
3 stk. HA 555 timer koster kun 

12stk. " 8-bens IC sokler 
10 stk. 14-bens IG-sokler 
10 stk. 16-bens IC sokler 
5 sik, 18-bens & 3 stk. 24 bens IC sokler 
å stk. 20-bens & 3 sik, 22 bens IC sokler 
2 stk. store køleplader m. plads for TO-3 hus" 

15 stk. LED 5 mm red/gul'grøn 
15 sik. LED 3 mm ø rød/gul/grøn 
65 stk. TN4148 90 V/75 MA (mini) 

5 stk. drejespoleinstrument MIX store og små kun 
1 stk. bro 125V/6A, nedsat 

20 stk, BC547/8/9 100 mA/500 mW NPN 
20 stk, BC557/8/9 100 mA/500 mW PNP . 

5 stk. BD 135 1 A/45 V/4 watt NPN 
5 stk. BD 136 1 A/45 V/4 watt PNP 
3 stk. BF245 FET 30 V/700 MHz NPN 

25 stk. BC237/307 trans. 100 mA/50/50 V/300 mW 
7 par BC328/338 PNP/NPNtrans 500 mA/625 mW 
20 stk. Zenerdioder MIX 
15 stk. LED mix farve 0 
5 stk. DIAC type EEC 

størrelse 
74032 V 

10 stk. rød/gren/gul LED flade for VU-metre. 
1 stk. 26 V0,7 Å transformator 

10 stk. BY257 3 A/200 V kraftdiode 
6 stk. Disco knapper m. pinolskrue, forsk. farver 
5 stk. sort knap Mm. pil m. pinolskrue, 6 mm 

Trimpots 0,80 ved 10 stk. 0,60. Ved 100stk. 
25 stk. reducerbøsning for 6 mm knaptil 4 mm potm.   

50 stk. monteringsclips for 3- eller 5 mm LED 
2 stk. 13 mm display f. anode gul koster bare 
2 stk. 13 mm display f. katode rød tilbud 
2 stk. 13 mm display f. anode rød tilbud 
2 stk.8 mm display f. anode rød f. 14 bens IC 
stk. veroboard 100x160 mm 2,54 mmraster 
1stk. veroboard 100x160 mm 2,54 mm med øer 

15 stk, bananstik 4 mm mix farver 
1 stk. niccad batteri 500 MAH stør. penlight 

35 stk, ITT universaldioder 1A SOV som TN4001 
2 stk. universal optokoblere som IL74 
1 stk. indbygningsinstrument 250 UA skala 0-5 

Fladkabel 14 leder v.1m 4,75, v.10m 4,25, v.100m 
Fladkabel 16 leder v.1m 5,75, v.10m 5,25, v.100m 
Fladkabel 24 leder v.1m 6,75, v.10m 6,25, v.100m 
4x25 m tynd stiv ledning, 4 farver frit valg 
Rund kabel m. skærm 9 leder v. 1 m 9,88 V 
Rund kabel m. skærm 15 leder v,1m 13,25, v.10 
Rund kabel m. skærm 25 leder v.1m 19,85, v.10 
Min-D hun computerstik 9 polet f. ledning 
Min-D han computerstik 9 polet f. ledning 
Min-D hun computerstik 15 polet f. ledning 
Min-D han commputerstik 15 polet f ledning 
74925 89,5 OA CPU 

  

   
  

SOVISAbro ., 450 2764EPROM 
88005000 2:00 4116DYN RAM 
80025000 2880 38 DATE 

  

100 stk, MIX LED, mange forskellige 
50 stk. MIX micro LED 

15 zener MIX minimum 1 watt 
6 stk kapacit.dioder, 2BB104 + 288105 + 288204 
20 stk. BF transistorer for HF 

1 stk. flydende krystal cisplay, 4 cifre 
4 sik. 2N4871 unijunction 

100 stk. MIX zener dioder 
10 stk. infrarød sender diode LED 
10 stk. fototransistor 3 mm for modtager 

2 sik. BPW34 FOTO PIN diode 
100 stk. 1N4007 1A 1000V 

15 stk. klar LED lyser rød, grøn, gul, kraftig 
5 stk. 2-farvet LED, rød/grøn, 5 mm 

3stk. SCR C106D4A400V universal ….. 
5 stk. micro digitast m. klik, forskellige far 
1 par TIP 120/125 Darlington TO-220 3A/60V/65W 
1 par MJE 2955/3055 power trans. TO-220 10A/60V 
3stk. trykomskifter, selvudløs. på skinne m. knap 
1 stk. spraydåse Positiv 20, 200 mi for fotoprint 
1 stk. SK 10 loddelak, 200 ml, sikrer pæne lodninger 

      

C2 580 stk. keramiske og styroflex kondensatorer 
C4 15 stk. tantal kondensatorer 
C5 30 stk. 1-2200 uF op til 60V 
68 12 stk. små trimmekondensatorer 
67 50stk. blokkondensatorer 1 nF-1 uF f print 
SE 39 sik polyester 100 PF 1 AF axiale 
C9 30stk. kondensatorer 1 nF-4,7 4F   

15,00 
1 

C10 20 stk. minimum 630 V 10 nF-0,47 4F 15.00 
C14 80 stk. styroflex kondensatorer 15,00 
C15 100 stk. keramisk kondensatorer 15,00 
C17 10 stx. nøjvolt elektrolytter 15.00 
Mikrofonkabel blød isolet og afskærmet 
Priser pr. meter im 10m  100m 
1x0,08 grå tynd m. skærm 2,00 14,50 119,50 
2x0,08 dob. tynd m. skærm 3,00 24,00 209/50 
2x0,14 dob, flad m. skærm 3,25 29,00 — 259,50 
$x0,14 rund 4 led. skærm 4,50 38,50 319.50 
M4. 50 sik. hun og han print-stik 7,50 
M6 100 stk. printspyd …. 7/50 
M?. "rulle tinsugetråd for Simoniering aficolign' 7/50 
M8 10 meter skalasnor (den rigtige) 750 
MY 50 stk. skruer + 50 stk. møtrikker 3 mm 7,50 
R1 150 stk. MIX modstande 1/8-1/4 watt 15100 
R2 175 stk. MIX modstande 1/8-1/2 watt 15,00 
R3 100 stk. MIX modstande 1-3 watt 115,00 
RA. 80 stk. MIX modstande 1-15 watt 15,00 
R5 150 stk. modstande under 100 ohm 15,00 
B6 150 stk. modstande fra 100 til 1 kohm 15,00 
B7 150 stk. modstande fra IK til 10 kohm 15,00 
R8 150 stk. modstande fra 10K til 100 kohm 15,00 
R9 150 stk. modstande fra 100K til 10 Mohm ;.……. 15,00 
R10. 30 stk. trimmepotentiometre MIX 15,00 
R11. 18 stk. MIX trimpot m. aksel eller knap" 15,00 
Ri2 10 stk. MIX trådviklet pot/trimpot 15,00 
R13 12 stk. potentiometre, nogle stereo 111 15;00 
R14 10 stk. skydepotenmtiometre, nogle stereo. 15,00 
R15 40 stk, VDR-NT modstande MIX 15,00 
R16. 3 sik. lysfølsomme modstande MIXLDR 15,00 
B17 75 stk. 1/8-2 watt målemodstande 0.1-2% .. . 15,00 
R18. 10 stk. små potmetre, 4 mm aksel 115,00 
100 stk. ens modstande E-12 7,00 

70x100 stk. ens modst. E12.1 til ohm til 10 Mohm ” 420,00 
Flotte metalknapper 29 eller 23 mMØ 5,85 v. 10stk. 4,95 
1 stk. mini trato 9V 200mA koster kun o 
1stk. trafo for IC strømforsyning 8V6A og SVTA 
1 stk. trafo for forst. o.l. 2x18V 2x2A 
3 stk. Piezokeramisk summer 0,5-18 kHz 1-6V. 
1 stk. mini højttaler 16 Ohm 0,8 watt 
Ringkernestøjspoler for triac 2A 7,00 3A 8,00 SA 
Byggesæt iriac regulering m. 6A triac 
Byggesæt som ovenstående u. netafb. m. SA triac 
Byggesæt eassy touch m. $576b og printplade 

ur modul m. forbind, diasram m. vækker udg. 
Transformator for ovenstående MOS-ur 

  

Køb 11 stk. 15.00 kr.'s pakninger og betal for 10. Porto & op- 
krævning: 1/2 kg 19,50, 1 kg 23,00 kr. Ved forudbt. over 200 
kr. sendes portofrit op til 1 kg. Til Norge - moms, plus porto. 
Send 5 kr. i frimærker for ny stor tibudsliste. Priser incl 
moms. 
HENNING ELECTRONIC, tlf. (08) 84 60 50 og (06) 8460 22. 
GIRO: 7 28 84 92. Julsøvej 28, Sejs. DK8600 Silkeborg. 
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Commodore har gjort det 
igen: Endnu en 
pragtmaskine er kommet på 
markedet. C 16 kom i 
handelen herhjemme for en 
lille måneds tid siden. 
Og med det spøjse navn har 
kvikke englændere 
allerede døbt maskinen 
om til »Sweet sixteen« 

  

Sweet Sixteen 

Dennye Commodoreertænkt 
som afløser for VIC 20. 
Om den også bliver:en værdig 
afløser afhænger i meget høj 
grad af de tilbud om software, 
altså spil osv.destore softwa- 
re-fremstillere, sender på mar- 
kedet. 

De bløde pakker 
Nyheden. kunne naturligvis 
ses'på den støre udstilling i Kø- 
benhavn for nylig. Og der blev 
man også præsenteret for Com- 
modore Danmarks nye soft- 
ware politik. 
Donald Tanghus, fra Com- 
modore i Horsens: 
- Vi vil i fremtiden kun mar- 
kedsføre ti spil til.de nye com- 
putere Plus/4og C16.Kommer 
dér ernytspiludoverde ti, træk- 
kes eraf de øvrige produkter 
tilbage: 
Fra Commodore skal mar alt- 
så ikke vente de store narre- 
streger, når det gælder de blø- 
de pakker - softwaren, 
Men det giver til gengæld an- 
dre rig lejlighed til at boltre 
sig. Og det er der ingen tvivl 
om. de vil gøre. 
For den nye 'Clé indeholder 
så mange kvaliteter, al salgs- 
tallene kombineret medetstort 
udbud.af software nok skal gi- 
ve Commodore en(ufortjent?) 
sællert mere,   

Populær Elektronik har haft 
en af de nye maskiner til af- 
prøvning. Øg lad det væresagt 
straks: Den er lækker! Nobel 
i sin fremtræden, men tiger- 
stribet 1 sin indmad. 

Evt stærkt forbedret BASIC 
(BASIC 3.5), betyder et farvel 
til håbløse og uendelige kæder 
af POKE kommandoer, som 
både VIC 20 og Commodore 
64 er berygtet for 
Og ikke nøk med det. Det nye 

BASIC åbner muligheder, som 
man tidligere har skullet købe 
sig til, f.eks. en meget stærk 
monitor kaldet TEDMON. 
Den indeholder foruden en 
monitor både en assembler og 
disassembler (se ill. 1): 
Basieversionen indeholder des- 
uden mere end et halvt hun- 
drede basice-kommandoer, 
som ikke var med i de hidtidi- 
ge versioner, (se ill. 2). 
For de farveglade er der desu- 
den kømmet 16 farvenuancer i 

otte. forskellige lysniveauer 
påskærmen. Pålydsidenerder 
tre stemmer, hvoraf den ene 
kun Kan fremstille ”hvid støj”. 
Der er ikke' tale om samme hi- 
fi syntheziser som den kendes 
fra CBM 64, men tilgengæld 
er der kommet flere lydkom- 
mandoer, så omgangen med 
lvden ikke mere er en højere 
videnskab. 

  

  

  

TEDMON er en velfungerende enhed i C 16 
EET 
FLS 
Fa 

FS ESS 
Sammenligner to sektioner i hukommelsen og meddel forskelle. 
FRENTE 
[SØS P RENESTE 
Eee SANDE S PERU NESS NSG 
SEE SEERE SETE ESS ESS 

LOAD 
54 
REGISTERS 
ENS 
LNS 
KTS 
[ig 
FRRSSrE) 
(større end) 
(SE SES 

KEE SERER 

KS ESS 

FREE 

Commodore har også lyttet til 
kritikerne på andre områder. 
Det otte programmerbåre 
"funktion-taster”, der sidder i 
maskinens højre side ernu for- 
programmeret. (se ill, 3,). Sam- 
tidig indehølder den nye ba- 

  

En RESET-knap og to indgange til joystick, 
nu kun leveres af Commodore selv. 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad'før elektronik & high fidelity: 

BRS ANS RTEE ENES 
KEE SES SER SS NSSS 

Lager på bånd eller diskette. 
CEST SEERE 

ESS ESS 

(SERENE SES R 

SEERE FEER 

  

sic en meget fin kommandø 
KEY; der gør det muligt at 
ligge hvilken sém helst kom- 
mando ind i tasterne let og 
smertefrit: 
Endelig har basicversionen en 
del disk-kommandoer med, = 

  
men desværre med nye stik, som indtil 
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Ul. 

Følgefide kommandoer er nye 
Basic-udtryk i forhold til det 
velkendte Commodore Basic 2,0 

   

oa 
AUTO automatisk linjenummerering. 
BNI 
COLLECT fr 
Kor STER 
DIRECTORY viser indholdsfor 
SSR 

IKONET: 

     

   

  

TJENER 
renen 

  

    

    

formaterer ny disk 
UKE NENS    
BESS EDER 

ES EDEN 
ammerer funktigpstasterne 

  

      

   
(ENT 
on 
URE SSI NNE NSNE 
PAINT udfylder et område i bestemt 

farve 

ESSEN STEINERS 
koordinatsystem] 
KNEE 
SSHAPE/GSHAPE 

af skærmbilledet 
EXE TRES SE DET 
Ken 

[SSU FSR ETAS ETERN 
ESSEN, 

OA YSNSEEN nn 
DO/LOOP/WHILE/UNTIL/EXIT 
ERE ErTS 

ætter C16 i en af fem     

  

STER 
REN KNENS 

  

afiktil-      

   
    

  

PRINT USING formateret udskrift 
(kolonner) 

PUDEF redefiner indtil 4k; 
forbindelse med PRINT USIN        

  

        

  

SOUND lyd 
TRON trac! 

  

tal af hexidecimal- 

(OKIE) 
ONS SES BO EDEN 
MONITOR adgang til TEDMON 

    

Disk stik 

Cassette port 

RT: 
me Eg 

    

Modul stik 

Printet fylder stadig mindre i 
boxen, der er næsten identisk 
med forgængerne VIC 20 og 
CBM 64. 

LEE SNE ET DB] 
853 ERSNEE TE ED 

BEYER: 

10 ERE: HJE 
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us 
e forgængere. Det er 

n helt ny knap er med til at forbedre C16 i forhold til 
re 

Automatisk indsætning. 
Sæt nederste højre hjørne af skærmvinduet 
her (markørens nuværende position)- 
Annuller automatisk indsætning. 
SEER 
Indsæt linie. 
3847 ESTER 
ok ag 
LEDERE SS 
KER 255 
Returner 
Annuller 
kontroller. 
Slet alt bas 
LC. 3 ES 
Slet alt fra markøren og liri 

linie. 
slut af linie. 
BESET 
EST ra 
KESSLER 33 10 BRET ENE (0 ÆDER 
LET ES quote, negative og blinke 

starten af linien til 

OT ES 
Reducer skærmbilledet til 38723 tegn. 
Sæt øverste venst 
Lr 

re hjørne af skærmvinduet 

Skærmbilledet ruller op. 
Skærm så 
FRR S 

nen på én gang. 
Jeg vil påstå, at det er for lidt 
plads, hvis man vil bruge ma 
skinen til noget "fornuftigt". 
Cl16er jo udstyret med et glim- 
rende arsenal af grafiske kom- 
mandoer. Man kan tegne cirk- 
ler, firkanter og linjer. Ja, halv- 
cirkler, vinkler og meget me- 

  

   
  

  

   

Ree ER ES 
EF 

  

get mere. 
Men. Og der er et stort men. 
Når man bruger sin grafiske 
skærm i højeste opløsning 
(200 x 320 punkter)er dersølle 
2K (altså omkring 2.000 bits) 
tilbage til selve programmet 
Hvad betyder det? Prøv at 
spørge en VIC 20 ejer. Det be- 

  

  

  

  

tyder kebafekstra RAMS kort, 
Motherboards 0: endnu 
en tydelig indike at ma- 
skinen er for nybegyndere 

Sure opstød 
Tro nu ikke, C16 er en dårlig 
maskine. Det er den bedste 
maskine der findes på marke- 
det til sin pris: 1.995,- kr. 
Men de sure opstød er på sin 
plads. Og jeg vil nok sige, at 
CBM 64 ejerne skal vente på 
PLUS/4 modellen, hvis de o- 
verhovedet skal skifte. For 
64-eren er i sig selv en uover- 
truffen computer, hvis man 
kan finde ud af at betjene den! 
Endeliger det kedeligt, at Com- 
modore i Danmark ikke gør 
som f.eks. kollegerne i Stor- 
britanien. Der sælges C16 sam- 
men med kassette-enheden 
og et par spil, samt et bånd, 
som introducerer nybegyn- 
derne til BASIC. Og det tilen 
vejledende pris af 140 Pund, 

   

    

Nyestik tilkassett: 

  

hvilket i danske kroner svarer 
til ca. 1.900 kr. 

Tekniske specifikationer: 
Pris incl. dansk brugermanual: 

Ca. 1.995 kr. 

LUND 
7501 der kører ved 0,89 til 1,76 

amme instruktionssæt som 

BRUD 

SiC-startved32K-næsten 
FESTEN Kernal med øvrige Com- 

FN SENSE nINTS TS 
BNG 

STREET re 
CE UT ESS 

HTH 
5 linjer. 

320 x 200 (muligheder for tekstvin- 
duer). 
rs 
16 farver i 8 lysniveauer. 
SN 
Commodore BAS! 
LEGET 

rivemaskine kvalitet plus otte 
OUNSSERTEE 

    

ndspilleren, og modulindgangen. Bemærk ingen RS232 indgang 

  

ADVISER 
Memotech 500 
Memotech 512 
DMX-80 Printer 
Enkel disk system 
RS-232 dobbelt port . 
Philips monitor m. lyd 
Zenith monitor u. lyd. 
Sanyo RGB 13” m. lyd 

Computerne leveres nu med danske tegn på skærm og tastatur. 
Vi sender over hele landet. 
Afbetalingsordning kan arrangeres ved personlig henvendelse. 

  

   
   

   

  

   

  

2.995 
4.495 
3.995 
5.695 

795 
1.295 
1.295 

4.799 4.495 

  

Østergade 30 - 8000 Århus C. Tlf. 06-137700 
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På den elektroniske julemesse i 
Marselisborghallen vil Adviser 
Business Computer præsentere 
en række nyheder, der nok skal 
vække opsigt. 

Een af'de største er vel nok; at 
Memotech 500 er faldet 2.000 

kr. til 2.995 inkl. moms ogdånsk 
karaktersæt. Det store pris- 
fald begrundes med ønsketom 
en større markedsandel, samt 
en mere rationel produktion i 
England. 
Der er også store prisfald på 
det øvrige udstyr 
Med disse kraftige prisændrin- 

ger er Memotech blevet en 
endnu større konkurrent til 
Commodøre: Ved køb af Me- 
møtech hos Adviser får man 
samtidig et halvt års medlems- 
skab. af MTX Brugerklub, der 
giver gøde råd til bl.a. avan- 
Ceret programmering. 

Bondwell 
Adviser præsenterer også den 
nye transportable computer 
Bondwell, der fåsi to udgaver 
Bondwell 12 koster med 64K 
RAM og CP/M 2.2, kr. 18.239 
og Bondwell I4koster med 128 
K RAM og CP/M 3.0 21.350 

maskiner 

    

  

   

  

leveres 

  

  

med Wordstar; Mailmerg 
Calcstårog Infostar, med m. 
nitør indbygget og I parallel 

o' serielle porte 
Alene programmernes norma- 
le værdi overstiger 20.000 kr 

  

       

Apricot 
Adviser vil også visedentrans- 
portable PC'er Apricot, der 
har fået nogle meget fine an- 
meldelser herhjemme. bl.a. her 

i Populær Elektronik. Denud- 
mærker sig bl.a. ved de mange 
programmer og øperativsyste- 
mer, der følger med 
Den leveres med 256K RAM, 
og to diskettedrev med hver 
315K. Diskettestationen er de 
nye SONY-drev med 3 1/2” 

disketter, der'ser ud til at blive 
industristandard. 
Pris før det heleinkl. 9”"moni- 
tor med 800x400 punkters op- 
løsning: kr. 29.985 incl. moms 

  

  

Digital 
Advisers flagskib ér ubetin- 

get Digitals Rainbow 100, der 
r under betegnelsen ”PC'er- 

nes Rolls Royce 
Skærmen er total flimmerfri, 
med meget fin opløsning, og 
tastaturet er med 103 taster og 
20 funktionstaster 
Rainbow leveres med to'pro- 
cessorer, Zilogs Z-80 og Intels 
8088,'der sikrer uafhængighe- 
den. Således kan man fra at ha- 

ve arbejdet under CP/M uden 
videre springe overi MS-DOS. 

      

  

    

Dereretsoftwareudbud på ca. 
2.000 programmer, inkl. alle 
”de kendte” som f.eks. Daån- 
tekst, LOTUS 1-2-3ogd BASE 
II. Pris inkl. CP/M 86-80 og 
MS-DOS: og dansk trænings- 
diskette: kr. 34.950 excl. moms 

Adviser vil endvidere vise hvor- 

ledes man kan ”snakke” med 

databaser, f.eks. med Schultz 
Datalex. med Teledata og med 
Handelsbanken, hvor det nye- 
ste er mulighed for at overføre 
penge mellem forskellige kon- 
ti og endog med Pos 
Med Teledata kan ma 

le varer, man kan få dagens 
kurser, og man kan endda 
"snakke" med Rigstelefonens 
oplysning, således at man via 
computeren kan søge ethvert 
telefonnummer frem på skær- 
men 

  

   

  

Spændende hjemme- 
studioudstyr 
Lars: Skjærlund Associates: 
ApS, Wilstersgade i Aarhus 
viser på »Elektronisk Julemesse 
84«, bl.a. udstyr til hjemme- 
studier små ”grammofon- 
studier”, som er så billige, at 

også private har råd til at være 
med. 
Det er en branche, derer eks- 
ploderet voldsomt i de sidste 
få år; ikke mindst på grund af 
en best-seller som Fostex X 
15, verdensmarkedets billigste 
komplette studie, der sælges 
for kun 6.995,- kr. incl. moms 
Båndopt nkanendogkø- 
re på batterier, så man kan ta- 
ge den med hvor som helst - i 
sommerhuset, på ferie, på ar- 
bejde 

    

     

  

På udstillingen viser LarsKjær- 
lund hele det store Fostex pro- 
gram i hjemmestudieudstyr, 
samt store dele af Tascam's 

program, den nærmeste kon- 
kurrent. Be: firmaer har 
specialiseret sig i studieudstyr 
i den billigere ende. 
Der vises også effektenheder 
fra det engelske firma Acees- 
sit; der er leveringsdygtig i 
snart sagt en hvilken som helst 
Standard-effekt til studiet til 
verdensmarkedets absolut la= 
veste pris. 
Her kan nævnes rumklang, 
kompressor, nøise gate og en 
dobbelt sweep equalizer, som 
ses på fotoet 
På udstillingen vil firmaet også 
vise de helt nye Seck mixere, 
se fotoet, der snart vil komme 
som 18/8/16 specielt tilpasset 
Fostex's 16-spøors: båndopta- 
ger, -den populære Great Bri- 
tish Spring rumklang, mikro- 
foner fra AKG og Sennheiser, 
effekter fra Rebis og Electro- 
space, mixere fra Soundtracs; 
og sidst, men bestemt ikke 
mindst, højttalere fra Tannoy, 
bl.a. en helt ny højttalerserie 
til orkesterbrug under navnet 
Wildcatis 
Lars Skjærlund ApS vil på ud- 
stillingen også markere, at fir- 
maet arbejder med "rigtigt pro- 
fessionelt udstyr; og leverer 
udstyr til grammofonstudier; 
lokalradioer, teatre og skoler. 
f.eks:senest en nøglefærdig in- 
stallation hos Odense Nærra- 
dio, samt et lydanlæg på Café 
Paradis, Aarhus 

    

      

   

  

Fotokopier af denne billet 
kan ikke accepteres.   
  
Billetværdi kr. 25,00. 

dag. 

INDBYDELSE / GÆSTEKORT 
Populær Elektronik indbyder herved sine læsere til gratis at 
besøge den store elektroniske julemesse 

hOBEY-COMPUTER & 
ELECTRIC SHOWN 84 
i Marselisborghallen i Århus 
29. november - 2. december 1984. 

Åbningstider: torsdag/fredag kl. 14,00-21,00. 
lørdag/søndag kl. 10,00-18,00. 

Denne indbydelse giver gratis adgang for én person til et be- 
søg torsdag eller fredag. 
Bemærk venligst, at indbydelsen ikke er gyldig lørdag eller søn- 

På gensyn til »Elektronisk Julemesse 84« i Århus   
23   

ALT OM DATA 
48 HARDWARE & 

SOFTWARE 
POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

; 

| 
|



      

UTETTYTT Fl 
BYGGESÆT td Ez- 

telefon 07-852611 

LF - effektmeter med lysdioder 
Funktion: 
Dette byggesæt kan vise hvad effektstyrke en radio 
eller forstærker spiller med. Tilslutning sker via højt- 
taler udgangen. Dette effekt meter kan både bruges 

til mellem-store systemer (50 W) og store systemer 
hvor effekten er 250 W. Højttaler impedansen kan 
både være 4 og 8 ohm. Byggesættet kræver 
ingen udvendig strømforsyning. Til byggesæt- 
tet medfølger der en metal forplade med 4 for- 
skellige skala'er, som gør det nemt at ind- 
bygge i kabinet. 

For tiden kan man se mange af disse hur- ah Tekniske data: 
tig blinkende lys på discoteker, som giver dj : Tilslutning: Højttaler udgang 

en fantastisk virkning. Alle kommer til at å . Skala typer: 2- 40 W i8 ohm 
ligne små robotter, som standser midt i en 4- 80W i 4 ohm 
bevægelse. Disse lamper kaldes 5-100W i 8 ohm 
stroboskoper. I realiteten er stroboskoper FRN i 10-200 W i 4 ohm 
bare et blitsrør som er forsynet med en Størrelse: 120 x 40 x 28 mm 
spændingsforsyning og et triggerkredsløb 
som kan frekvensjusteres. Frekvensen på Kr. 1 70 = 
dette stroboskop kan justeres mellem 2 og 
20 Hz Kræver ikke udvendig strømforsyning. 

Computer interface | Micro-processor 

  

FMORE RES DERES universal timer 
giver en ny dimension til personlige computere. 

K1682 

K2809' DC udgång suis risnirs 2. 290,00 
K 2610 A/D converter re sr 3 OS 00 

K 2611 opto indgang . 555 5 ;SBUSTOD 

K 2614 ZX81 fSpsetrimt centronic ititerface: 5405835 7475, 00 

K 2615 Hovedprint for ZX-spectrum interface ..... 430,00 

K 2616 Hovedprint for ZX81 interface …:…5. 445,00 

K 2618 D/A converter 3 385,00 

K 2628 Hovedprint for Commodore 64 fiterfece +»: 599,00 

K 2629 CMOS clockmodul + Ram .…............ 435,00 

Systemet består af et eller flere hovedprint samt interface- 

kort efter ønske. Denne programmerbare timer kan kontrollere op til 20 kom- 
mando-funktioner over 1 uge. Timeren er originalt udviklet 
til industriel og laboratorie brug p.g.a.de store anvendel- 
sesområder. Selve timeren er baseret på en 
forprogrammeret microprocessor af typen TMS1000, med 
et 24 timers ur og 4 af hinanden uafhængige relæudgange, 
som kan programmeres 1 uge frem. Der kan udføres op til 
20 daglige eller ugentlige funktioner, som kan indkodes via 
tastaturet. Disse funktioner kan styre ialt 4 relæ'er, hvoraf 
kun det ene medfølger. 
Der behøves ingen særlig nødvendig forkundskab til pro- 
grammering, da der medfølger en let forståelig manual, 
som beskriver alle funktioner, der kan udføres 
Med byggesættet leveres der bl.a. en forplade, hvorpå alle 
funktionerne er påtrykt. Byggesættet kan både benyttes 
fritstående og indbygget i et kabinet. På printet er der mon- 
teret en stabiliseret strømforsyning. Dette medfører at 
timeren kun behøver en transformator på 12 V/1A for at 
kunne fungere. Endvidere kan timeren tilsluttes et batteri, 
som træder ind i tilfælde af netsvigt, således at det, der er 
indprogrammeret, ikke slettes. Selve uret går dog istå, 
hvilket kan forhindres ved at indbygge en extern time base 
type K2545.    



    
  

  

        
        

  

    

    

Memotech MTX500 - den professionelle hjemmedatamat UR 

er nu blevet endnu billigere. Kun 2995kr.-for datamaten & re. 

med netdel, alle ledninger, garanti og instruktionsbog Be 

plus gratis software til en samlet værdi af over 400kr. 

Memotech MTX500 har alt det, dataentusiasten har drømt om: 

Gomfattende BASIC ØNODDY (tekstredigering) 
separat numerisk tastatur og markørkontrol& dansk tastatur 

G indbygget assembler/disassembler og monitor 

032 sprites, 16 farver, tre lydkanaler plus støj 

Man kan selvfølgelig også sætte diskettestation til (vor egen!) 

MTX500 kan Iet udvides til CP/M og udbygges til 512K 
har alle udgangene (tv, monitorskærm, parallel printer, to 

styrepinde, kassette, hift) og kan forsynes med RS232, Pascal, 2å 

tekstbehandling, netværk og andet. . 

3 benger RAM Sek lee RAM er DaK ROM &Q R I NG E= 

01470147 
p mm må Få FE FE FE FE FE FE 

== i Jeg ønsker flere oplysninger om MTX500 

MI EMODANI send mig venligst jeres brochure nærmere oplysning 

REBÆK SØPARK 1. [I van 
DK 2650 HVIDOVRE || aaresse 

Forhandlere velkommen i 

  

     
  

Autoriseret generalagent 
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ENTERPRISE! 

P.E. kan hermed som det første 
danske blad præsentere vore læsere for 

Selv om den er forsinket -importøren havde lovet den i 
august, -har skiftet navn fra 
ELAN til ENTERPRISE, 
og vi herhjemme kun vil se et begrænset antal 
før jul, så har ventetiden ikke gjort maskinen mindre aktuel. 

Noget forbavset 
Vi har ikke, som det måske 
havde været mest naturligt, få- 
et den gennem importøren, 
Semicap Data ApS, men lånt 
den gennem en af vore forbin- 
delser i den engelske compu- 
terverden. 
Da vi for god ordens skyld 
kontaktede Semicap Data 
ApS og fortalte, at vi havde 
tænkt os at lave en test i dette 
nummer af P.E., blev Flem- 

ming Christensen hos Semicap 
Data jo noget forbavset 
og spurgte ordret: -Hvor f..….. 
har I fået den fra??? efterfulgt 

af et lettet: Nå, men så er der jo 
flere end den maskine jeg fik i 
forgårs!!! 
Flemming Christensen gav os 
desuden en del nyttig bag- 
grundsviden, som er refereret i 
denne artikel, samt sendte os 
manuskriptet til den danske 
manual, som vil blive leveret 
med maskinen. 

  

To artikler 
Vi har valgt at dele testen opi 
to dele, hvorviinæstenummer 
af P.E. vil beskrive de mange 
muligheder i BASIC'en og 

tekstbehandlingen, samt prø- 
ve at fortælle hvordan hele o- 
perativsystemet med memory-   

pageing, store skærme og flere 
programmer kørende på en 
gang arbejder. 
  

Forsinkelsen - Hvem 
har skylden? 
Det var meningen, at vi heri 
Danmark skulle have haft En- 
terprise i forretningerne om- 
kring august, men da en af de 
to specielle interne kredse ikke 
kunne køre på fuldspeed, valg- 
te man at holde maskinerne 
tilbage, indtil fejlen var fundet 
og rettet. Det er god politik, 
men bestemt ikke typisk” en- 
gelsk. 
For at forklare lidt om hvad 
der er så specielt ved deto kred- 
se, der udgør hjernen i Enter- 
prise, skal du tænke tilbage til 
den tid, hvor du sad på gulveti 
stuen og samlede etstort LEGO 
-hus, med skråt tag ogdet hele. 
Derefter skal du tænke dig at 
klodserne pludselig blev 1000 
gange mindre og du skal kun- 
ne samle 300 huse om dagen. 
Det er en opgave lidt i denne 
stilsomdenamerikanske halv- 
leder producent AMI fik af 
Intelligent Software, som har 
udviklet Enterprise. De havde 
lavet en proto-type baseret på 
std. IC-kredse (LEGO-klod- 
ser), og derefter havde AMI få-   

et opgaven at gøre den 1000 
gange mindre. AMI mente 
man kunne gøre det på 9 må- 
neder men det tog desværre 
dobbelt så lang tid at frem- 
stille disse avancerede kredse, 
der også har flere ben (72)end 
nogen af de nye 32-bits kredse 
der lige er kommet på marke- 
det 

Italiensk design 
Een ting kan italienerne, -for- 
uden at spille fodbold, og det 
er at designe smarte brugsgen- 
stande, deriblandt Enterprise. 
Mit første indtryk af den var, 
at det var en usædvanlig ele- 
gant hjemmecomputer med 
farver, der gør den frisk. Det 
er lige før jeg vil kalde den 
perfekt, hvis det ikke var for 
det mærkelige indbyggede joy- 
stick, som jeg ikke mener hø- 
rer til på en computer, der hen- 
vender sig til altandetendspil- 
lemaskinemarkedet. Det skul- 
le senere vise sig at her tog jeg 
fejl. 

Hardware 
Foruden de to specialkredse 
kaldet ”custom-chips”, sidder 
der også en Z80A, 4 MHz ver- 
sion, en 32Kx8 ROM og 64K 
RAM, samt div. kredsetil prin- 

POPULÆR ELEKTRONIK månedsblad for elektronik & high fidelity 

  

    
  

ter, netværk, tv, monitor m.m. 
Taget i betragtningat deteren 
af de allerførste maskiner der 
er fremstillet vi har til test, er 
printet pænt, og kvaliteten ser 
ud til at være høj, hvilket skul- 
le give små problemer, -også 
efter garanti periodens udløb! 
Kølepladen bliver meget varm, 
men det er jo også det den er 
der til! Vores testmaskine kør- 
te fra 10 min. efter vi fik den, 
til en time før sidste afgang 
med SAS til England, uden 
problemer på både fjernsynog 
monitor. Der var desværre ik- 
ke noget printerkabel med, 
så den fik vi ikke prøvet, men 
så simple ting må man regne 
med virker, når resten virker. 

Kan den virkelig alt det 
der står i brochuren? 
Det var faktisk også det, jeg 
var mest spændt på, og min 
tålmodighed skulle hurtigt bli- 
ve stillet, da der var indbygget 
et lille demoprogram i den 
kapsel hvor BASIC'en ligger. 
Jeg hentede programmet ind, 
og skærmen blev forvandlet 
til et billede man normalt ken- 
der fra sit favorit-program i 
Danmarks Radio, nemlig lør- 
dagens tegnefilm. Grafikken 
erihvertfald iorden og NICK" 

ALT OM DATA 

HARDWARE & 51 
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Joystick'et gør det let at flytte rundt på 
skærmbilledet, Fungerer endvidere som 
slettetast, back-space og lignende blot 
ved en enkelt berøring. 

blevtestet med forskelligesmå 
programmer. 
Den har 256 farver, og den 
støre opløsning på 672x256, - 
80 tegn på linien og mange 
grafiske kombinationer, der 
kan deles op ien slags vinduer. 
(I næste nr. af P.E, vender vi 
tilbage til opløsningen. nemlig 
til det der kaldes ”Interlaced 
Mode”). 
Grafikken er hurtig, meget 
nem at arbejde med og kræ- 
ver ingen maskinkode-erfa- 
ring. 
Det er faktisk muligt at lave 
forskellige grafik-sider, med 
dele af billeder, som så kan 
mixes til bevægeligetegnefilm. 
Selv om Enterprise's mulighe- 
der ikke kan sammenlignes 
med en maskine jeg har set til 
ca. 1/2 mill. kr., så er det sam- 
me teknik man bruger. 
Den anden kreds ”DAVE' sty: 
rer al lyd og det gør den på 0- 
verbevisende måde, -endda i 
stereo. Min holdning til lyd er, 
at det er død irriterende at hø- 
re på for resten af familien, 
det at der er hovedtelefon-til- 
slutning er bestemt et plus. 
Trods alt må jeg tilstå, at det 
var meget sjovt at høre lyden 
fra en computer i stereo, og 
jeg er sikker på at nogen af de 
mange dygtige programmører 
kan få en masse ud af "Dave". 
"Dave" tager sig også af styring 

af memory udvidelsen tildeca. 
4 Mega Byte! 
Det foregår ved at den konver- 
terer Z-80's 16 bit adresse-re- 
gister til 22 bit, som man så a- 
dresserer i hele hukommelseni 
16K sider. Princippet kendes 
bl.a. fra Intel's 8088. (Den der 
sidder i IBM PC'erne). Af na- 
turlige årsager kunne dette ik- 
ke afprøves, men man kunne 

ALT OM DATA 

52 HARDWARE & 
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Med hensyn til diskettestationer an 
vender Enterprise 3 1/2” Disk Drive, 
der ikke alene er den nyeste teknologi, 
men også på vej til at blive den nyeindu- 
stri standard. 

konstatere at det virkede, da 
man havde mere end de 16K 
tilbage til programmer, der el- 
lers skulle være efter at de 48K 
ROM var indkoblet. 

Tastaturet 
Det er et rigtigt tastatur i fuld 
størrelse med 69 taster med 
indbygget ”klick”, hvoraf der 
er 8 programmerbare taster 
med op til 32 funktioner, som 
kan indeholde alt fra BASIC 
kommandoer til adressen på 
moster Olgai Vestre Skjerring. 
Tastaturet er virkelig hurtigt. 
Hvis du sætter hele hånden på 
tasterne og bare vipper med 
hånden, så når den at hente 
hver karakter. Selv Danmarks 
mesteren vil ikke kunne nå at 
taste hurtigere end den indbyg- 
gede tekstbehandler kan nå at 
skrive på skærmen. 

Joystick 
At flytte rundt på skærmen er 
meget lettere med dette joystick 
end med pile-taster. Og en an- 
den fordel: Når jeg skriver på 
maskine/Computer med mit 
udbyggede 4 1/2 fingers sy- 
stem, slår jeg meget tit forkert. 
På Enterprise skal man ikke 
lede efter en slettetast eller 
backspace e.lign. Man giver 
blot joystick'et "en over nak- 
ken” med en let bevægelse, og 
man kan indtaste det rigtige 
tal/bogstav. 

Interface 
Enterprise er udstyret med: 
Parallel printerinterface. 
Seriel interface til modem mv 
Netværks interface med mu- 
lighed for 32 brugere. 
2 stk. joystickinterface. 
2 stk. alm. båndoptagere ind/   

udgange. 
TV-udgang. 
Monochrom monitor udgang 
Analog RGB/farve udgang 
Hi-fi udgang til stereo anlæg 
Hovedtelefon tilslutning 
Kapsel-indgang 
Udvidelses-port med alle sig- 
naler ud, bl.a. så man senere 
kan tilslutte en videomaskine 
til direkte indhentning af fær- 
dige grafik billeder. 
Desuden er der en Reset-knap 
til både kold/varm start. 

BASIC'en 
Denne hører absolut ikke til 
de hurtigste, men hvis man har 
behov for hastighed, så kom- 
mer der både en LISP og en 
FORTH. Disse sproger bereg- 

mens BASIC 
er til begyndere, der skal lære 
at programmere, Der kan dog 
også kaldes maskinkode pro- 
grammer fra BASIC'en, så hvis 
man vil have hastighed, såskal 

      

  

  

der ”blot” laves maskinkode. 
Enterprise's BASIC er denfør- 
ste på hjemmecomputere, der 
følger den internationale defi- 
nition fra ANSI, og er således 
en moderne BASIC med utro- 
lig mange instruktioner. Den 
kan på mange områder sam- 
menlignes med en COMAL- 
80. da den har næsten alle de 
faciliteter som findes i CO- 
MAL, plus mulighed for atsty- 
re grafik og lyd. BASIC'en le- 
veres i en kapsel, hvilket skyl- 
des, fortalte Semicap Data, 
at der er en COMAL under 
udvikling som så kan indsæt- 
tes her istedet for BASIC'en. 

Tekstbehandlingen 
Den har det man kan for- 
lange af et mindre tekstbehand- 
lingsanlæg, med lige margen 
mv. Det kan også bruges til 
at rette BASIC programmer, 

og joysticket er meget bekvem 

  

MZ-721/731 kun kr. … 

SHARP MZ-721 kr. . 

EPSON RX-80 kr. …. 

EPSON PX-8 kr. … 

  Telefon (08) 271231 

TILBUD! 
SHARP minidiskette station til 

  

  

  

SHARP MZ-731 kr, .…   

  

  

Alle priser incl. moms og 1 års garanti! 

  

sister 21005, 00. 

sbarkdgestne 4.595,00 

sens 0] 

AGREE sas ges 4.195,00 

2…… 13.995,00 
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SPECTRUM FLOPPY-DISK- 
CONTROLLER kun 1995,- 

  

  

SPECTRUM 
FLOPPY- 
CONTROLER 

= Bruger kun 128 byte af RAM'en 
+ DOS-programmet er i ROM 
= Kan køre både 40 og 80-spors drev 
+ Kan køre både enkel og dobbelt- 

sidet drev 
= Kan styre op til 4 drev 

Nem at betjene 
+ Videreførelse af Spectrumbus til 

printer, joyst! i 
+ Kører dobbel 

   

  

    

    

DISK-DREV 
TILBUD 
SA 300 312" Dobbeltsidet 250/500K byte 

førkr-3403; 2695,- 
SA 350 32" Dobbeltsidet 500/1000K byte 

førkr—41227 3691,- 
SA 455 54” Dobbeltsidet 250/500K byte 

førkr-84057 2691,- 
SA 465 54" Dobbeltsidet 500/1000K byte 

førkr—4422; 356: 
(prisen er excl. strømforsyning og kabinet) 

8, 

+ et begrænset antal: 
SES ARE SE SEES 

før kr. 4706,- 1619,55   

  

  

JULEGAVE IDE'er 
+ Micro-switch JOYSTICK … 
> Philips-datamonitor vejl. 1695. 
= Commodore/VIC relæ-kit     

C-MOS 

  

         
     Alle kredse er lagervarer! Kvantumsrabat: —8% v/10 stk. 

  

—14% v/50 stk. 

n 
OBS! vi har tilbud på 3M-disketter. Ring og hør! 

RING OG FÅ HENVIST NÆRMESTE FORHANDLER PÅ ZX-FLOPPY-INTERFACE! ! 

    

Ring og få 

dagspriser på 
EPROM RAMs 
og micro-kredse. 

  

  

   
    
    
   

Micro-Parts 
Østerbro 68 
DK-9000 Aalborg 
Giro7 289310 
Tlf.: 08-12 78 44 

Åbningstider: 
Man-fre 12.00-17.30 
Lørdag 10.00-12.00 
Tlf. åben 8.30-17.30 

  

   
      

    

        
Vi fører alle NE print, samt Teleprint fra Populær Elektronik. 

     Leveringsbetingelser: 
Alle priser er incl. moms, excl. rabat og 
forsendelsesudgifter. 

Varer kan forudbetales efter aftale.    

    

  

   
   



  

  

av bruge til vat flytte rundt systemvariabler 
teksten med tilskærm; tastatu 

2 Huffer f man for'ca. kr. 100;- købe en 
printer ual på engelsk 

petativsystemet 

Hvem er Enterprice 
Bert enet til? 
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Operativsystemet Dokumentation tom-Chips". Den Ban KEE FEER RAE 
De: fleste-NewBrain jere-Vil Der Tølver to; mannal orpr nmørt 2e til-alfe, foridet er. den fak 
kunne nikke de til | til maskinen. Den fø g 
strukturen af" Enterprise's 0 igangsætning Dem. kan bruges som spille- 
perativsystem med driver og | -forbindelser mv i ”—Omputer, underyisningscom- kanaler ler har lagt'en puter 

  

     
Derer meget flex ' skål udkomme NEAGSER 
blå. muli : De Om peer 
programmer kørende på ér ring si n medfølgende 
gang. med flereskiftendeskær StE…o r g de tekniske beskri- 

    
ed! hver d: 

  

S-karakter 

    
        

     
      

                 

   

   

    

      

  

     

  

sæt Læsmere i nummer I ledaånske Enterpr 
f7P2E se tredestartel med 

v k p fra Semicap Da- 
Den. -medfølg: god når den er fære g ta forlyder-det. Klubben hed: udvikling af "dansk software 
fylder ialt 48K tryktsommånuskriptet:tilde der "Enter vil udgiv t Fra: England meddeles det-at 

BASIC ens arbejd: vi har fånt bliver.detden fé blad om FE over 60 softwarehuse 1 øje 
Når man-starter øj KER hjemme-computer vi hår s andre-akti blikket & med at lav 

48 Katilsineegne program medenordent skulled være | p immer, herunder selv 
uer Desidste 16'K bruges il: Som ekstr kar ikret til brugere følgelig ven masse spil 2 

  

STOR JULEUDSTILLING 
i Marselisborghallen, Århus, 29 nov. - 2. dec. 

        

   

  

   

   

  

   

   

  

   

På "Elektronisk Julemesse 84" viser vi alt det spændende 
nye i hjemmestudiegrej; hele Fostex og store dele af 
Tascam programmet, de helt nye, spændende mixere fra 
Seck, mixere fra Soundtracs, effekter fra Accessit, LARS SKJÆRLUND 
Great British Spri Rebis, mikrofoner fra AKG og 
Senmherser, højtalere: fra Taniioy og Auratone — og neget SASSOCIATES APS 
ED ES Wilstersgade 10 - 8000 Århus C 

ZX-COMAL ; 
Lær det sprog du lærer i skolen (Comal 80) på din egen ZX-Spectrum 
48K, ved hjælp af ZX-COMAL. R professionelt program til program- 

/ |] møren, som vil lære det udbredte sprog COMAL 80. 

  

  

    Leveres på kassettebånd med en 
ca. 80 siders dansk vejledning. KU N K R ag å q 8,- 

I = r katalo! POSTORDRE | BUTIKKEN w age 3 Ul) mn g k | & Fås hos alle førende computer 
3 Ga € forhandlere, eller direkte fra 

åg (q JC JUMBO DATA 02-363611. 
EK KETIL ET EET 

   
   
      

Gira 1 47 14 81 || 4000 Roskilde 
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JULEGAVEIDEER 
VOM-MULTITESTER JOYSTICK 

     

    

   

z aen ur Sa 

va sg 

   165,- 
MINI CHAMP :    225 EX 1,2 m. kabel, tommelfingerfireknap 
plus to extra på bundpladen. 

KR.363,50 BEEN rs AE 
MICRO CASSETTE RECORDER 8etopper i bunden. omme og pegefinger 
CONDENSER MICROPHONE sg i 

25389 3kg Elektronik Mix 2-WAY POWERSYSTEM SKS ETESEr ELSE 
PUSH BUTTOM MECHANISM 25085 Kondensator Mix 

AT468 chassi: 5 É 30 forsk. værdier 5 stk. 
AT468 S af hver ialt 150 stk. 65,00 

-I JAL LØBELYSSHOWy 

ØRN TINSUGER & 25086 Elektrolyt Mix 
TOTTI 25 forsk. værdier 5 stk. 

af hver ialt 125 stk. 65,00 

ref V XENON , É 
1 STROBOLIGHT KR4s 

)! … BYGGESÆT MED .48,- 
KABINET 

Pris byesesæt AT 468 LDL. Kr 34980 K R 160,00 A 

Alt i alt er R 2000 et stykke professionelt værktøj, 
udviklet til de teknikere, der 

» 

  

rbejder med mikro=    datamater og anden højfølsom elektronik, som kræ- 
ver en pålidelig lodning, idet R 2000 opfylder de 
krav, som stilles til temperaturkontrol og be- 
skyttelse mod transienter samt til sikker pon- 
tentialudligning af loddespidsen 

  

Us 
| oo 

Lys computer 5 |, 7 
QR NO 

Tekniske data: se gg 
Forsyningsspænding DN 5; 3 til printet: 7-8 VAC/0,5A 8 x 

sg Max. belast. u/køling: 2A (450W ved 220V). oOo 
FSH = = TELEFON Antal udgange; 7 stk. Er 
VS ” TASTATUR 16 programmer i EPROM a 

VE SD Justerbar hastighed: 1-15 Hz m 

2 KR. 45,- > 
- Ø 

ø "9, ev 
ELEKTRONIK-DISCOUNT FE 
HANS TAUSENSGADE 4A - DK-5000 ODENSE C 

TLF: 09-179610-GIRO: 7 12 15 71 
(alt ekspederes pr. postordre fra dag til dag) 

Mindste salg pr. ordre-kr. 125,00 exc1. porto. Alle priser er incl. moms. 
Telefontid mandag - fredag 10.00 - 16.00. 

     



  
Eee 
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t PØSTORDRE | 

ÆN 
102) 36 36 11 

FRAME 

GE SEES ETERN TNS 

  

DET 
LYDER 
SOVE 
EVENTYR 

Vind 25.000£ 
ber ESKE rE 
nem fem tidsaldre for at 
stumper af en obelix-agtig kry- 
stalterning for til sidst at styk- 
ke stumperne sammen og løse 
FÆRD 
BENN KONES TAN NA ROT TS 
eventyrspil det er lige hvad 
Eureka er. 
Noget helt almindeligt spil er 
KS RENS rar OSS 
Kan man finde gådens løs- 
ning, kan man blive 25.000 
engelske pund rigere (ca. 
333.000 kroner). 
UDSTEDTES DION AG 
Lid, softwarefirma, som isam- 
ERNST SS ES IN ES rS 
bedstsellerforfatter lan Living- 
stone udtænkte Eureka. 
KUL S SES S E reSETN 
team bestående af fire grafiske 
kunstnere, to musikere, en Os- 
SDS NEI NDS SE aud 

ESS SST SETS En 
skabt det færdige resultat: 
Eureka, der er en blanding af 
BERETTES TESTS RE NENT ES 
tures” altså eventyrspil. Først 

  

   
  

  

          

   

| nv DANSK UDGAVE 

når de alle er løst og man i et 
sjette har kombineret sine op- 

KS UDE En res 
telefonnummer og en kode- 
meddelelser, som så tilgengæld 
gør en til trediedels millionær 
ELEG. 
Eventyrspillene foregår dels i 
CSE NS TONEN SIS vN LNS 
mertidens Italien, i Kong Ar- 
thurs England, i krigstidens 
RES SE SES ES RUTEN 
(STTID SETS 

Selvfølgelig kan man bruge 
spillene hver for sig og ikke 
tænke på præmiesummen. Men 
hvem vil ikke prøve at få fati 
de rare kroner inden tidsfristen 
udløber den 31. december 
1985. 
Spillet blev præsenteret klartil 

Ure REE TONS ls] 

fås både til Spectrum 48 K og 
Knee tr SA sats 

nere en anmeld 
her i Populær Elektronik. 

Handic Electronic AB er Nor- 
CUS SETS ET ET OTIS ER 

  

   

    

    

     

      

Jernbanegade 58 
ENES 

hvor alle de kendte fejl er rettet, samtidig 
med at programmet er gjort meget mere 

| brugervenligt 
TASWORD TWO er et professionelt tekstbe- 
handlingsprogram og leveres på kassette 
bånd samt med en 24 siders DANSK vejled- 

nl KUN KR. 198, 
BUTIKKEN 

METACOMCO 
Professionel udviklings værktøj, som 

består af en skærm editor, som udnyt- 
ter vindue fasiliteter og multitasking, 

samt en assembler som omfatter samt- 
lige MC 68000 instruktioner samt MA- 
CRO instruktioner. Leveres på mikro- 
drevbåndpatron samt med en 70 si- 
ders DANSK vejledning. 

KUN KR. 995,- 
E 1 ; e æ Fås hos alle førende computer 

em É 3 forhandlere, eller direkte fra 
JC JUMBO DATA 02-363611.    



  

MITSUBISHI LYD OG BILLEDE 
TILDE LANGE VINTERAFTNER! 

Fremtidssikret programmerbart 
farveTV. ” musikvalg fra beg- 
Mitsubishi TV ge sider af de ilagte 
CT 2028 EM cassettebånd. De 
20” farvefjernsyn 
med 16 kanaler, 
trådløs fjernbetje- 
ning og kabel tuner. 
Avanceret teknik, 

mange fantastiske 
muligheder gør det 
til en enestående 
oplevelse at betjene 
og »arbejde« med 

  

     fremragende billed- denne fuldelektro- 
kvalitet og højeste niske, computersty- 

driftsikkerhed. rede »party- 
Kontant kr. maskine«. 

2x35 W super- 
" Hi-Fi-rack med 

= y equalizer. 
MUSIKMASKIN. Mitsubishi Hi-Fi 
Mitsubishi Hi-Fi System 1, Serie 15 
System L-70 Avanceret Hi-Fi an- 
Kontant kr. læg sammensat i et 

lækkert reolsystem 
8 995: med røgfarvet glas- 

z y dør. Høj kvalitet og 
Verdens første Hi-Fi rigeligt overskud af 
anlæg med AM/FM herlig, ren Hi-Fi lyd. 
stereoradio, tangen- Kontant kr. 
tialarmpladespiller 

; ki 
== 

til 7 cassetter. Fuldt É y 
og cassettemagasin 

  
MITSUBISHI 
za    

ROSE NS TRE SETE NED TUSSS RT UT SNET 3 
EG ES TEE 

 



  

DENON følger ikke »mo- 
den«, med at skifte modellerne 
ud hvert år. Men — kan kredslø- 
bene sammensættes bedre — 
uden at prisen stiger voldsomt, 
er tiden inde til nye modeller. 

PMA 737 er PMA 730's aflø- 
ser — en vældig god forstærker 
bliver endnu bedre! PMA 737 
bygger på de samme principper 
som forgængeren, og forbedrin- 
gen består i tilpasning til mål- 
sætningen for hele serien — 
bedre dynamiske egenskaber. 

  

  

Kort efter introduktionen af 
PMA 737 i Tyskland, testede 
»Audio« forstærkeren under 
overskriften »Kræs for ørerne«. 
Vi citerer: 

»DENON-forstærkeren er 
virkelig en prisbombe« 
»DENON-forstærkerens analyti- 
ske og transparente klangegen- 
skaber — som selv på moving 
coil-indgangen overgår hvad 
man er vandt til i 600 D-mark 
klassen — giver sig også udtryk i 

Audio-testernes vurdering: I 
fem discipliner opnår PMA 737 

betegnelsen »Uberdurch- 
schnittlicht.« 

»Forholdet mellem pris og 
kvalitet er under alle omstæn- 
digheder bemærkelsesværdigt. 
DENON PMA 737 er virkelig en 
anbefaling værd —ikke kun for 1 
gangskøbere«. 

I øvrigt. tildeler »Audio« 
DENON PMA 737 prædikatet 3 
ører. Dette er bemærkelsesvær- 
digt for en forstærker i den pris- 

  

klasse. F.eks. opnåede Yamahas 
nye forstærkersæt til 1.750 D- 
mark (6300 kr.) i samme num- 
mer kun 2% ører! 

I Danmark er DENON PMA 
737 et endnu bedre køb end i 
Tyskland — her koster en PMA 
737 kun kr. 1850, 

PMA 737 leveres både i sort 
og blank udførelse. 

  

  

L46 er konstrueret ud fra 
ønsket om en højttaler med 
samme gode gengiveegen- 
skaber som den legendariske 
L15 —'men med en mere ud- 
strakt gengivelse i basområ- 
det og mere effektkapacitet. 
For at opnå disse to fordele 
var man villig til at bruge et 
betydeligt større kabinet end 
det L 15 benytter. 

Bas/mellemtone med SFG- 
magnet og Aquaplas. 
8”-enheden er med JBLs 
unikke SFG-magnetsystem. 
SFG-systemet sikrer mindst 
mulig forvrængning ved at 
centrere magnetfeltet og op- 
fange hvirvelstrømme, som 
udsendes af svingspolen un- 
der dennes arbejde. Aqu- 
aplas er en stærkt dæmpende 
compound, som påsmøres 
membranen for at opnå den 
mest korrekte lyd- 
udbredelseshastighed og kor- 
rekte masse. 

Også basenheden her kende- 
tegnes ved en meget smuk af- 
rulning, som gør den velegnet 
til brug i tovejssystemer. 

1” metalliseret dome. 
Domeenheden her er et unikt 
kompromis mellem en hard- 
dome og en softdome. Selve 
materialet er imprægneret 
lærred som er pådampet alu- 
minium i en uhyre komplice- 
ret proces, Domeenheden ar- 
bejder i et kraftigt magnet- 
felt, og diskanten gengives 
præcist og klart. 

Topkonstrueret delefilter. 
Delefiltret er konstrueret som 
en korrekt fasesummerende 
konstruktion med de bedste 
bipolare kondensatorer som 
leveres. Ydermere er der mon- 
teret afledningskondensato- 
rer af polykarbonat. 

Solidt kabinet. 
Ingen kæde er stærkere end 
det svageste led, og en ofte 
overset del af en højttaler er 
kabinettet. Hvis ikke der er 
tale om en god konstruktion 
vil ydelsen falde betydeligt — 
f.eks. er der eksempler på, at 
lyden udsendt fra kabinetteti 
visse toneområder kun er lidt 
svagere end den, som udsen- 
des fra basmembranen! JBL 
bruger kraftig plade med stor 
materialetæthed og opnår 
dermed et meget stabilt kabi- 
net. 

Finishen på L46 er første- 
klasses amerikansk nød. 

Rimelig pris. 
L46 fra JBL er selvfølgelig en 
dyr højttaler. Solgt gennem 
Radiofaghandelen var prisen 
3.600 kr. pr. stk. Efter vi over- 
tog JBL-agenturet har der 
imidlertid fundet en prisjuste- 
ring sted. Prisen for L 46 er kr. 
1.746,- via Danmarks Hi-Fi 
Klub! 

   



DENON 
Denons nye 707-forstærkerserie er en videre- 

udvikling af den tidligere. 700-serien var 

også virkelig noget at bygge videre på. 
Både 730 og PMA 770 opnåede at blive reference- 
forstærkere i »Audio«, og 750 fik en superlativtesti 

  

Grammofonforforstærkeren er forbed- 
ret i indgangen ved tilføjelse af to stk. 
dobbelt-FET's. 
RIAA-delen er i øvrigt liniær fra 20 Hz 
til 100 kHz indenfor 0,3 dB! 

Udgangstrinet er opbygget modkob- 
lingsløst. I stedet findes et forvræng- 
nings-annullerings kredsløb, som 
sammenligner det oprindelige signal 
med slutsignalet. Kredsløbet reduce- 
rer intermodulations-forvrængnin- 
gen forårsaget af spændingsudsen- 
ding fra højttaleren. 

Nye high-speed transistorer er ud- 
valgte for imponerende slew-rate, 
     

  

T forbindelse med NFB (No Negative 
Feedback) er det vigtigt at strømfor- 

ES eEs DSV el 
SE EO U EST EESA 
rer 
DE EROS 

KK TREERNE ES 
Lg 
NES RE 

SEER ERR 
ikke mindre end 398 watt!!! Det er for- 
klaringen på 737's gode basgengivelse! 

  

PMA 757 og 777 er opbygget som en 
modkoblingsløs forstærker med for- 
vrængningsannulleringskredsløb, 
men ved siden af dette arrangement 
findes endnu et forvrængningsredu- 
cerende kredsløb. Dette er et dobbelt 
servosystem, som sammenligner ind- 
gangssignalet med udgangssignalet 
for hhv og NPN-transistorerne. For- 
skellen sendes ud på det andet transi- 
storpar og vil her udfases. Resultatet 
er lavere forvrængning, bedre slew- 
rate, eliminering af dynamisk feed- 
back fra højttalerne og også mindre 
dynamisk forvrængning forårsaget af 
tidsforsinkelsen i den normale feed- 
back-response. 

  

   

  

De tilsluttede højttalere ødelægger 
ofte den lyd som kunne være kommet. 
ud af forstærkeren — på grund af et 
Problematisk impedansforløb. DE- 
NONS kombination af PC-udgangs- 
transistorer og solide spændingsfor- 
syning nedsætter dette problem be- 
tydeligt. 

  

DENON har igen gjort en masse ud af 
grammofonforforstærkeren. — Fre 
kvensliniariteten er f.eks. så god som 

    

det tyske »Stereoplay«. 

== 

syningen er kraftigt dimensioneret så 
eventuelle impedansvariationer fra 
højttalerne ikke for betydning for 
gengivelsen. 

    

   

    

==] 

al 
20-100.000 Hz +2 dB. Takket være ud- 
viklingen af en ny højspændings-IC er 
det også lykkedes at opnå endnu 
større dynamikområde. 

DENON er kendt for at kunne tilbyde 
forstærkere med moving. coilfor- 
forstærkere af høj kvalitet. Ikke 
mange producenter høster ros på 
dette punkt, men DENONS forstær- 
kere fremhæves altid i anmeldelser 
for den exelente ydelse også med 
moving coil pick ups. 
På den nye forstærkerserie er endnu 
et skridt taget i form af endnu mere 
støjsvage og præcise kredsløb. 

  

auf 
FEER TR. 

    

DENON M 33-og M 24 erbegge band 
dptågere med de seneste fremskridt 

db DENON benytter bla et 
helt nyy båndiremføringssystem med 
døbbelt;kapstati, som giver en er 
møre præcis båndkontakt. 
STre tonehoveder 

parate tonehoved! 

    
    

  

   

   

  

     
få periekt 2: 

& Tre motorer 
Dereren 

  

øsE. Zonebovede 

  

€ Non slip spoledrev 

  

DENON fremviste på CES i Chicago'en'ny båndoptagerserie, ogvi 
kan allerede nu tilbyde modellerne tilsalg i Danmark, 

helt pi 

  

data for wow & flutter for 
5 stærkt 

. Giosed loop båndtransport 
  

  

8 Dolby B og Dolby C. 
. FERER Dolby-systerner for ægte 

medher 
8 Separat strømforsyning til logik: 

delen. 
;& Manuel Blas-justering (M33) 
0 Computertuning af Bias (MAd)     

  

    
FE EReolelrskrer Belt DENON. 1 44 i F 

Overlegne data PMA 757 PMA777 
Effekt 8 ohm, 20-20000 Hz: 2x80W 2x100Ww 

Dynamisk effekt, 2 ohm: 230+230W  300+300W 
Dynamisk loft: 3,0dB 3,1dB 
Intermodulation, (60Hz/7kz): <0,003% <0,002% 
Frekvensområde, +0—3dB: 1-200.000Hz 1-250.000 Hz 
Slewrate: +200V/4S +250 V/S 

Signal/støj, Phono: - 87dB - 88dB 
DAD, tuner: -110dB -110dB 
Vægt: 13,5kg 13kg     

PMA 777 er forsynet med ringkernetransformator. 

De nye DENON-forstærkere fås både i sort og blank. Foruden 
PMA 737, PMA 757 og PMA 777 findes også en PMA 717 med 
bl.a. Non Switching Klasse A og 2 x 35W til kr. 1295,- 

    Aldi 
Så meget 
er vi billigere       

   

  

    

  

  

For det første skal du være medlem. 
Et medlemsskab er helt GRATIS og 
betyder, at vi har registreret dit 
navn, så vi 2 gange om året kan 
sende dig en frisk "AudioVisen' 
Du handler altid direkte med os. 
Du kan vælge selv at hente: 
varen i vore demonstrå- 
tionslokaler. 
Eller du kan få den 
leveret til døren pr. 
efterkrav. 

   

Send mig »AudioVisen« 
og meld mig ind. 

Navn: 

    
od. 

Bestilling kan afgives" 

Priser: 
PMA757 kr. o 
PMA 777 kr. 

Forbehold for 
prisændringer. 

  

By: 
Klub. 12-84 

kt på tlf 06128811 

  

Kom og lyt i et af vore demo-rum: 2 
suxrsone ODENSE 

Ak1730 MAR SBres 142730 
Bid lørdag 1200 ALGS made      

 



  

Easy Calc Result 
-et fremragende 
værktøj! 
Ofte henslumre et betydeligt 
potentiel i regnekapasitet i di- 
verse hjemmedatamater. Man- 
ge har svært ved at få øjnene 
op for de muligheder, der by- 
der sig for at bruge f.eks. deres 
Commodore 64 til. En af mu- 
lighederne for at omdanne le- 
getøjet til et kraftfuldt stykke 
økonomisk værktøj er de så- 
kaldte ”Spread sheet”. 
Det er en type software, som 
gør det muligt at opbevare og 
manipulere med økonomiske 
oplysninger på en relativ let 
måde. Man kan f.eks. se på, 
hvad man skal give i renter af 
et lån i årene frem, se på om et 
prioritetslån kan betale sig 
frem for pantebrevsfinancie- 
ring, banklån eller anden må- 
de at få fat i penge på. Eller 
man kan se hvordan man skal 
anbringesine penge bedst. Hvis 
DET er noget problem. Og 
meget, meget andet 
For store virksomheder, sta- 
ten, kommunerne og andre 
større enheder har disse værk- 
tøjer været tilgængelige i man- 
ge år, For mindre virksomhe- 
der'er de ved at komme frem. 
Men de har det tilfælles, at de 
erret dyre i anskaffelse. 
Handicsoftware har med "Easy 
Calc. Result' "skabt et meget 
fint stykke økonomisk værk= 
føj tilen pris, someroverkomi- 
melig før.de fleste. Ogdetoven- 
ikøbet i et mødul; som båre be- 
høver at blive-stukket bag i 
CBM 64-eren. En båndstation 

  

er nødvendig til at bevare in- 

Te
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: 

T.
L formationerne tilsenere brug. 

Har man desuden en printer 
ogendiskettestationkan "Easy 
Calc Result" også bruges til 
mere ”Sériøse opgaver”. 
Der er som omtalt tale om et 
modul. Det er ledsaget af en 
manual på omkring 100Sider i 
A5 format. Tryksagen er vel- 

skrevet, og den fås både på 
svensk øg engelsk 
Manualen er inddelt i tre af- 
snit, Et omopstart og nødven- 
digt teknisk udstyr for at ud- 
nytte modulets potentiel 

ALT OM DATA 
60 HARDWARE & 

SOFTWARE 

  

     

Andet afsnit erinddeltienræk- 
kelektioner, de lærerbrugeren 
at udnytte ”Easy Calc Result" 
fuldt ud. Og endelig et afsnit 
om de forskellige funktioner 
modulet byder på. 
Der er mulighed for at arbej- 
de med op til 63 kolonner. De 
er mærket A-BK. Der er hele 
254 rækker. Ialt bydes altså på 
en software, som kan opbeva- 
re og bearbejde information i 
16.002 celler. Har man en dis- 
kettestation vilman kunneop- 
bevare ni filer på samme dis- 

kette. Lagringstiden, hvisman 
bruger en kassettestation, er 
iøvrigt omkring 9 minutter pr. 
file (spread sheet). 
I modsætning til andre - ogre- 

lativt billige -spread sheets, by- 
der Easy Calc Result på at 
kunne arbejde med alleformer 
for matematiske og logiske 
operatorer, f.eks. NOT, AND, 
OR, THEN se, IF 
Der er statistiske: funktioner 
som MAX, MEAN, STDDEV 
(altså standardafvigelsen) 
MIN øg SUM. Og der'er alle 
logaritmefunktionerne. Fak- 
tisk mangler kun trigeometri- 
ske funktioner søm SIN og 
CoSs 

Damodulet har alle ønskelige 

muligheder for at indtaste og 
rette data, foretage re-kalku- 
lationer, finde fremtidige vær- 
dier af nukendte størrelser og 
meget meger mere, vil man 
måske medgi' at detsér et 
kraftfuldt stykke værktøj. der 

kan fås før relativt få penge 
Et virkelig godt køb. 

     

    

   

»Easy Calc Result« har følgen- 
de at byde på: 

  

System kommandoer; 
B'Sler en: velle 
E Edite 
F. Formater en celle 
G Kolonne bredde 
É Leave. (forfad: titel)   

     

fremstilling på grafik) 
I insert i række eller kolonne 

M Flyt 
P Print 
R Dupliker et dataområde til flere 

andre) 
T Beskytter titlen 

  

Formaterings-kommandoer: 
C Farvevalg 
G Formater en celle eller flere celler 
M Maximum for præcision på data i 
I Integer (heltal) display) 
S To decimals fremstilling 
L Sæt indholdet til venstre 
R Sæt indholdet til højre 
Kalkulerings kommandoer: 
MAX Finder maximum i en række, 

kolonne eller matrix. 
MIN Finder minimum (som ovenfor) 
COUNT Finder et antal på en given 

    

Fremme på skærmen er ”kun” seks kølonner og 21 rækker. Men man kan bladre sig 
frem til 63 kolonner og 254 rækker, 

  

   

O Order (på rækketø   af 
kalkulerimng) 

T Transport fil disk eller 2 
R'Rekalkøler (automatisk éller 

  

Editerings kommandoer; 
C Kopiering af data 
B.D: 
G Grafik (faver automatisk ef bar 
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din(Som 
nit 

in sonr ovenfor 
atvigelsen 

avenfor) 
    

  

SUM Finder s! 
STDDEV Standås 
NBS Finder denabsolurte værdi (som 

  

  

FBASIC) 
fi Konverterer til! procemter 

NPV- Finder en fremtidig værdi for 
hold-til en ukendt størrelse 

  

 



de tager kun tre sekunder. 
Nummersenderen arbejder ef- 
ter tonevalgsystemet, og ved 
anvendelse holder man blot 
nummersenderen mod telefon- 
hørerørets mikrofon. Repe- 
terfunktionen letter ny kon- 
takt med optaget nummer. 
På nummersenderens indersi- 
de noteres abonnentens navn 
og, tlf. nummer. 
Den indbyggede kalkulator 
har, hukommelse og alle reg- 
nearter. 
Pris: 485,- kr. 
Det er dir. Cay Petersen So- 

nicon, der her viser den avan- 
cerede lommesekretær. 

det compilerede program ud- 
skrift og/eller et objekt mo- 
dul. Den mest attraktive ka- 
rakteristik af denne compiler 
er at objekt modulet kan have 
en af følgende 4 formater: 

Position uafhængig binær- 
kode. Koden kan loades til 
en hvilken som helst adresse. 
Relokerbar (kan flyttes rundt 
i programmet) kode, hvor 
start adressen defineres ved 
program eksekvering. 
Absolut-kode. Koden vilkun 
eksekveres fra en bestemt a- 
dresse. 
Linked format. Koden kan 
linkes sammen eller blive 
kombineret med andre ko- 
der. 

Assembleren omfatter samtli- 
ge MC 68000 instruktion sæt, 
og MACRO instruktioner, 
Begge produkter leveres på QL 

  

Sound Tech 
reception 
Der var fuld fart på hos Sound 
Tech på Åboulevarden i Kø- 
benhavn fornylig. Deter der i- 
øvrigt jævnligt, men denne dag 
var det den officielle indvielse 
af special-forretningen for hi- 
fi, PA -og lysudstyr, der blev 
fejret. 

Fra den festlige begivenhedses 
en del af de mange gæster, 
samt de to dygtige ledere af 

  

Udviklingskit til 
Sinclair QL 
Metacomco, kendt engelsk 
software-firma, har lanceret 

  

Lommesekretær 
Denne kombinerede nummer- 
sender, telefonbog, ur og kal- 

kulator introduceres nu i Dan- 
mark af Soniconi København. 
I denne lille lommehukommel- 
se er det muligt at oplagre op 
til 64 vigtigetelefonnumre, der 
kan ringes op automatisk ved 
tryk på én enkelt knap. En nor- 
mal opringning på denne må- 

    
det første af en række profes- 
sionelle udviklings værktøjer 
til den nye Sinclair QL. 
Produktet kaldet The QL As- 
sembler Development kit, be- 
står af en skærm-editor, der 
anvender både "vindue facili- 
teter" og multitasking, dvs 
det er muligt at køre med flere 
konkurrerende kopier af Edi- 
tor, hver med sit vindue. 
Assembler eren 2 passassemb- 
ler, som kan producere både 

  

mikrodrevbåndpatron med en 
70 sider dansk håndbog i A5 
format. 
Blandt de nye produkter fra 
Metacomco kan vi snart vente 
at se bl.a. Cambridge LISP, 
PASCAL 68000, BCPL (Basic 
Control Programming Lan- 
guage). 

JC JUMBO DATA ApS, Ros- 
kilde, tlf. 02-36 36 11 er agent 
for Metacomco software pro- 
dukter.     

Sound Tech, der åbner gaver. 
Det er Bo Sandberg (til ven- 
stre) og Allan Dahlin. 

  

  

  

GAVEIDEE 

  

   

  

ec 
LODDEKOLBER f.eks.: 

Antex 220V/24W god universal loddekolbe 119, 
'ST4 Holder med fjeder og svamp til loddekolbe .. 48, 
Br 285K Byggesæt med termostatloddekolbe … . 525,- 

MULTIMETRE f.eks. 
Kyoritsu 1100 Robust med bl.a, batteritester ….… 398,- 
Akigawa L-100 Minimultitester med 12 områder -. 178,- 

Br 481 LCD-voltmeter byggesæt for den øvede . 248,- 

BOREMASKINER f.eks.: 
Nyt TOPI boremaskinegrundsæt i gaveæske ….… 389,- 
Impala boremaskine med kuglelejer (gaveæske) .. 339,7 
Mange andre restboremaskiner fra mm 

  

TÆNGER f.eks.: 
Model 13 God nem skævbider med holdefjeder … 55, 
Ny kraftig skævbider - kan også klare skruer m.m. 71,- 
Besøg butikken og se vores nye store udvalg i værktøj! 

  

DIVERSE: 

  

Br 10D God transistortester med 3 små prøveklips 
Br 11 Lille nem McCloud sirene for begyndere. 
Br 30 4-6W forstærker med lærerig vejledning 
Br 44" Metaldetektor følsomhed 10 cm …. 
Br 44K Br 44 med kasse, afbryder og batteri 
Br78 Roulettespil med 16 lysdioder 

»Bogen om Operationsforstærkere«, god lærebog 43, 
Br 301 Print m.m. for bygning af eksempler herfra. 48, 
Br 310 Komplet stereoforstærker ned kasse, trafo 322, 
Br 311 12-14W Hi-Fi forstærker, for +/- 14V 70, 
Br 358 God RIAA-forforstærker med IC for +/-15V. 88,- 

        

   

      

TYVERIALARM 
f.eks.: 

Br 880 Ny alarm med 4 variable timere, fin til bil… 139,- 
Br 882 Br880 udbygget med strømforsyning tilhus 185, 
Tr 115. Passende trafo til Br 882, 15V/1A . 
6V/1AH Blyakumulator ideel til tyverialarm 1387 

Br 913+93+93a Ultralyds-alarmsæt (bevægelse) . 163,- 
Br 911+915 Infrarød-alarmsæt (for strålebrydning) 188,- 

Br 890 Digitallås med tastatur m/u timer incl. relæ 178,- 

  

    
   

Br 20 Variabel, stabliliseret 0-12V/200mA med trafo 617 
Br 21 0-24V/14VA med trafo og lærerig vejledning 105,- 
Br 122 Walkiestrømforsyning 12-16V/4A med trafo 180,- 
Br 122M Br 122 med boret kasse, stik og 2 metre . 565,- 
Br 126 2-24V/2,2A kortslutningssikret u. trafo 58, 
Tr 120 Passende trafo til Br 126: 18V/2A 75, 
Br 128K Br 126 med trafo boret kasse og minimeter 250,- 
Br 251 NiCd lader for 1-10 små elementer m. trafo 45, 
  

  

  

Br 105 Chokerhusker m.m. , blinkende lysdiode . 38,- 
Br 143 Lysdiode S-meter med 12 LED's til walkie. 79,- 
Br 150 Hasardspil, tipsspilm.m. , programmerbart 64, 
Br 159 VU-meter (log.), flot med flade lysdioder . 85,- 
P 159. Lille alukasse med rille til Br 159 2170 

  
REED/MAGNET sæt i metal eller plast kun . 19, 

<a) RER LYSREGULERING 
f.eks. 

  

Br 73 5-kanals løbelysshow m. frem/tilbageløb . 180,- 
Br 528 Vores nye store 8-kanals EPROM-lysshow 485,- 
Br 543 3-kenals mikrofonstyret lysshow m. støjsp. 195,- 

     

Br 299 Dobbelt strømforsyning u. trafo til Br 311. 32, 

25" TIL 
Sammuu—…  COMMODORE 64 
Br824 Ny dobbeltenhed til COMMODORE 64 og VIC 20. 
indeholder både en optokoblerudgang med nulgennem- 
gangsstyret (støjfri) triac og en AD-converter for f.eks. 
temperaturmåling. Man kan præcist, hurtigt og let måle 
om man har feber, om akvariet har den rette temperatur, 
om der er for varmt i stuen osv. Samtidigt kan compute- 
ren tænde og slukke for et varmelegeme på op til ca. 
1300W, således at temperaturen holdes nøjagtigt. Den 
aktuelle temperatur vises hele tiden på skærmen. 
Printstik og -dele og vejledning …..…. 388, 
Br 824a AD-spænding til frekvens-konverter alene 328,- 
Br 824b Triac-udgang alene for sikker styring .…. 118,- 
2x12 stik til brugerport - medfølger i ovenstående 42, 
'Sub-D konnektorer f.eks. 25p han .. 26, 

    
  

Br 483 LCD-termometer 3% cif., for den øvede . 288,- | Br 544 4-kanals simpelt lysshow for højttalerudg. 85, | 2x23 polet kantstik til ZX 81 50,- »Skal vi lave Elektronik« - god begynderbog 54, | Br 545 3-kanals lysshow m. god frekvensopdeling 99, | Vi har naturligvis stadig de mange andre gode tilbehørs- god begyr g 9 g 99, 
Br 501 Komponentsæt (u. værktøj) hertil . 59,- | Br 555 Nyt kraftig vekselstrømsregulator 10A .… 155,- | byggesæt til ZX 81 og Spectrum. 

Br 710 Print, IC og dele til mange lyde … 148,- | Br 567 Touch regulator mini (max. 440W) . 86, | Forlang vores særlige EDB-prisliste. 

Butil Postordrer: 
Lyngby Hovedgade 84F — Rønnebakken 16 ER Re DD 

ben: 10-17.30 3460 Birkerød 
Fredag 10-19 Giro 4 22 98 19 ne DEN 
Lørdag 9-13 Tlf. 02 - 81 62 57 
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Har dutænkt på 
at der er to veje til god 
Den direkte vej… 
God kvalitetslyd kører direkte fra fabrikken til dig. 
Så enkel er historien — der gi'r dig dobbelt så meget lyd for 
pengene… 
…0g dog - vejen er servicebelagt med: 
- 2 års garanti 
- Hi-Fi Stereo Fakta (sikkerhed for kvalitet) 
- 8 dages returret 
- 30 dages ombytningsret 
- kontant eller konto 
… den direkte vej giver dig dobbelt service. 

audio 
scan 

- gir dig dobbelt så meget lyd for pengene 

      

Eg så 
Seer 

Omvejen… 
God lyd ta'r den lange vej omkring importør, grossist og radio- 
forhandler (fordyrende mellemled), før den kører til dig… 
Så lang er historien, der giver dig god lyd til top pris… 
Og omvejens tilbud er ikke altid lige nemme at overskue. 

Serviceydelserne på omvejen kan i mange tilfælde være 
udmærkede - men selv om vejen er lang, rækker garantien 
sjældent længere end 1 år. 

Nikko ND-1000 C (B): Mere avanceret ka' det næppe blive. 
Computerstyret båndjusteringssystem. 3 tonehoveder 
m/monitorfunktion for før/efter båndkontrol. 
Dolby B&C støjreduktion. Data: 30-20.000 Hz (metalbånd) 
- Wow & flutter mindre end 0,05% - S/N med Dolby C: 75dB. 
- Et typisk Audioscan produkt, til en 'tusse' under vores 
iforvejen meget lave priser. 
ND-1000 C (B) KUN 
(begrænset antal) = 

Se og hør denne båndoptager og alt det 
andet kvalitetslyd hos Audioscan. 

  

  

[mag 

  Vere er 
     
        

NT-S001 
  

  

E 

      
  

Roskilde: Ringstedgade 15A . 4000 Roskilde. (02) 371110 — + 
Helsingør: Prøvestenscentret 5 . 3000 Helsingør. (02) 223132 | 

Odense: Nørregade 23 . 5000 Odense C. (09) 1260 30 | 
idborg: Brogade 23 . 5700 Svendborg. (09) 21 03 03 

HemifgeVestergade 19 . 7400 Herning. (07) 22 59 19 
Esbjerg: Strandbygade 25 . 6700 Esbjerg. (05) 180250 

ligere information. 
isend kuponen til: Audioscan = Servicebutikken. 

ster Farimagsgade 28, 2100 Koh Ø. 
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Rettelse til festen af 
Saba VHS Video Movie 
I denne test, som Populær 
Elektronik bragte som de før- 
ste inr. 11/84, havde der ind- 
sneget sig en fejlagtig oplys- 
ning. 
Denne vedrørte batteriladeren 
om hvilken vi oplyste, at den 
ikke kunne omstilles til 110 
volt så den også kunne bruges 
i lande med andre spændin- 
ger end vort eget el-net. 
Det kan den heller ikke månu- 
elt, men det er ikke nødvendigt 
- for denne Saba batterilader 
til VHS Video Movien er for- 
synet med et avanceret og kost- 
bart automatisk kredsløb så 
den altid helt af sig selv vil ind- 
stille sig på den korrektespæn- 
ding mellem 110 og 240 volt 
50/60 Hzsom detsses på det vi- 
ste foto. Vi beklager den for- 
kerte oplysning. 

Memotech sænker 
priserne 

Memotech Ltd., England har 
længe ønsket at øge den dan- 
ske markedsandel, og for at 
nå dette mål har man: 
I. Oprettet et dansk anpart- 

selskab kaldet Memodan 
ApS. 

2. Sænket priserne drastisk. 
Det er nok mest sidstnævnte 
kunderne vil vide at værdsætte 
i første omgang, for Memo- 
tech MTX 512 64K er sat ned 
med ca. 1.200 kr. til 4.495.- og 
model MTX 50032Kersatned 
med 1.300 kr. til kr. 2.995,-0p- 
lyser Memodan ApS. 

Jeff Wakeforth fra Memo- 
tech's hovedkontor i England 
siger: 
= Vihar en af de bedste datama= 
ter, men vi har ikke markeds- 

sSført den godt nok. selv om den 
konkurrencemæssig står sig 
godt sammenlignet med f.eks. 
Commodore og Spectrum. 
-Tvore priser, -og det gælder 
også de nye nedsåtte, får kø- 
berne med i prisen fem. spil, 
dansk tastatur, samt en data- 
mat i radiostøjdæmpet metal- 
kabinet der også virker som 
køleplade. 
Sammenlagt er der alene her 
værdier for over 1.500 kr. 
- Da Memotech også har fire 
sprog indbygget, og er modul- 
opbygget ; for hur: tig ekstra ud- 
videlse, tror vi på et stort mar- 
kediDanmark, slutter Jeff Wa- 
keforth fra Memoitech. 

  

  

  

Testledningsholder 
TLH 015 

  

— for god ordens skyld 

— til testledninger og målekabler 
— den ønskede ledning findes let 
— har 15 slidser fordelt på 2 bredder 

— udført i kraftig matsort pladejern 
— anbringes let på bord eller væg 
— et effektivt hjælpemiddel 
— resultatet ses omgående 

Din løsdelsforhandler har den - ellers 
kontakt os for nærmeste leverandør. 

LAUTRONIC X 02 - 85 52 74 
KAPLEVEJ 29. 2830 VIRUM 

  

SEERE 
2 kanal 

oscilloskop 
idde DC-20MHz 

d 5mV/cm 
cm med intern raster 

ærdeles lysstærkt 
ndbygget komponenttester 

  

BS601, pris kontant 
incl. moms kr. 4.585,- 

Fuld returret indenfor 8 dage 

ELSASS ESSENS 
Køb direkte hos importøren 

INSTRUTEK 
Christiansholm: 
8700 Horsen: 
Telefon 05-611100 - Øst: 01-413400 

NNA AW Al 
KN YMA   
  

    
Hvor lang tid har du igen? 

-når tælleren på din video viser 368. 

VIDEOCOUNTER gir” svaret 
-på det og meget mere! 

Udnyt dit bånd fuldt ud 
-uden at gå glip af noget! 

Der er mange penge at spare 
uanset hvilken video og 
hvilke bånd du bruger! 

VIDEOCOUNTER er håndbogen 
-som forklarer alt om daglig brug 

og service af din video. 

Køb VIDEOCOUNTER hos din boghand- 
LEAN TOTEN oa 
bånd eller direkte fra: 

Forlaget Donna 
Bådsmandsstræde 8 
Led 
01-955325 

  NEWBRAIN OG GP-250X 
NewBrain A/D(Z8 < 28K ROM)med 

I manual (kopi) 
” og seriel 

   

       
printerkabel kr. 2.500. Sker Gee 
printer (tractorfeed og både R' 

  

  

   
   

interface) med papir kr, 2.500 (evt.  Centronics 
interface til ZX Spectrum kr. 300). 
Kim Kirkegaard, tlf. (03) 14 47 89. 

  

ABC 80, P 40 PRINTER OG BÅNDOPTAG 
ABC80 med ABC-P 40 printer og 
Medfølgende mang 
1&2, ABC-assem! 

Klubs prog: 
Seler de 

    

        

  

99/4A (16K) 
ubrugt computer 
, tilslutnings: 

      

;sper Bertel- 
rer kl. 16.00. 

ZX-81 HURTIGLOADER/SAVER M.M. 
Bånd med ZXLS hurtigloader (10x normalt) + 

  

      
   

   

  

(14 nye kommandoer) + højopløs! 
alle med dansk instruktion. Kun I 
Leif Mortensen, Bryggervan; 
Uf. (05) 81 44 93. 

SINCLAIR- MAGASINET: INTERFACE 
        

ndendi æ rammer for ZX'ereog spe 
trum. Ret sjældent! Pris kr. 165 
Edmund Hansen, tlf. (09) 11 7; 

      

je-spil og 3-4' bøger og programmering. Pris kr. 
2.300. Christian Storm. Tlf. (06) 17 31 34. 
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MAN VÆLGER 
IKKE BARE EN PRINTER- 
MAN VÆLGER EN SEIKOSHA 
  

      

 


